
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2023. gada 17. oktobris Nr.11 (721)Tehnoloģijas kā 
instruments IT un 
inženierzinātņu apguvē

Tuvākajos 
gados atkritumu 
apsaimniekošana 
kļūs arvien dārgāka

Pie Meža un vides 
zinātņu fakultātes 
veido publisku parku

Lāčplēša dienā 
dosimies lāpu gājienā

4.–5. lpp.

8.–9. lpp.

6. lpp.

16. lpp.

• NĀKAMAIS NUMURS – 14. novembrī •

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

SEKO SAVAI PILSĒTAI

Foto: Ivars Veiliņš

MAKSA PAR SADZĪVES ATKRITUMU IZVEŠANU JELGAVĀ 

Maksa par viena kubikmetra sadzīves atkritumu izvešanu (ar PVN)

Līdz 16. oktobrim – 

27,33 €
No 216. oktobra –

34,65 €

 Konteinera tilpums (litros)  Cena (ar PVN) 
  Iepriekš No 16. oktobra
 120 3,28 € 4,16 €
 140 3,83 € 4,85 €
 240 6,56 € 8,31 €
 660 18,04 € 22,87 €
 750 20,50 € 25,99 €
 770 21,04 € 26,68 €
 1100 30,07 € 38,12 €

Avots: pilnsabiedrība “JKP” © Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

 Anastasija Miteniece

Noslēgusies pretendentu pieteikšana Jelgavas pašvaldības konkursam «Jel
gavas valstspilsētas gada balva uzņēmējdarbībā 2023», un balvai pieteikti 
13 uzņēmumi. «Esam gandarīti pieteikto pretendentu vidū redzēt stabilus, 
nopietnus uzņēmumus, kuri gadu gaitā spēj ne vien noturēties mainīgajos 
ekonomiskajos apstākļos, bet arī attīstīt un mērogot savu biznesu,» vērtē 
Zemgales reģiona Kompetenču attīstības centra (ZRKAC) Uzņēmējdarbības 
atbalsta nodaļas vadītāja Līga Miķelsone, norādot: patīkami, ka teju visus 
pretendentus konkursam pieteikuši pateicīgie klienti – tas ir būtisks ap
liecinājums šo uzņēmumu darbības kvalitātei.

Uzņēmējdarbības gada balvai pieteikti 13 uzņēmumi
mums», «Radošs uzņēmums» un «Gada 
debija» –, katrā aptverot uzņēmumus, 
kuros darbinieku skaits ir no 1 līdz 10, 
uzņēmumus, kuros darbinieku skaits 
ir no 11 līdz 50, un uzņēmumus, kuros 
darbinieku skaits pārsniedz 51. Vērtē-
jot uzņēmumus vienā no kategorijām, 
tiks ņemts vērā, piemēram, cik droša ir 
uzņēmuma darba vide, vai uzņēmums 
ir videi draudzīgs, kāda ir uzņēmuma 
reputācija, vai tajā ir inovatīvu produktu 
un pakalpojumu attīstība, cik liels ir 
uzņēmēja ieguldījums Jelgavas vārda 
popularizēšanā, vai uzņēmējs atbalsta 
sporta, izglītības un kultūras attīstību 
pilsētā. 

Konkursa uzvarētāji tiks paziņoti 
svinīgā pasākumā 23. novembrī ZRKAC 
Svētes ielā 33.

Izskatot saņemtos pieteikumus, 
konkursa komisija pārbauda pieteikto 
pretendentu atbilstību konkursa noli-
kumā minētajām prasībām. No kopumā 
13 pieteiktajiem uzņēmumiem konkursa 
nosacījumiem atbilda deviņi. Uzņēmumi 
pārstāv pasākumu organizēšanas, izglī-

tības, ražošanas, mazumtirdzniecības, 
pakalpojumu, medicīnas un skaistum-
kopšanas jomas. Vienojoties ar preten-
dentiem, konkursa komisija jau tuvākajā 
laikā uzņēmumus vērtēs klātienē.

Konkursā uzņēmumus vērtēs trīs 
nominācijās – «Sociāli atbildīgs uzņē-

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas Centra pamatskolā 
sākusies stadiona pārbūve. Tur 
tiks izveidota mūsdienīga sporta 
infrastruktūra un labiekārtota 
teritorija, radot estētisku vidi 
skolēniem mācību stundu no
risei, eksperimentiem dabā un 
interešu izglītības nodarbībām 
ārpus telpām. 

Pašvaldība jau vairāku gadu garumā 
secīgi īsteno projektus, lai atjaunotu pilsē-
tas skolu stadionus. «Mūsdienīgs stadions 
jau ir izbūvēts pie Valsts ģimnāzijas, Teh-
noloģiju vidusskolas un 4. sākumskolas. 
Patlaban tiek projektēts Spīdolas Valsts 
ģimnāzijas stadions, savukārt Investīciju 
plānā ir 5. vidusskolas un Pārlielupes pa-
matskolas stadiona pārbūve,» stāsta Jelga-
vas Izglītības pārvaldes vadītājas vietniece 
Sarmīte Joma.

Izglītības pārvaldes galvenais speciālists 
būvniecības un ēku apsaimniekošanas jau-
tājumos Andris Baltais informē, ka darbi 
Centra pamatskolas stadionā sākas šone-
dēļ. «Pagājušajā nedēļā uzņēmējs ierīkoja 

būvlaukumu, lai šonedēļ varētu sākt reālus 
būvdarbus. Paredzēts, ka stadiona pārbūve 
jāpabeidz līdz nākamā gada augustam,» tā 
A.Baltais.

Pārbūvējot stadionu, tajā tiks ierīkots 
zāliena segums 1288 kvadrātmetru platī-
bā, bet stadiona skrejceļā 1500 kvadrāt-
metru platībā būs ieklāts gumijas granulu 
segums uz asfaltbetona pamatnes. Papil-
dinot sporta infrastruktūru, stadionā būs 
divas tāllēkšanas bedres, multifunkcionāls 
sporta spēļu laukums, rotaļu un vingroša-
nas iekārtu laukums, kā arī vingrošanas 
iekārtu laukums – tie visi būs ar gumijas 
granulu segumu. Projekts paredz, ka ša-
jos laukumos tiks uzstādīts vingrošanas 
komplekss, četru līmeņu pievilkšanās 
stieņi, līdztekas un līdzsvara baļķis, kā 
arī dažādi trenažieri. Tāpat stadionā tiks 
uzstādīti futbola vārti, basketbola grozi, 
volejbola tīkls ar balstiem, batuts un citas 
spēļu iekārtas. 

Paralēli sporta infrastruktūrai tiks 
labiekārtota arī teritorija. Tā stadionā 
paredzēts iežogot basketbola laukumu, 
izvietot 34 solus, 12 atkritumu urnas un 
atkritumu konteineru nojumi, bet, apzaļu-
mojot teritoriju, plānots iestādīt 187 lapu 

kokus un krūmus, izveidot mulčētas dobes, 
kā arī zālienu 1535 kvadrātmetru platībā. 

Stadionā tiks ierīkots arī apgaismojums, 
izbūvēti lietusūdens kanalizācijas tīkli, 
ūdensvada tīkli, sakaru kanalizācija, kā 
arī izveidota videonovērošanas sistēma ar 
deviņām videonovērošanas kamerām.

P r o j e k t a  k o p ē j ā s  i z m a k s a s  i r  
1 170 347,86 eiro, tajā skaitā 1 053 313,07 eiro 
ir aizņēmuma līdzekļi un 117 034,79 eiro 
pašvaldības budžeta līdzekļi. Būvdarbus 
iepirkuma rezultātā veic SIA «KULK» par 
kopējo summu 1 151 931,66 eiro, būvuz-
raudzību nodrošina SIA «BaltLine Globe» 
par 13 213,20 eiro, bet autoruzraudzību – 
SIA «Arhitektūra un vide» par 5203 eiro.

Jāpiebilst, ka uz būvdarbu laiku Uzvaras 
ielā posmā no Dobeles ielas uz Ausekļa ielas 
pusi ir mainīta automašīnu novietošanas 
kārtība, uzstādot papildu ceļa zīmes. Darba 
dienās no pulksten 7 līdz 19 Uzvaras ielā 
no Dobeles ielas uz Ausekļa ielas pusi 20 
stāvvietās transportlīdzekļus drīkst novie-
tot tikai ar Jelgavas Centra pamatskolas 
atļaujām. Ārpus norādītā laika stāvvietā 
automašīnas drīkst novietot ikviens au-
tovadītājs. Šāds ierobežojums noteikts uz 
laiku, līdz noslēgsies stadiona pārbūve.

Pārbūvē Centra 
pamatskolas stadionu



2  |  AKTUĀLI oktobris | 2023

  Raiņa parkā uzstādīti jauna dizaina soliņi un 
funkcionālākas atkritumu urnas.

«Soliņi Raiņa parkā bija tehniski nolietojušies, 
daļa – arī ļoti sliktā stāvoklī, tādēļ vairs nebija 
lietderīgi ieguldīt līdzekļus to atjaunošanā. 
Parks ir iecienīta pastaigu vieta, cilvēki 
arī labprāt izmanto soliņus, tāpēc parkā 
uzstādīti jauna dizaina soliņi. Reizē ar tiem, 

lai iegūtu vienotu vizuālo tēlu, nomainītas arī līdzšinējās atkritumu urnas, kas bija 
vienas no vecākajām pilsētā. To vietā uzstādītas lielākas un funkcionālākas,» norāda 
pašvaldības iestādes «Pilsētsaimniecība» vadītāja vietniece Sandra Liepiņa.

Raiņa parkā izvietoti 33 jauni soliņi un 11 atkritumu urnas.

  Jelgavas Sabiedriskais centrs 3. novembrī pulksten 16.30 Jelgavas tehnikumā 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 37 organizē Jelgavas jauniešu forumu. Šogad foruma 
tēma ir «Ko skola (ne)māca», un tā mērķis ir izglītot jauniešus par patstāvīgai dzīvei 
nepieciešamām prasmēm un zināšanām un veicināt savstarpējo komunikāciju 
pilsētas jauniešu vidū.

Jauniešu forums Jelgavā notiks jau sešpadsmito reizi. Forumā aicināti iesaistīties 
pilsētas jaunieši vecumā no 13 līdz 25 gadiem. Lai piedalītos forumā, jāaizpilda 
anketa tiešsaistē: https://ej.uz/Forums23.

Jelgavas Sabiedriskā centra jaunatnes lietu speciālisti un jaunatnes darbinieki 
septembrī un arī šomēnes dodas uz Jelgavas skolām, lai diskutētu ar jauniešiem un 
noskaidrotu aktuālos jautājumus par finanšu pratību, līdzdalību, pilsonisko aktivitāti, 
darba likumdošanas pamatiem, darba intervijām un darba attiecībām. Pamatojoties 
uz skolu diskusijās iegūto informāciju, kopā ar jomu speciālistiem tiks izstrādātas 
interaktīvās sesijas jauniešu forumam.

Jauniešu forumā 3. novembrī attiecīgo jomu speciālisti no «SEB bankas», sociālā 
uzņēmuma «Visas iespējas» un jaunatnes organizācijas kluba «Māja» tiks aicināti 
sniegt priekšlikumus un dalīties zināšanās par trim tēmām: «Kas manā maciņā?» 
(finanšu pratība), «Pirmie soļi darba dzīvē» (darba likumdošanas pamati, darba 
intervija un darba attiecības) un «Kas nāk pēc 18?» (līdzdalība, pilsoniskā aktivitāte). 

Foruma noslēgumā no pulksten 19 jauniešus izklaidēs apvienība «Izsauc ballīti».

Raiņa parkā nomainīti soliņi un atkritumu urnas

Jaunieši aicināti piedalīties Jelgavas jauniešu forumā

 Kristīne Langenfelde

Lai seniori un politiski 
represētās personas arī 
nākamgad varētu saņemt 
pašvaldības  atbalstu 
braukšanas maksas seg
šanai pilsētas autobu
sos, līdz gada beigām ir 
jānoformē jaunā Jelga
vas iedzīvotāja karte jeb 
«City Key» karte. To nav 
izdarījuši vēl vairāk nekā 
2000 senioru un politiski 
represēto personu. Līdzīgi 
jaunā karte jānoformē arī 
skolēniem, trūcīgām un 
maznodrošinātām per
sonām, kā arī ikvienam 
jelgavniekam, kurš šobrīd 
izmanto vecā parauga 
Jelgavas iedzīvotāja karti.

Iedzīvotāji aicināti šo procesu 
neatlikt uz pēdējo brīdi, jo kartes 
izgatavošana prasa laiku. 

Liela daļa – ap 3600 senio-
ru – jau ir noformējuši jauno 
Jelgavas iedzīvotāju karti, un tas 
bija saistīts ar to, ka daudziem 
vecajai kartei vasarā beidzās de-
rīguma termiņš. Savukārt tiem, 
kuriem līdzšinējās kartes derī-
guma termiņš vēl nav beidzies, 
karte funkcionēs tikai līdz gada 
beigām – neatkarīgi no tā, kāds 
derīguma termiņa datums ir no-
rādīts uz kartes. 

To paredz Jelgavas domes sēdē 
grozītie Jelgavas iedzīvotāja kar-
tes un Jelgavas skolēna apliecības 
lietošanas noteikumi, kas nosaka: 
līdzšinējās kartes ir derīgas ne il-
gāk kā līdz šā gada 31. decembrim. 

Jelgavas iedzīvotāja karti Zem-
gales reģiona Kompetenču attīs-
tības centrā Svētes ielā 33 var 

noformēt pirmdienās no pulk-
sten 14 līdz 19 un ceturtdienās 
no pulksten 9 līdz 15, iepriekš 
piesakoties pa tālruni 63082101.

Ierodoties noformēt karti, līdzi 
jābūt personu apliecinošam doku-
mentam. Personas fotografēšana 
tiek nodrošināta ZRKAC.

Jāatgādina, ka pensionāriem un 
politiski represētajām personām 
pašvaldība ar Jelgavas iedzīvotāja 
karti nodrošina 20 bezmaksas 
braucienus mēnesī pilsētas au-
tobusos.

Pēc līdzīga principa līdz gada 
beigām jānomaina arī Jelgavas 
skolēna apliecība. Šo procesu ko-
ordinē izglītības iestādes, un jau-

Vairāk nekā 2000 senioru līdz gada beigām 
jānomaina Jelgavas iedzīvotāja karte

Visiem, kuri arī nā
kamgad vēlas iz
mantot pašvaldības 
piešķirto atbalstu 
braukšanas maksas 
segšanai pilsētas 
autobusos, jānofor
mē jaunā Jelgavas 
iedzīvotāja karte 
vai Jelgavas skolē
na apliecība.

Šāda parauga Jel
gavas iedzīvotāja 
karti un Jelgavas 
skolēna apliecību 
varēs izmantot 
NE ILGĀK 
KĀ LĪDZ ŠĀ GADA 
31. DECEMBRIM. 

DERĪGA
LĪDZ

DIREKTORA PARAKSTS

DERĪGA
LĪDZ 08/21

nā parauga skolēna apliecībai var 
pieteikties savā izglītības iestādē.

Jelgavas skolēna apliecība ir 
ne tikai identifikācijas līdzeklis, 
bet ļauj skolēniem arī saņemt 
pašvaldības piešķirtos četrus bez-
maksas braucienus dienā mācību 
gada laikā pilsētas sabiedriskajā 
transportā.

Būtiski uzsvērt, ka pašvaldī-
ba apmaksā pirmreizēju jaunās 
kartes izsniegšanas maksu 7 eiro 
apmērā un pasta izdevumus 
visiem izglītojamajiem, kā arī 
Jelgavā deklarētām trūcīgām, 
maznodrošinātām personām, 
pensionāriem un politiski repre-
sētajām personām.

 Anastasija Miteniece

Rudens ieskaņā, mainoties 
pilsētas ainavai, tradicio
nāli aktualizējas jautājums, 
ko iesākt ar savāktajām 
koku lapām. Jelgavas iedzī
votāji lapas nelielā apjomā –  
līdz 0,5 kubikmetriem die
nā no viena transportlī
dzekļa – bez maksas var 
nodot kādā no trim pilsētas 
dalīto atkritumu vākšanas 
(DAV) laukumiem. Jelga
vas Pašvaldības policija 
atgādina: lapu dedzināšana 
vai novietošana bioloģiska
jiem atkritumiem nepare
dzētā vietā ir aizliegta.

DAV laukumi pilsētā atrodas 
Ganību ielā 84, Salnas ielā 20 un 
Paula Lejiņa ielā 6. «Laukumos ir 
nodrošināti bioloģisko atkritumu 
konteineri, kuros iedzīvotāji vienā 
reizē drīkst ievietot ne vairāk par 
0,5 kubikmetriem jeb pieciem mai-
siem koku lapu. Lapas konteinerā 
jāievieto bez atkritumu maisiem,» 
norāda laukumu apsaimniekotāja 
«Zemgales EKO» ražošanas direk-
tore Kristīne Stukina, papildinot: 
koku lapas DAV laukumos tiek 
pieņemtas tikai no Jelgavas iedzī-
votājiem, tādēļ pirms iebraukšanas 
laukumā ir jāuzrāda transport-
līdzekļa reģistrācijas apliecība, 
kurā norādīta transportlīdzekļa 
īpašnieka vai turētāja deklarētā 
adrese Jelgavā. 

DAV laukumi Paula Lejiņa un 
Salnas ielā iedzīvotājiem ir pie-
ejami no otrdienas līdz svētdienai, 
darba laiks – no pulksten 10 līdz 
19. Savukārt laukums Ganību ielā 
ir atvērts pirmdienās no pulksten 8 

līdz 19, no otrdienas līdz piektdienai 
no pulksten 8 līdz 17 un sestdienās 
no pulksten 9 līdz 14. 

«Jāņem vērā, ka dalīto atkritu-
mu vākšanas laukumu bioloģisko 
atkritumu konteineri nav paredzēti 
juridiskām personām. Aicinām uz-
ņēmējus izvēlēties alternatīvus risi-
nājumus uzņēmumā SIA «Jelgavas 
komunālie pakalpojumi» – pieteikt 
izvešanu vai patstāvīgi organizēt 
lapu nodošanu poligonā «Brakšķi»,» 
norāda K.Stukina.

SIA «Jelgavas komunālie pa-
kalpojumi» bioloģiski noārdāmo 
atkritumu nodošanai iespējams 
pieteikt lielmaisu, kura ietilpība ir 
viens kubikmetrs, vai, ja ir lielāks 
lapu apjoms, pieteikt konteineru ar 
ietilpību līdz septiņiem kubikmet-
riem. Abos gadījumos uzņēmums 
nodrošina arī savākto koku lapu 
izvešanu no klienta adreses. Vien-
laikus koku lapas iespējams nodot 
arī poligonā «Brakšķi» – nodotais 
apjoms tiks apzināts, uz vietas 
nosverot atvestos atkritumus. 
Uzņēmumā atgādina, ka lielmaisā 
un konteinerā drīkst ievietot tikai 
koku lapas, puķu lakstus, mazus 
koku zarus un nelielus dārza atkri-
tumus. Tie nav paredzēti sadzīves, 
būvniecības, plastmasas, stikla un 
cita veida atkritumiem. Plašāka 
informācija par pakalpojumiem un 
to izmaksām pieejama uzņēmuma 
mājaslapā www.komunalie.lv vai 
pa tālruni 28626261 un 29425342.

Koku lapas tiek klasificētas kā 
bioloģiskie atkritumi, kas pielī-
dzināmi sadzīves atkritumiem, 
tādēļ tās ir aizliegts dedzināt, ierakt 
zemē un novietot tām neparedzē-
tās vietās, tostarp pie atkritumu 
konteineriem, uz ielām, skvēros, 
parkos, mežos. Saskaņā ar Jelgavas 

valstspilsētas saistošajiem notei-
kumiem ielu saslaukas, smiltis 
un bioloģiski noārdāmos dārzu 
un parku atkritumus, tajā skaitā 
koku lapas, zarus un nopļauto zāli, 
bez saskaņošanas ar atkritumu 
apsaimniekotāju aizliegts bērt arī 
sadzīves atkritumu konteineros. 

Pašvaldības policija informē, ka 
par atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumu neievērošanu var pie-
mērot brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskai personai no 70 līdz 
1000 eiro, juridiskai personai no 
250 līdz 2800 eiro.

Jāpiebilst, ka saskaņā ar pašval-
dības saistošajiem noteikumiem 
īpašuma saimniekam jārūpējas ne 
tikai par sava īpašuma sakopšanu, 
bet arī jānodrošina piegulošās 
teritorijas sakopšana, tostarp 
nokritušo lapu savākšana, grāvju, 
caurteku un publiskā lietošanā 
esošo ietvju uzturēšana līdz brauk-
tuves malai. «Koku lapas nedrīkst 
ar lapu pūtēju no ietves nopūst 
vai slaucīt uz ceļa brauktuves. 
Savukārt grāvju un caurteku tī-
rīšana ir būtiska, lai izvairītos no 
nosprostojumiem, kas var izraisīt 
gruntsūdeņu celšanos un īpašuma 
applūšanu,» skaidro Pašvaldības 
policijas pārstāve Sandra Matulē-
na, papildinot: fiziskām personām 
ir jānodrošina arī privātīpašumam 
piegulošo publiskā lietošanā esošo 
ietvju uzturēšana līdz 5 metriem, 
bet juridiskām personām – līdz 10 
metriem no zemesgabala robežas. 

Par noteikumu neievērošanu var 
piemērot brīdinājumu vai naudas 
sodu fiziskām personām līdz 500 
eiro, juridiskām personām – līdz 
1500 eiro. Pērnā rudens sezonā 
Pašvaldības policija Jelgavā fiksēja 
402 šādus pārkāpumus.

Lapas nelielā daudzumā var nodot bez maksas

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 27. novembrī plkst.17.15 
Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Aviācijas ielā 47A 
(kadastra numurs 09000270353, kadastra apzīmējums 09000270350, platība 10 275 m2), 
mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 210 000 euro, izsoles solis – 1000 euro, nodrošinājums – 21 000 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 21. novembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Zemesgabals ir brīvi pieejams apskatei.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 27. novembrī plkst.17 Jelgavā, Lielajā ielā 
11, 207. telpā, rīko neapbūvēta zemesgabala Jelgavā, Viskaļu ielā 119A (kadastra numurs 09000290633, 
kadastra apzīmējums 09000290732, platība 8426 m2), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 31 000 euro, izsoles solis – 1000 euro, nodrošinājums – 3100 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 21. novembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un noformē-
šanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Zemesgabals ir brīvi pieejams apskatei.            
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 27. novembrī plkst.16.45 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko nomas tiesības mutisku izsoli ar augšupejošu soli cietā seguma 
laukumam 10 346 m2 platībā, kurš atrodas uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldībai piederošajiem 
nekustamajiem īpašumiem – četrām zemes vienībām Jelgavā, Neretas ielā 11A (kadastra apzī-
mējums 09000150226), Neretas ielā 13 (kadastra apzīmējums 09000150210), Neretas ielā 15 
(kadastra apzīmējums 09000150296) un Rubeņu ceļā 2I (kadastra apzīmējums 09000150304). 
Izsoles sākuma nomas maksa – 2500 euro mēnesī, izsoles solis – 100 euro, reģistrācijas 
maksa – 100 euro, nomas termiņš – 30 (trīsdesmit) gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 21. novembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559) vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un nofor-
mēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. Zemesgabali ir brīvi pieejami apskatei.
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

LŪGUMS ATSAUKTIES 
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība aicina Artura Kozlovska (dzimis 1956. gada 17. martā, miris 
2023. gada 18. septembrī) piederīgos pieteikties Jelgavas valstspilsētas pašvaldībā Lielajā ielā 11, 
305. kabinetā (kontakttālrunis 63005523), divu nedēļu laikā no aicinājuma publikācijas dienas, 
lai vienotos par rīcību ar Artura Kozlovska īrētajā dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekšmetiem un 
mantām. Ja minētajā termiņā Artura Kozlovska piederīgie nepieteiksies, mantas tiks iznīcinātas.



ZIŅAS  |  3oktobris | 2023

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 109. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

  SIA «Jelgavas ūdens» informē, ka sakarā ar dzeramā ūdens apgādes 
sistēmas profilaktisko dezinfekciju Jelgavā 23., 24. un 25. oktobrī ūdenim 
iespējams neliels hlora aromāts.

Uzņēmumā norāda, ka ūdeni var lietot uzturā un sadzīvē, jo hlora 
koncentrācija nepārsniegs pieļaujamās normas. Bērniem ūdeni pirms 
lietošanas uzturā ieteicams uzvārīt.

SIA «Jelgavas ūdens» atvainojas par sagādātajām neērtībām.

  No 6. līdz 10. novembrim Jelgavā, Katoļu 
ielā 15, AS «Gaso» paredz nozāģēt trīs kokus, kas 
bojā gāzesvadus. Veicot pazemes gāzesvadu 
aizsargpārklājuma stāvokļa kontroli Katoļu ielā, 
AS «Gaso» speciālisti konstatēja vairākas pazemes 
gāzesvadu aizsargpārklājuma bojājumu vietas. 
Tās atrodas zem koku saknēm, kas aug gāzesvadu 
aizsargjoslā. Kā uzsver «Gaso» pārstāve Jana 
Rubinčika, koki atrodas daudzdzīvokļu nama 
pagalmā un šo pagalmu izdaiļo, taču drošība ir 
pirmajā vietā: «Lai nenotiktu gāzes avārija, koki, 

kuriem saknes sāk ieaugt gāzesvados, ir jānozāģē. Atvainojamies māju iedzīvotājiem 
par sagādātajām neērtībām.» Atsevišķa atļauja koku ciršanai no pašvaldības nav 
nepieciešama saskaņā ar Aizsargjoslu likuma 61. panta 7. daļu: «Aizsargjoslas gar 
autoceļiem un dzelzceļiem, ap gāzesvadiem, gāzes apgādes iekārtām un būvēm, 
gāzes noliktavām un krātuvēm, ap ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naftas 
produktu, bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, tilpnēm, krātuvēm, 
pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem uztur ugunsdrošā stāvoklī. Uzturēšanas 
kārtību nosaka šo aizsargjoslu noteikšanas metodikā.»

  Uzsākot apkures sezonu, Jelgavas Sociālo lietu pārvalde (JSLP) atgādina par 
iespēju saņemt Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likumā paredzēto 
mājokļa pabalstu. Mājokļa pabalsts ir materiāls atbalsts ar mājokļa lietošanu saistīto 
izdevumu segšanai, kas piešķirams, izvērtējot mājsaimniecības ienākumus un 
materiālo situāciju.  

Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina kā starpību starp garantētā minimālā ienākuma 
sliekšņu summu mājsaimniecībai un faktiskajiem izdevumiem un mājsaimniecības 
kopējiem ienākumiem. Mājokļa pabalsta apmēru aprēķina, ņemot vērā:

• izdevumus par dzīvojamās telpas lietošanu (īres maksa, izdevumi par obligāti 
veicamajām pārvaldīšanas darbībām);

• izdevumus par pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvojamās telpas lietošanu 
(siltumenerģija apkures un karstā ūdens nodrošināšanai, elektroenerģija, ūdens, 
dabasgāze, kanalizācijas vai asenizācijas nodrošināšana, sadzīves atkritumu 
apsaimniekošana), ja tie nav ietverti īres maksā vai nepieciešamajos izdevumos par 
obligāti veicamajām pārvaldīšanas darbībām;

• ar telekomunikāciju pakalpojumiem un internetu saistītos izdevumus, kā arī 
izdevumus par ūdensskaitītāju uzstādīšanu un verifikāciju. 

Mājokļa pabalsta aprēķins katrai mājsaimniecībai ir individuāls. Pabalstam var pieteikties 
JSLP Informācijas kabinetā. Tālrunis informācijai 63048914, 63007224, 20237378.

  Devītklasnieku vecāki, kurus nodarbina jautājums par bērna izglītības 
iespējām pēc pamatskolas absolvēšanas, 30. oktobrī pulksten 18 aicināti 
apmeklēt semināru «Domājot par vidusskolu, svarīgi zināt…» Zemgales 
reģiona Kompetenču attīstības centrā Svētes ielā 33.

Mācību gada pirmais pusgads ir piemērots laiks, lai domātu par turpmāko 
izglītību, un īpaši aktuāli tas ir 9. klašu skolēniem, jo jaunais mācību saturs 
nosaka: vidusskolā jaunietim jau ir jāzina nākotnes karjeras plāni un profesija, 
lai apzināti izvēlētos klases novirzienu un padziļinātos mācību priekšmetus. 
Tas ir svarīgs lēmums, un vecākiem ir būtiska loma sava bērna karjeras izvēlē.

Seminārā 9. klašu skolēnu vecāki varēs uzzināt par vidējās izglītības izvēles 
iespējām Jelgavā. Seminārā piedalīsies izglītības iestāžu pārstāvji no Jelgavas 
4. vidusskolas, Jelgavas 5. vidusskolas, Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas, 
Jelgavas Valsts ģimnāzijas un Jelgavas Spīdolas Valsts ģimnāzijas.

Lai piedalītos seminārā, tam elektroniski jāreģistrējas mājaslapā www.
zrkac.lv līdz 27. oktobrim. Papildu informāciju var iegūt pa e-pastu liga.
damberga@zrkac.jelgava.lv vai tālruni 63012163.

  Saskaņā ar Satiksmes kustības drošības 
komisijas lēmumu Jelgavā ierīkotas vēl 
divas invalīdu stāvvietas. 

Viena no tām pēc iedzīvotāju lūguma 
izveidota Raiņa ielā 42, pie SIA «Medicīnas 
sabiedrība «Optima 1»». Līdz ar invalīdu 
stāvvietas izveidi nodrošināta vides 
pieejamība pie bērnu poliklīnikas. 

Savukārt otra jaunā stāvvieta izveidota 
Pasta ielā 34. Jāpiebilst, ka tur viena invalīdu stāvvieta jau bija iepriekš, tādējādi šobrīd 
pie Pasta ielas 34. ēkas ir divas invalīdu stāvvietas.

Veiks ūdensapgādes sistēmas profilaktisko 
dezinfekciju

«Gaso» Katoļu ielā 15 nozāģēs trīs kokus, kas 
bojā gāzesvadus

Mājokļa pabalsta saņemšanas kārtība apkures sezonā

Iepazīstinās ar vidējās izglītības iespējām Jelgavā

Izveidotas divas jaunas invalīdu stāvvietas 

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pašvaldība iz
sludinājusi konkursu uz 
pašvaldības pirmsskolas 
izglītība iestādes «Alnī
tis» vadītāja amata vie
tu. Pretendenti konkur
sam var pieteikties līdz 
31. oktobra pulksten 14.  

Ar prasībām pretendentiem, 
amata pienākumiem un iesnie-
dzamajiem dokumentiem intere-
senti var iepazīties Jelgavas pil-
sētas mājaslapā www.jelgava.lv, 

Konkursā meklē bērnudārza «Alnītis» vadītāju
sadaļā «Pašvaldība», «Vakances». 
Dokumenti jāiesniedz pašvaldī-
bas Klientu apkalpošanas centrā 
Lielajā ielā 11, 131. kabinetā, 
slēgtā aploksnē ar norādi «Jel-
gavas valstspilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Alnītis» vadītāja amata konkur-
sam» vai elektroniski uz e-pasta 
adresi dace.ebere@jelgava.lv ar 
norādi «Jelgavas valstspilsētas 
pašvaldības pirmsskolas izglītības 
iestādes «Alnītis» vadītāja amata 
konkursam» līdz 31. oktobra 
pulksten 14. Tālrunis uzziņām 
63012465, 63012467.

Jāpiebilst, ka konkurss uz «Al-
nīša» vadītāja amatu izsludināts, 
jo pašvaldība 22. septembrī saņē-
ma līdzšinējās iestādes vadītājas 
Annas Slokas iesniegumu par 
darba tiesisko attiecību izbeig-
šanu. Septembra domes sēdē 
deputāti lēma A.Sloku no amata 
atbrīvot ar 29. septembri.

Bērnudārzs «Alnītis» Brīvības 
bulvārī 31A ir jaunākā – divpa-
dsmitā – pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāde. To atklāja šā gada 
14. aprīlī. Jaunajā bērnudārzā iz-
veidotas astoņas grupas ar 160 vie-
tām mazajiem jelgavniekiem.

Tiek pārbūvēts iebraucamais 
ceļš no Zirgu ielas līdz Jelgavas 
4.  sākumskolai, kur 185  metru 
garumā paredzēts ieklāt asfalta 
segumu autotransportam un 
izveidot bruģētu ietvi gājējiem 
un velosipēdistiem. Iebraucamā 
ceļa pārbūves mērķis ir uzlabot 
satiksmes dalībnieku drošību, 
īpaši rūpējoties par gājējiem, 
tai skaitā skolēniem, kuri do
das uz 4. sākumskolu, stadionu 
un daudzfunkcionālo sociālo 
pakalpojumu centru Zirgu ielā. 
Līdztekus iebraucamā ceļa sa
kārtošanai paredzēts izbūvēt 
sakaru kanalizāciju un apgaismojumu, kā arī no Jelgavas 4. sākumskolas līdz Pašvaldības opera
tīvās informācijas centram Sarmas ielā 4 ievilkt optisko kabeli, izbūvēt nokrišņu uztvērējus un 
to pievadus, izveidot ātrumvaļņus satiksmes drošībai. Lai būtu ērtāka un drošāka nokļūšana līdz 
daudzfunkcionālajam sociālo pakalpojumu centram Zirgu ielā  47a, šajā teritorijā pārbūvēs arī 
ielu apgaismojumu. Būvdarbus veic SIA «Kulk», būvuzraudzību nodrošina SIA «Būves birojs», 
projekta autors – SIA «3C». Kopējās plānotās izmaksas – 231 561,06 eiro.

Asfaltēs iebraucamo ceļu uz Jelgavas 4. sākumskolu

Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars Veiliņš

Turpina nojaukt
nepabeigto dzemdību nama ēku pie slimnīcas

Pie Jelgavas pilsētas slimnīcas turpinās savulaik nepabeigtās dzemdību nama ēkas demontāža. Objek
ta sastāvā ir divi masīvi cilindra korpusi. Viens no tiem jau ir nojaukts, un šobrīd tiek demontēts arī 
otrs. Ņemot vērā, ka otra nepabeigtās būves daļa tuvāk piegulst slimnīcas ēkai, demontāžas procesā 
medicīnas iestādē un tuvākajā apkārtnē var būt vairāk jūtami trokšņi un vibrācijas, informē darbu 
veicēji SIA «Demontāža». «Demontāžas procesu sākam ar augšstāviem. Tam izmantojam demontāžas 
ekskavatoru demolatoru ar 28 metru strēli, kā arī demontāžas robotu, kas tiek nodarbināts tandēmā 
ar teleskopisko pacēlāju,» procesu skaidro SIA «Demontāža» direktors Mārtiņš Mālnieks, piebilstot: 
praktiski tas nozīmē, ka 60 tonnu smagais ekskavators plānveidā grauž dzelzsbetona konstrukcijas 
ēkas daļas, tāpēc jārēķinās, ka Jelgavas pilsētas slimnīcā, kā arī tuvākajā apkaimē var būt jūtamas 
vibrācijas un paaugstināts troksnis. Vienlaikus putekļu novēršanai objektā darbojas iekārta, kas ar 
ūdens pilienu miglu novērš putekļu izplatību līdz pat 70 metru attālumā.
Pēc būves virsdaļas nojaukšanas demontēs arī ēkas pamatus. Darba dienās būvdarbi notiek no 
pulksten 8 līdz 18 vai 19, savukārt sestdienās – no pulksten 9 līdz 18. Saskaņā ar līgumu apjomīgie 
darbi jāpabeidz līdz 24. janvārim, tāpēc darba grafikā iekļautas arī brīvdienas.
Ēkas nojaukšana ir pirmais etaps, lai sagatavotu teritoriju slimnīcas Infekcijas slimību nodaļas 
un Hronisko pacientu aprūpes nodaļas ēkas būvniecībai.



4  |  TĒMA oktobris | 2023

 Ritma Gaidamoviča

«Šeit noteikti izaugs nākamie inženieri!» – iepazīstot iespē
jas vienā no modernākajām vidusskolām valstī – Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolā –, secināja Valsts prezidents Edgars 
Rinkēvičs. Tieši tas arī bija viens no mērķiem – rekonstrukci
jas gaitā skolā ieviest inovatīvus mācību vides risinājumus un 
nodrošināt tehnisko bāzi, lai līdztekus teorētiskajām zināša
nām skolēniem sniegtu iespēju iepazīt IT un inženierzinātnes, 
darbojoties praktiski. 

Tehnoloģijas kā instruments 
IT un inženierzinātņu apguvē 

teleskops – tikai pēc tā iegādes va-
rēs sākties praktiskā darbošanās. 
Uz skolas jumta jau darbojas me-
teoroloģiskā stacija, no kuras tiek 
ievākti dati par gaisa temperatūru 
un mitrumu, un jaunieši tos var 
analizēt un izmantot praktiskajos 
darbos. Tāpat uz jumta ir saules 
baterijas, lai skolēni apgūtu, kā ik-
dienā izmantot atjaunīgos enerģijas 
resursus. Bet ar mērķi teorētiskās 
zināšanas nostiprināt praksē skolas 
pagalmā izbūvēta mācību darbnīca, 
kurā skolēni var metināt, frēzēt, bū-
vēt elektroautomobiļus un salabot 
savu velosipēdu. 

Tehnoloģiju vidusskolā darbu 
sācis arī Jauniešu uzņēmējdarbības 
un karjeras motivācijas centrs. Tā 
viens no galvenajiem uzdevumiem 
ir ar dažādām aktivitātēm skolēnos 
raisīt interesi par IT, inženierzināt-
nēm un uzņēmējdarbību tieši šajās 
nozarēs. «Mūsu bagātā materiālteh-
niskā bāze jauniešiem ļauj pašiem 
pamēģināt ļoti daudzas lietas, pie-
mēram, pašiem apdrukāt krekliņu 

vai krūzīti, izgatavot kādu jaunu 
produktu ar 3D printeri, gūt pirmās 
iemaņas drona pilotēšanā. Centra 
uzdevums ir jauniešiem piedāvāt 
tieši praktiskās darbošanās iespējas, 
lai viņu karjeras izvēle būtu daudz 
mērķtiecīgāka,» skaidro Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolas direktores 
vietnieks IT centra vadītājs Kaspars 
Antonevičs, atklājot, ka šajā mācību 
gadā centrs fokusējas uz vairākām 
lielām aktivitātēm. Piemēram, 
nupat sācies Zemgales skolēnu 
komandu apmācību seminārs «No 
apmācībām līdz LEGO sumo čem-
piona titulam», un komandas izga-
tavos LEGO sumo robotus, lai ar 
tiem piedalītos Latvijas Robotikas 
čempionātā. Turklāt čempionāta 
Zemgales reģionālās robotikas sa-
censības notiks pie mums – Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolā. Vēl šajā 
mācību gadā Jauniešu uzņēmējdar-
bības un karjeras motivācijas centrs 
organizēs apmācības Zemgales re-
ģiona skolēniem un skolotājiem par 
moderno tehnoloģiju izmantošanu 

skolā un konferenci «Mūsdienu 
tehnoloģijas skolā», kuras mērķis 
ir skolotājiem dalīties pieredzē, kā 
veicināt biznesa domāšanu tehno-
loģiju mācību procesā. «Bet mūsu 
tālākā iecere ir, ka šis centrs kļūs 
par praktisko darbu veikšanas 
platformu Jelgavas skolēniem. 
Piemēram, skolēnu mācību uzņē-
mumiem, kuri izvēlējušies radīt 
produktus IT vai inženierzinātņu 
jomā, – tieši šeit viņi varēs radīt 
savu produktu prototipus, saņemt 
nepieciešamo atbalstu un padomu,» 
skaidro K.Antonevičs.  

Centrs izveidots ar Eiropas Eko-
nomikas zonas finanšu instrumenta 
2014.–2021. gada perioda program-
mas «Vietējā attīstība, nabadzības 
mazināšana un kultūras sadarbība» 
līdzfinansētā projekta «Atbalsta 
pasākumi Zemgales plānošanas 
reģionā» atbalstu.

Tā gan ir tikai neliela daļa no 
tām iecerēm, ko līdz ar jaunajām 
iespējām paredz īstenot Tehnoloģiju 
vidusskola.

Īstenojot Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda (ERAF) projektu 
«Mācību vides uzlabošana Jelga-
vas Valsts ģimnāzijā un Jelgavas 
Tehnoloģiju vidusskolā», skola 
ieguvusi modernu materiālteh-
nisko bāzi, lai attīstītu skolēnu 
praktiskās iemaņas, radošumu un 
interesi par IT un inženierzināt-
nēm. Projekta kopējās izmaksas ir 
22 598 240,22 eiro, tostarp ERAF 
finansējums 6 696 748 eiro, valsts 
budžeta dotācija 683 962,52 eiro 
un pašvaldības līdzfinansējums 
15 217 529,70 eiro. 

Skolas cokolstāvā izveidots plašs 

IT centrs, kurā inženierzinātnes 
apgūst ne tikai Tehnoloģiju vidus-
skolas, bet arī citu pilsētas skolu 
audzēkņi. Centrā ierīkotas divas 
mācību klases, un tajās skolēni ie-
pazīst jaunākās tehnoloģijas, strādā 
ar dažādiem robotiem, programmē, 
iepazīst 3D tehnoloģijas, simulācijas 
un daudz ko citu. Jāpiebilst, ka arī 
skolas siltummezglu iecerēts daļēji 
izmantot kā mācību laboratoriju, 
lai iepazītu apkures, ventilācijas un 
temperatūras procesus. Savukārt 
uz skolas jumta izbūvēta observa-
torija, lai skolēnu vidū popularizētu 
astronomiju. Tiesa, vēl tiek gaidīts 

Par neatsveramu ieguvumu Tehnoloģiju vi
dusskola sauc uzbūvēto un aprīkoto mācību 
darbnīcu skolas pagalmā. Šobrīd tur tiek uzla
bota pagājušajā mācību gadā no otrreizējiem 
izejmateriāliem uzbūvēto elektroautomobiļu 
aerodinamika, lai mācību gada noslēgumā jau 
atkal varētu piedalīties sacensībās un pārbaudīt 
sava auto spējas bremzēšanā, dragreisā, ātruma 
aplī. Šonedēļ pieci skolēnu būvētie auto tiek prezentēti uzņēmuma «Phoenix Contact» – pasaules 
tirgus līdera elektrifikācijas, tīklu izstrādes un automatizācijas jomā – rīkotā starptautiskā konkursa 
«Xplore 2023 Tehnoloģiju balva ilgtspējīgai pasaulei» finālā Vācijā. Labākais skolēnu būvētais auto ar 
trim pilnībā uzlādētām baterijām, ko izmanto elektroinstrumentiem, var nobraukt ap 300 kilometriem. 
Būtiski papildināta arī darbnīcas materiāltehniskā bāze, tostarp skola iegādājusies punktmetināšanas 
un pusautomāta metināšanas iekārtu. 

Skolā ir trīs stacio
nāras datorklases 
ar pilnīgi jaunu da
tortehniku, kā arī 
tai ir sava mobilā 
datorklase  – spe
ciālos ērti pārvie
tojamos ratiņos tiek glabāti un 
uzlādēti 30  portatīvie datori, 
kurus ar liftu var nogādāt jebkurā 
skolas telpā, lai datorus izmanto
tu, piemēram, latviešu valodas 
klasē. Jāpiebilst, ka program
mēšanas nodarbības skolā notiek 
sadarbībā ar «Datorium» un tās pasniedzēji vada nevis klātienē klases priekšā, bet gan tiešsaistē. 

Jaunākās tehnoloģijas ienākušas arī skolas aktu 
zālē un teātra klasē – abas aprīkotas ar kvalitatīvu 
skaņas un gaismas sistēmu, teātra klasi papildina 
viens liels LED ekrāns, bet aktu zāli – trīs. Tāpat zālē 
ir kamera, lai būtu iespējams nodrošināt tiešraides 
no pasākumiem un tām līdzi varētu sekot gan ves
tibilā pie zāles, gan gaiteņos visos skolas stāvos, 
gan citās viedierīcēs. Skola plāno, ka nākamgad tā 
piedāvās arī specializēto kursu skolēniem gaismo
šanā un skaņošanā.

Līdzās IT cen
tram izveidota 
vecāku uzgai
dāmā telpa, 
kurā var ne ti
kai atpūsties, 
gaidot bērnu 
no pulciņa, 
bet arī šo lai
ku izmantot 
darbam. Lai 
vecāki, kuri, 
p i e m ē r a m , 
runā pa tālru
ni vai piedalās 
kādā tiešsaistes sapulcē, netraucētu pārējiem, uzgaidāmajā telpā 
izveidotas divas klusās kabīnes – skaņu ierobežojoši kabineti, kuros 
ir ventilācija, darbojas internets un vecāki var netraucēti strādāt. 

Ar jaunu sa
dzīves tehni
ku aprīkots 
arī dizaina un 
te h no l o ģ ij u 
mācību kabi

nets. Interesanta ierīce, ar ko papildināts kabinets, ir pārtikas 
printeris. Ar to skolēni, piemēram, uz pašu gatavotiem cepumiem 
ar pārtikas krāsu var uzdrukāt skolas logo vai citu attēlu. Dizaina 
un tehnoloģiju kabinets ieguvis arī jaunas šujmašīnas, tostarp 
modernu izšūšanas šujmašīnu, kādas līdz šim skolā nebija. 

Mobilāks pēc pārbūves kļuvis fizikas kabinets. Ierasti fizikas 
kabinetā galdi ir pieskrūvēti pie grīdas, jo katram no tiem ir pas
tāvīgs elektrības pieslēgums, un tur neko nevar pārbīdīt. Taču 
Tehnoloģiju vidusskolas klases griestos tagad izbūvēti lifti ar 
elektrības pieslēgumu. Tos var kontrolēt un novietot pēc vaja
dzības, un tas praktiskos darbus ļauj veikt jebkurā vietā un pēc 
nepieciešamības transformēt klasi. Tāpat klasē atvēlēta plašāka 
vieta eksperimentu zonai.  

Foto: Ivars Veiliņš



TĒMA |  5oktobris | 2023

Uzbūvētas «BauBau» mājas, ar 3D printeri izdrukātas svilpītes, top gumijas katapultas modeļi ar 
«WeDo 2.0», skolēni sastāda algoritmu nokļūšanai no klases līdz ārdurvīm uz rotaļu laukumiņu, 
tiek apgūtas pirmās iemaņas drona pilotēšanā – šādas un līdzīgas aktivitātes darbdienu pēcpus
dienās notiek IT centrā skolas cokolstāvā. Divās mācību telpās darbojas interešu izglītības pulciņš 
«IT/Inženierzinātnes» no 1. līdz 9. klasei, un to apmeklē ap 160 skolēnu ne tikai no Tehnoloģiju 
vidusskolas, bet arī citām pilsētas skolām. Turklāt šogad uzņemtas divas jaunas grupas. 

«Mums beidzot ir sava noliktava un būs kārtība!» priecīgs ir 
IT centra vadītājs Kaspars Antonevičs, norādot, ka šobrīd vēl 
turpinās noliktavas aprīkošana un iekārtošana. Viņš atklāj, ka 
līdz šim materiāli glabājušies nelielos, pašu pielāgotos kabinetos 
lielā šaurībā, kas apgrūtinājis orientēšanos. Taču šobrīd visa 
saimniecība izkārtota vienkopus 60 kvadrātmetru plašajā telpā 
līdzās IT centram. 

Visas mācību klases – tādu skolā ir vairāk nekā 40 – aprīkotas 
ar digitālajām tāfelēm, katram skolotājam klasē ir savs dators, 
un, lai taupītu laika resursu, katrā klasē ir arī printeris. Digitālā 
tāfele izvietota arī skolas bibliotēkas lasītavā, kas diezgan regu
lāri tiek izmantota kā mācību telpa. 

IT centrs pēc sko
las rekonstrukci
jas ieguvis vērtīgu 
papildinājumu. Kā 
paši saka – izvei
dots reklāmdru
kas stūrītis. Ie
gādāts ploteris 
un printeris, kā 
arī izgriezējs, lai 
skolēniem snieg
tu iespēju apgūt pirmās iemaņas apdrukā. «Nebūs tā, ka internetā 
atrodam bildīti un tikai drukājam. Skolēniem pašiem jāiepazīst 
process no A līdz Z. Tas nozīmē – pašiem jāveido dizains, jāiemā
cās, kas ir vektorgrafika, un tikai tad varēs drukāt – vai tā būtu 
uzlīme, vai apdrukāta cepurīte vai krekliņš,» stāsta IT centra 
vadītājs Kaspars Antonevičs, piebilstot, ka skola iegādājusies 
arī sešus jaunākās paaudzes 3D printerus. «Bijām pirmā skola 
Jelgavā, kurai bija viens 3D printeris. Tas darbojas joprojām, taču 
nu mums klāt nākuši vēl seši, un tas dod iespēju šo tehnoloģiju 
iepazīt vairākiem skolēniem vienlaicīgi,» tā K.Antonevičs. 

«ProBot», «Ozobot» un «Edison» roboti, «Eitech» metāla kon
struktori, gumijas katapultas modeļi – tas viss glabājas IT centra 
noliktavā! Tieši ar šiem dzeltenajiem probotiem pirmās iemaņas 
programmēšanā apgūst 2. klases skolēni. Viņi paši būvē trases, 
mēra attālumu, leņķus, domā par pagriezieniem, ieprogrammē 
probotus, lai tie varētu pieveikt viņu izveidoto trasi. 

Gudrā klase – tā tiek dēvēts skolas bioloģijas kabinets, jo tā vadībā iedzīvinātas viedās mājas 
tehnoloģijas. Tas nozīmē, ka klasē ieviesta automatizācijas sistēma. Pie ieejas durvīm ir vadības 
panelis – planšete –, kas ļauj regulēt apgaismojuma intensitāti klasē, kondicionēšanas sistēmu, 
ventilāciju un apkuri, nolaist žalūzijas. «Vadības panelī arī redzam datus no meteoroloģiskās 
stacijas, kas atrodas uz skolas jumta. Tāpat šajā vadības panelī varam redzēt, cik daudz elektro
enerģijas saražo mūsu saules paneļi,» stāsta Tehnoloģiju vidusskolas direktores vietnieks Kaspars 
Antonevičs, atklājot, ka, piemēram, septembra pirmspēdējā nedēļā saules paneļi saražoja 139 ki
lovatstundas elektrības. Saražotā elektrība tiek nodota «Tet» tīklā, un vēlāk pašu saražotais tiek 
atrēķināts no skolas elektrības rēķina. 

Kādam, ejot pa skolas gaiteni, varētu šķist, ka 
būvnieki nav pabeiguši griestus, jo tajos atsegtas 
komunikācijas, taču, izrādās, tas darīts apzināti – 
lai topošajiem inženieriem parādītu, kā komuni
kāciju tīkli izskatās reālajā dzīvē. «No sērijas – lai 
bērni redz, ka piens nerodas lielveikalā! Atsegtās 
komunikācijas tiks izmantotas kā reāls uzskates lī
dzeklis mācībās,» stāsta skolas direktores vietnieks 
Kaspars Antonevičs. 

Skolā strādā vairāk nekā 100 skolotāju, un 
katram sava kabineta ar individuālu tehno

loģisko aprīkojumu nav. Taču skolā izvei
dota skolotāju istaba, kurā gan iespējams 
atpūsties, gan arī pieejami vairāki datori 
un printeris, lai šeit varētu sagatavoties 

mācību darbam.



6  |  ZIŅAS oktobris | 2023

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 27. novembrī plkst.16 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028941 Jelgavā, Tirgoņu 
ielā 7–5A, kas sastāv no dzīvokļa Nr.5A (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000020339001005, 
viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 22,4 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 224/2569 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020339001, 09000020339002) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000020339), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 6500 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 650 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 21. novembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestāde 
«Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa» (reģ.Nr.90002266173) 
izsludina konkursu uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa» bāriņtiesas 

locekļa amatu vietu (2 vakances) uz nenoteiktu laiku.
Darba pienākumi:
1. sagatavot un virzīt lietas izskatīšanai bāriņtiesas sēdēs;
2. piedalīties bāriņtiesas sēdēs lietu izskatīšanā;
3. sagatavot lēmumu projektus;
4. apsekot un pārbaudīt bērna vai personas ar ierobežotu rīcībspēju dzīves apstākļus, veikt 
dzīves apstākļu pārbaudes akta rakstisku noformēšanu;
5. noskaidrot bērna vai personas ar ierobežotu rīcībspēju viedokli;
6. pieņemt apmeklētājus un sniegt konsultācijas;
7. pārstāvēt bāriņtiesu tiesās, institūcijās, valsts un pašvaldību iestādēs;
8. veikt amata pienākumus atbilstoši normatīvo aktu prasībām, bāriņtiesas lēmumiem un 
bāriņtiesas priekšsēdētāja rīkojumiem;
9. sagatavot atbildes uz bāriņtiesā saņemtajiem dokumentiem atbilstoši amata kompetencei.

Prasības: 
1. Latvijas Republikas pilsonis vai nepilsonis;
2. sasniegts 30 gadu vecums;
3. iegūts vismaz akadēmiskais bakalaura grāds vai profesionālā bakalaura grāds 5. līmeņa pro-
fesionālā kvalifikācijā vai cita Latvijas izglītības klasifikācijā noteiktajam Eiropas kvalifikācijas 
ietvarstruktūras 6. līmenim atbilstoša kvalifikācija pedagoģijā, psiholoģijā, medicīnā, sociālajā 
darbā vai tiesību zinātnē, izglītības vadībā vai sabiedrības vadībā un kuram ir ne mazāk kā triju 
gadu darba stāžs attiecīgi iegūtās izglītības tematiskajā jomā vai bāriņtiesas priekšsēdētāja, 
bāriņtiesas priekšsēdētāja vietnieka vai bāriņtiesas locekļa amata pienākumu pildīšanā;
4. valsts valodas prasmes augstākajā līmenī;
5. nevainojama reputācija;
6. darba pieredze dokumentu (lēmumu, prasības pieteikumu tiesai u.c. dokumentu) izstrādē;
7. augsta stresa noturība un atbildības izjūta, labas komunikācijas un saskarsmes prasmes;
8. labas iemaņas darbā ar datoru («Word», «Excel», internets);
9. spēja strādāt paaugstinātas intensitātes un spriedzes apstākļos.

Piedāvājam:
1. atbildīgu un interesantu darbu dinamiskā darba vidē;
2. profesionālo zināšanu pilnveidi un personīgo izaugsmi;
3. atsaucīgu kolektīvu;  
4. iespēju dot ieguldījumu bērnu tiesību un personu ar ierobežotu rīcībspēju aizsardzības jomā;
5. sociālās garantijas atbilstoši normatīvajos aktos noteiktajam;
6. stabilu atalgojumu. 

Pieteikuma dokumenti:
1. motivēts pieteikums, kurš satur pieteikšanās motīvus, darba prioritātes, aprakstot bāriņtiesas 
darbam nepieciešamās un sev piemītošās spējas un darba devēja ieguvumus, pieņemot darbā 
attiecīgo pretendentu (nepārsniedzot vienu A4 lapu);
2. dzīves un iepriekšējās darba un profesionālās prakses pieredzes apraksts (CV);
3. izglītību apliecinošu dokumentu kopijas (pretendentiem, kuri izglītību ieguvuši ārvalstīs, 
dokumentu par tās atzīšanu Latvijā);
4. valsts valodas prasmi apliecinošs dokuments (nepilsonis);
5. apliecinājums, ka uz pretendentu neattiecas Bāriņtiesu likuma 11. pantā noteiktie ierobežojumi;
6. apliecinājums, ka pretendents piekrīt, ka pie saņemto dokumentu izvērtēšanas konkursa 
komisija iegūst datus no IeM Informācijas centra Sodu reģistra par personas sodāmībām un 
administratīvajiem pārkāpumiem.

Pieteikuma dokumenti iesniedzami:
1. Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesā Jelgavā, Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, 118. kabinetā, 
slēgtā aploksnē ar norādi «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesas locekļa amata konkursam», 
līdz 2023. gada 17. novembrim;
2. sūtot uz e-pasta adresi dzidra.ceple@barintiesa.jelgava.lv elektroniski parakstītus doku-
mentus. Tālrunis uzziņām 63084415;
3. ievietojot pasta kastē, kas atrodas ēkas Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, Jelgavā, iekšpusē 
pie ieejas durvīm, ar uzrakstu «Jelgavas valstspilsētas bāriņtiesa».

Informācija par vakanci:
1. darbā stāšanās laiks: vienojoties;
2. darbs uz nenoteiktu laiku;
3. pilna slodze;
4. amats klasificēts 45. amata II līmenī (9. mēnešalgu grupa) ar mēnešalgu 1267 EUR (pirms 
nodokļu nomaksas).

Sazināsimies ar pretendentiem, kuri pēc iesniegto dokumentu izvērtēšanas tiks izvirzīti 
konkursa otrajai kārtai.
Piesakoties konkursam uz vakanto amatu, kandidāts piekrīt savu personas datu apstrādei atlases konkursa mērķim 
– pretendentu atlases nodrošināšanai.
Personas datu apstrādes pārzinis ir Jelgavas valstspilsētas pašvaldība. Personas dati tiks glabāti sešus mēnešus no 
konkursa rezultātu paziņošanas brīža.
Informācija par personas datu apstrādi skatāma pašvaldības mājaslapā, sadaļā «Personas datu apstrāde», paziņojumā 
datu subjektiem – «Personas datu apstrādes paziņojums Jelgavas valstspilsētas pašvaldības personāla atlases 
procesa dalībniekiem (pretendentiem)».

 Anastasija Miteniece

Labiekārtošanas darbi 
šobrīd noitiek Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes (LBTU) Meža 
un vides zinātņu fakultātes 
(MVZF) piegulošajā teri
torijā  – būvniecības pro
cesa noslēgumā jelgavnie
kiem un pilsētas viesiem 
būs pieejams unikāls vides 
objekts ar atpūtas un arī 
pašizglītošanās iespējām. 

MVZF dekāns Linards Sisenis 
norāda, ka pēdējo piecu gadu laikā 
fakultātes infrastruktūras attīs-
tībā ir investēti 2,2 miljoni eiro 
un šobrīd, realizējot fakultātes 
infrastruktūras pilnveides trešo 
kārtu, būvniecības darbi norit gan 
fakultātes teritorijā, gan telpās.

Tradicionālos teritorijas labie-
kārtošanas risinājumus kombi-
nējot ar koksnes materiāliem, 
fakultātes pagalmā tiek veidots 
unikāls izglītojošs vides objekts, 
kas bez ierobežojuma būs pie-
ejams ikvienam interesentam. 
L.Sisenis stāsta, ka šobrīd fakultā-
tes teritorijā jau nobruģēti gājēju 
celiņi, kas nākotnē nodrošinās 
ērtu piekļuvi teritorijai un pārvie-
tošanās iespējas arī cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām. Parka zāliena 
daļā tiek veidotas ar ekoloģisku 
materiālu – koksnes šķeldas segu-
mu – klātas takas, kā arī atjaunots 
zāliens. «Būvdarbu procesā vēl ir 
fakultātes ieejas mezgla pārbūve – 
tiek betonēti pamati, lai uzstādītu 
no līmēta koka konstrukcijas 

Pie Meža un vides zinātņu 
fakultātes veido publisku parku

dizainiski veidotus ieejas mezgla 
blokus. Ieejas mezgla bruģa se-
gumā tiks iebūvēts arī vēsturisks 
elements – granīta pamatakmens 
no bankas ēkas, kas pirms Otrā 
pasaules kara atradās šajā vietā. 
Tuvākajā laikā labiekārtošanas 
darbi turpināsies ar karoga mas-
tu, veloturētāju, atkritumu urnu 
uzstādīšanu pie bruģētajiem 
celiņiem, kā arī solu un informa-
tīvo stendu izvietošanu,» norāda 
L.Sisenis, akcentējot, ka kopumā 
četros informatīvajos stendos 
ikviens parka apmeklētājs varēs 
papildināt savas zināšanas par 
mežsaimniecību, tostarp Latvijas 
meža nozari, meža daudzveidību 
un tā apsaimniekošanu, kā arī 
floru un faunu.

Parka rekonstrukcijas gaitā fa-
kultātes teritorija jau atbrīvota no 
pāraugušajām, vēja saliektajām 
tūjām, no kurām liela daļa bija 
satrupējušas, dažām ābelēm un 
priedēm, kā arī pāraugušajiem 
dekoratīvajiem krūmiem, taču 
saglabāti pilnīgi visi lielie koki. 
«Labiekārtošanas procesā terito-
rija tiks papildināta ar 13 dažādu 
sugu ziemcietēm, 15 sugu lapu 
kokiem, kā arī 12 sugu skuju 
kokiem. Kopumā tiks iestādīti 
vairāk nekā simts jaunu augu un 
koku,» stāsta L.Sisenis. Nocirsto 
koku vietā parkā būtiski tiks 
palielināta koku sugu daudzvei-
dība, turklāt pie katra kokauga 
tiks izvietota norāde par tā sugu, 
tādējādi studējošie, jelgavnieki un 
pilsētas viesi varēs tos iemācīties 
atpazīt un gūt informāciju par 
parkā esošo sugu daudzveidību. 

Pēc apstādījumu atjaunošanas 
no Akadēmijas ielas puses jau kļu-
vusi redzama renovētā fakultātes 
ēka, kas diennakts tumšajā laikā 
ir izgaismota, savukārt, raugoties 
no fakultātes, atklājies skats uz 
«Academia Petrina» ēku. Ņemot 
vērā pārmaiņas, nākotnē šī eks-
pozīcija tiks iekļauta arī Jelgavas 
tūrisma apskates objektu klāstā.

B ū v d a r b u s  o b j e k t ā  v e i c 
SIA «Ceļu būvniecības sabied-
rība «Igate»», un tie noslēgsies 
šoruden.

Lai nodrošinātu mūsdienīgus 
apstākļus studentiem un akadē-
miskajam personālam, fakultātes 
infrastruktūras pilnveides proce-
sā būvniecība norit arī mācību 
korpusā, kur tiek renovētas kāpņu 
telpas, divas laboratorijas, kā arī 
veidota atpūtas telpa studentiem.

Beidzamo piecu gadu laikā fa-
kultātes infrastruktūras attīstībā 
ir investēt kopumā 2,2 miljoni 
eiro, un šie līdzekļi ieguldīti gan 
studiju infrastruktūras pilnveidē, 
gan mācību korpusu renovācijā, 
tostarp sakārtojot fakultātes ēku 
Akadēmijas ielā 11.

Jāatgādina, ka LBTU MVZF 
ir vienīgā augstākās izglītības 
iestāde Latvijā, kur tiek reali-
zētas bakalaura, maģistra un 
doktora studiju programmas 
mežsaimniecības un kokapstrādes 
virzienā. Vienlaikus fakultāte 
koordinē meža nozares izglītību 
un nacionālā mērogā rūpējas par 
sabiedrības izglītošanu, nodro-
šinot izglītības iespējas ne tikai 
studējošajiem, bet arī plašam 
sabiedrības lokam.

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas pašvaldība politiski represētajām personām reizi 
gadā – novembrī, līdz ar Latvijas Republikas proklamēšanas 
gadadienu – piešķir pabalstu 50 eiro apmērā. Tiem politis
ki represētajiem, kuri pabalstu saņēma pagājušajā gadā, 
šogad tas tiks pārskaitīts automātiski līdz 30. novembrim, 
bet, lai saņemtu pabalstu pirmo reizi, politiski represētajai 
personai līdz 15. novembrim ar iesniegumu jāvēršas Jelga
vas Sociālo lietu pārvaldē (JSLP).

pasta norēķinu sistēmas konts ir 
mainīts, tad politiski represētajai 
personai par izmaiņām rakstiski 
jāinformē JSLP, lai savlaicīgi 
un precīzi pārskaitītu pabalstu 
adresātam.

Iesniegumu var iesniegt klātie-
nē, atstāt iesniegumu pastkas-
tītē JSLP vai nosūtīt pa pastu: 
Jelgavas Sociālo lietu pārvalde, 
Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, 
Jelgava, LV-3001, vai nosūtīt pa 
e-pastu soc@soc.jelgava.lv (pa-
rakstītu ar drošu elektronisko 
parakstu). Elektroniski iesnie-
gums pieejams mājaslapā www.
jelgava.lv, sadaļā «Institūcijas», 
«Jelgavas sociālo lietu pārval-
de», «Dokumenti», «Veidlapas». 
Tālrunis informācijai 63048914, 
63007224, 20237378.

Novembrī izmaksās pabalstu politiski represētajām personām

Kā informē JSLP, lai saņemtu 
pabalstu pirmo reizi, personai 
jāvēršas Pulkveža Oskara Kal-
paka ielā 9, 115. kabinetā, jāuz-
raksta iesniegums un jāuzrāda 
personu apliecinošs dokuments 
un attiecīgo statusu apliecinošs 
dokuments. Iesniegumā lūgums 
norādīt arī savu kontakttālruni, 
lai neskaidrību gadījumā ar per-

sonu var sazināties. Pabalsts tiek 
pārskaitīts pabalsta pieprasītāja 
iesniegumā norādītajā kredīt-
iestādes maksājumu vai pasta 
norēķinu sistēmas kontā.

Personām, kas pabalstu saņē-
mušas iepriekšējā gadā, atkārtoti 
iesniegums nav jāiesniedz. Vie-
nīgais izņēmums – ja gada laikā 
kredītiestādes maksājumu vai 

Foto: Ivars Veiliņš

SIA «Re Parks» (reģ.Nr.43603056054) aicina darbā STĀVLAUKUMA DEŽURANTU(-I) 
Jelgavā, Aviācijas ielā 12, darbs pēc grafika. 

Atalgojums atkarīgs no dežūru skaita, vidēji 300 EUR mēnesī. 
Pieteikties pa tālruni 22721999 vai pa e-pastu dace@dace.lv.



ZIŅAS  |  7oktobris | 2023

 Kristīne Langenfelde

Šobrīd tiek izstrādāts būv
projekts Spīdolas Valsts 
ģimnāzijas bibliotēkas ēkai 
un stadiona pārbūvei, kā 
arī apkārtējās teritorijas 
labiekārtošanai. Lai pēc tam 
secīgi varētu turpināt pro
jekta realizāciju, pašvaldība 
no 17. līdz 31. oktobrim rīko 
publisko apspriešanu koku 
ciršanai pie topošā objekta 
Sarmas ielā  2. Teritorijā 
paredzēts no jauna iestādīt 
40 kokus, bet nocirst – 24. 

«Jelgavas Vēstnesis» jau rakstīja, 
ka pašvaldība izsludināja metu 
konkursu, lai iegūtu iespējami la-
bākos priekšlikumus, ko ņemt par 
pamatu Spīdolas Valsts ģimnāzijas 
bibliotēkas jaunbūves, sporta sta-
diona pārbūves un teritorijas labie-
kārtošanas būvprojekta izstrādei, 
nodrošinot «arhitektonisko un 
funkcionālo risinājumu, paredzot 
energoefektivitātes pasākumus, 
kvalitatīvu, objekta funkcijai at-
bilstošu labiekārtojumu, sporta 
un atpūtas zonu izveidošanu 
teritorijā, kā arī risinot gājēju un 
transporta organizāciju». Pēc tam 
ar metu konkursa uzvarētāju – 
SIA «Livland Group» – notika 
sarunu procedūra par būvprojek-
ta izstrādi, un šobrīd jau sākta 
būvprojekta izstrāde. Plānots, ka 
tā varētu ilgt līdz nākamā gada 
rudenim. Kopējās būvprojekta 
izstrādes izmaksas ir 303 710 eiro.

Realizējot šo projektu, Spīdolas 

Valsts ģimnāzijā būtiski tiks uz-
labota mācību vide, iegūstot mūs-
dienīgu bibliotēkas ēku un sporta 
laukumu. Ģimnāzijā mācās vairāk 
nekā 550 audzēkņu, un šovasar 
skola saņēma Starptautiskās ba-
kalaurāta programmas sertifikātu, 
kas nozīmē, ka tā oficiāli kļuva par 
vienu no vairāk nekā 5000 skolām 
pasaulē, kas īsteno šo starptautisko 
programmu. Skolēni, kas mācās šajā 
programmā, astoņus priekšmetus 
apgūst angļu valodā, tiek izprasta 
programmas filozofija, domāšanas 
veids, izpratne par globāliem proce-
siem. Mācību laikā skolēnus vērtē 
pēc visā pasaulē vienotiem kritēri-
jiem, skolotājiem ir starptautiski iz-
glītības sertifikāti, bet programmas 
īstenošanas kvalitāte tiek regulāri 
vērtēta un starptautiski akreditēta.  

Lai sekmīgi īstenotu skolas mā-
cību vides uzlabošanu, realizējot 
šo projektu, teritorijā nepieciešams 
paredzēt 24 koku ciršanu. Cērtamo 
koku sugas – parastā zirgkastaņa, 
parastā liepa, parastā ieva, trauslais 

Turpinās būvprojekta izstrāde 
Notiek publiskā apspriešana koku ciršanai pie topošās 
Spīdolas ģimnāzijas bibliotēkas ēkas un stadiona

vītols, parastais osis, papele, ošlapu 
kļava, sudrabkļava, āra bērzs. Kā 
skaidro pašvaldības Infrastruktū-
ras projektu pārraudzības nodaļas 
būvinženiere Dominika Kristmane, 
16 no šiem kokiem atrodas plānotajā 
stadiona atrašanās vietā, bet trīs –  
plānotajā bibliotēkas ēkas vietā. 
Savukārt divus kokus nepieciešams 
nocirst vietā, kur tiks izveidota 
NATO standartiem atbilstoša šķēr-
šļu josla aizsardzības mācības īste-
nošanai skolā, un trīs koki atrodas 
jaunizveidoto stāvvietu un ietvju 
plānotajās vietās.

«Taču būvprojektā paredzēta arī 
skolas apkārtējās teritorijas labie-
kārtošana, kas nozīmē arī jaunu 
koku stādīšanu. Teritorijā plānots 
no jauna iestādīt vismaz 40 kokus – 
38 liepas un divus ozolus. Koki tiek 
paredzēti stādīšanai sistemātiski 
un veidojot sakoptu, labiekārtotu 
un viegli apsaimniekojamu vidi,» 
skaidro D.Kristmane. 

Plašāk par publiskās apspriešanas 
nosacījumiem lasiet 11. lpp.

Vizualizācija: SIA «Livland Group»

 Anastasija Miteniece

Nākamnedēļ skolēni do
sies rudens brīvlaikā. Sa
turīgi pavadīt brīvo laiku, 
piedaloties izglītojošās no
darbībās, radošajās darb
nīcās un ģimenes spēlēs, 
piedāvā jauniešu centrs 
«Špaktele», Jelgavas Sa
biedriskais centrs, kā arī 
jaunrades nams «Junda».

Jauniešu centrs «Špaktele» 
Pasta ielā 44, uzrunājot jauniešus 
vecumā no 13 līdz 25 gadiem, brīv-
laika nedēļu piedāvā pavadīt radoši 
un izzinoši. Otrdien, 24. oktobrī, 
pulksten 17 centrā notiks sporta 
vakars, kurā būs iespēja izprast 
fiziskās veselības nozīmi un ap-
gūt vienkāršus vingrinājumus 
ikdienai. 25. oktobrī pulksten 17 
interesenti aicināti uz radošajām 
darbnīcām Halovīna tematikā, 
26. oktobrī pulksten 17 – uz nodar-
bību par mentālo un fizisko vese-
lību, bet 27. oktobrī pulksten 17 –  
uz tematisko iedvesmas vakaru 
sporta un atpūtas kompleksā «Rul-
lītis». Tur strītbaika frīstaila brau-
cējs Didzis Grundulis iepazīstinās 
ar savu stāstu ceļā uz panākumiem 
šajā sporta veidā. Šim pasākumam 
gan iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63005468. Vajadzības gadījumā 
ierobežotam interesentu skaitam 
tiks nodrošināta arī nokļūšana uz 
pasākumu. Dalība pasākumos ir 
bez maksas. 

Savukārt jaunrades namā «Jun-
da» brīvlaika nedēļā ierastā kārtī-
bā notiks pulciņi. Šobrīd notiek arī 
papilduzņemšana, tāpēc ikviens 
aicināts iepazīties ar piedāvājumu 

un izmantot iespēju pieteikties 
kādā no 30 interešu pulciņiem 
dažādām vecuma grupām.

Vienlaikus no 23. līdz 26. oktob-
rim «Junda» 1.–5. klašu audzēk-
ņiem piedāvā piedalīties pasākumā 
«Konstruē auto brīvlaikā». Zem-
gales prospektā 7 no pulksten 8 
līdz 20 interesenti aicināti saņemt 
konstruēšanas komplektus, mājās 
patstāvīgi veikt auto konstruēša-
nu un stilizēšanu, bet 26. oktobrī 
no pulksten 10 līdz 12 ierasties 
«Jundā» uz sacensībām, kur tiks 
pārbaudīts izgatavotā auto ātrums 
un novērtēts dizains. Pasākums 
ir bez maksas, bet interesenti 
aicināti iepriekš pieteikties pa 
tālruni 63022166, lai pārliecinātos 
par materiālu pieejamību. Vienlai-
kus no 23. līdz 26. oktobrim bērni 
un jaunieši var piedalīties ķirbju 
skatē un uz «Jundu» nogādāt mājās 
gatavotus tematiskos ķirbju deko-
rus. Labāko darbu autori saņems 
balvas. 

Savukārt 27. oktobrī pulk-
sten 18.30 bērni un pieaugušie 
aicināti uz tradicionālo izglītojo-
šo orientēšanās spēli «Nobīsties 
Jelgavā». Komandas startēs trīs 
kategorijās: jaunieši no 13 līdz 
25 gadiem, ģimenes (bērni, kuri 
jaunāki par 13 gadiem, un vismaz 
viens pieaugušais), kā arī pieaugu-
šo komandas. Komandā piedalās 
2–5 dalībnieki. Orientēšanās spēles 
starts ir no jebkuras vietas pilsētā, 
bet finišs – «Jundas» pagalmā Zem-
gales prospektā 7. Jāpiebilst, ka uz-
devumus un norādes kontrolpunk-
tiem dalībnieki saņems pasākuma 
dienā «WhatsApp» lietotnes grupā. 
Dalība pasākumā – bez maksas. 
Tā kā orientēšanās spēle aizritēs 

Halovīna noskaņās, komandas 
aicinātas padomāt par tematisku 
vizuālā tēla noformējumu, kas 
arī tiks vērtēts. Komandas šim 
pasākumam aicinātas reģistrēties 
tiešsaistē vietnē ej.uz/Nobisties-
Jelgava2023. 

Jāpiebilst, ka no 23. līdz 29. ok-
tobrim ģimenēm būs iespēja pieda-
līties un izzināt Jelgavu arī alter-
natīvā orientēšanās spēlē. Jelgavas 
Sabiedriskajā centrā informē, 
ka piedalīties spēlē var jebkurā 
sev ērtā laikā. Lai uzsāktu spēli, 
jāizveido komanda 2–5 cilvēku 
sastāvā, savā viedtālrunī jālejupie-
lādē lietotne «Actionbound» un pēc 
atslēgas vārdiem jāatrod «Izzinošā 
orientēšanās spēle Jelgavā». Spēles 
starta punkts ir Langervaldes 
mežs. Komanda, kura iegūs visvai-
rāk punktu, saņems balvas. 

Jāpiebilst, ka brīvlaika noslēgu-
ma dienā, 29. oktobrī, pulksten 15 
ģimenes, bērni un jaunieši aicināti 
uz «Ķirbju dienu Jelgavā» Jelgavas 
Sabiedriskajā centrā Skolotāju 
ielā 8. Halovīna ieskaņā apmeklē-
tājiem būs nodrošinātas dažādas 
radošās darbnīcas – ķirbju greb-
šana, sveču stilizēšana, sikspārņu 
veidošana un citas tematiskas 
aktivitātes. Dalība pasākumos ir 
bez maksas. 

Līdztekus tematiskajiem pasā-
kumiem brīvlaika nedēļā Jelgavas 
jauniešu centrs Skolotāju ielā 8, kā 
arī jaunais centrs «Špaktele» Pasta 
ielā 44 turpina darbu un gaida 
apmeklētājus ierastajā darba laikā. 
Vairāk informācijas par pasāku-
miem var iegūt «Facebook» lapās 
Špaktele, Jelgavas jauniešiem un 
Jelgavas valstspilsētas «Jaunrades 
nams «Junda»». 

Brīvlaikā – izzinošas nodarbības 
jauniešiem un spēles ģimenēm

 Jūlija Bergfelde,  
Sanita Višņauska

Noslēdzot vasaras tūris
ma sezonu, no oktobra 
Jelgavas Svētās Trīsvie
nības baznīcas tornis, Tū
risma informācijas centrs 
(TIC), Jelgavas Vecpilsē
tas māja un Ģederta Eli
asa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejs pārgājis 
uz ziemas darba laiku.

Tas nozīmē, ka vēstures ekspo-
zīcijas Jelgavas Svētās Trīsvienī-
bas baznīcas tornī apmeklētājiem 
ir pieejamas no otrdienas līdz 
sestdienai no pulksten 10 līdz 
18, svētdienās no pulksten 11 
līdz 18. 

Savukārt TIC, torņa izstāžu 
zāle un skatu laukums atvērts 
otrdienās no pulksten 10 līdz 18, 
trešdienās, ceturtdienās, piekt-
dienās un sestdienās no pulk-
sten 10 līdz 20, bet svētdienās no 
pulksten 11 līdz 18. Pirmdienās 
tornis apmeklētājiem slēgts.

TIC var iegūt aktuālo tūrisma 
informāciju un bezmaksas mate-
riālus par atpūtas iespējām Jel-
gavā un apkārtnē, kā arī citām 
Latvijas pilsētām. Informācija 
pieejama gan latviešu valodā, 
gan svešvalodās. Tāpat TIC in-
teresentiem ir iespēja apskatīt 
interaktīvu pilsētas karti, kā 
arī nosūtīt virtuālu atklātni 
saviem tuviniekiem. Ar TIC var 
sazināties pa tālruni 63004447 
vai 25619266 un e-pastu tic@
tornis.jelgava.lv.

Jelgavas Vecpilsētas māja 
rudens un ziemas sezonā apmek-
lētājus gaida no otrdienas līdz 
sestdienai no pulksten 10 līdz 

18, bet svētdienās no pulksten 
11 līdz 17. Tur viesi var uzzināt 
faktus par Jelgavas koka arhi-
tektūru, Jelgavas Vecpilsētas 
māju, tās vēsturi un atjaunoša-
nu. Jelgavas Vecpilsētas mājā 
pieejams audiogids latviešu, 
angļu un krievu valodā.

Dzīvesziņas un arodu sētas 
darba laiks rudens un ziemas se-
zonā nemainās: no otrdienas līdz 
sestdienai no pulksten 10 līdz 18, 
svētdienās no pulksten 10 līdz 
15. Tā ikdienā pieejama indivi-
duālam apmeklējumam. Iepriekš 
piesakoties, ir iespēja doties 
izzinošā ekskursijā speciālista 
pavadībā un iepazīt ēkas vēsturi, 
iekārtojumu, kā arī atklāt audēju 
darba nianses. Dzīvesziņas un 
arodu sētā iespējams darboties 
radoši, piedaloties meistarkla-
sēs un radošajās darbnīcās, kā 
arī izzināt latvisko dzīvesziņu, 
Zemgales tautastērpa tapša-
nas noslēpumus un piedalīties 
maizes cepšanas meistarklasē. 
Audēju darbnīcā ikviens gan 
uz vietas, gan pēc pasūtījuma 
var iegādāties Latvijas novadu 
tautastērpus un to sastāvdaļas.

Savukārt Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejs ap-
meklētājiem atvērts no otrdienas 
līdz svētdienai no pulksten 10 
līdz 17, pirmdienās muzejs ir 
slēgts. Muzeja tornī apmeklētā-
jiem būs ļauts uzkāpt atkarībā 
no laikapstākļiem. 

Ādolfa Alunāna memoriālā 
muzeja darba laiks, kā ierasts, 
ir no otrdienas līdz svētdienai no 
pulksten 10 līdz 17 ar pusdienas 
pārtraukumu no pulksten 13 
līdz 14.

Jāpiebilst, ka šis darba laiks 
būs spēkā līdz 1. maijam. 

Mainīts torņa, Vecpilsētas 
mājas un muzeja darba laiks

 Anastasija Miteniece

Lai jelgavniekiem snieg
tu iespēju skatīties jau
nākās latviešu spēlfilmas 
uz lielā ekrāna, Jelgavas 
kultūras namā oktobrī 
un novembrī notiks divu 
2023.  gada izlaiduma 
filmu seansi. 24. oktobrī 
seansā pulksten 12 un 17 
skatītāji aicināti uz Ilmā
ra Rāga ģimenes filmu 
«Ēriks Akmenssirds». 
Savukārt 10. un 18.  no
vembrī svētku noskaņu 
papildinās Ilzes Kun
gasMelgailes spēlfilma 
«Mana brīvība», infor
mē pašvaldības iestādē 
«Kultūra».

Ģimenes filma «Ēriks Akmens-
sirds» ir par vientuļnieku Ēriku, 
kurš ir pārliecināts: viņa sirds 
ir veidota no akmens. 11 gadus 
vecais zēns neiebilst, ka vecāki 
allaž ir pārņemti ar visu ko 
citu, viņu atstājot vienu pašu. 
Ģimenei pārvācoties uz manto-
to tantes Brunhildes īpašumu, 
Ēriks neparko nevēlas tur pa-
likt. Atklājot, ka namā mitinās 
cita ģimene, kuru vecāki vēlas 
patriekt, Ēriks iepazīst Mariju. 
Viņai ir ideja, kā viņas ģimene 
varētu palikt, – abiem jāatrod 
Marijas mamma, tad Ērikam ar 
vecākiem šeit nevajadzēs dzī-
vot. Izklausās pēc izcila plāna, 
tomēr neviens neko neminēja 
par sastapšanos ar pirātiem un 
brīnumiem, abu ceļam vedot uz 
Starppasauli.

Jāpiebilst, ka filmu kopprodu-
cējušas vairāku valstu studijas, 
tostarp arī Latvija. Turklāt 
tās autoru lokā ir arī latviešu 
mūziķis Renārs Kaupers, kurš 
ir gan filmas tituldziesmas – 
grupas «Prāta vētra» skaņdarba 
«Alive Again» – līdzautors, gan 
arī blondā pirāta Versačes lomas 
atveidotājs. Būtiski uzsvērt, 
ka pirmizrādi Latvijā filma 
piedzīvos 19. oktobrī un jau 
24. oktobrī seansā pulksten 12 
vai 17 tā būs skatāma arī jelgav-
niekiem. Filmas garums ir viena 
stunda un 45 minūtes. Biļešu 
cena – 4 eiro.

Savukārt 10. novembrī ar 
seansiem pulksten 12 un 18, kā 
arī 18. novembrī ar seansiem 
pulksten 13 un 16 kino uz lielā 
kultūras nama ekrāna turpinā-
sies ar filmu «Mana brīvība». 
Filma vēsta par pārmaiņu laiku 
Latvijā, kad brīvdomīgā un 
harismātiskā Alīcija aktīvi ie-
saistās Tautas frontē un kļūst 
par atmodas laika zvaigzni. 
Tomēr sasniegumi nes līdzi arī 
sarežģījumus un skarbas izvēles 
privātajā dzīvē. 

Filmas režisore – Ilze Kun-
ga-Melgaile. Lomās: Ērika Eg-
lija-Grāvele, Darjus Meškausks, 
Gints Grāvelis, Ilze Ķuzule-
Skrastiņa, Egons Dombrovskis 
un citi. Filmas garums ir viena 
stunda un 38 minūtes. Biļešu 
cena uz 10. novembra seansiem 
ir 4 eiro, bet uz 18. novembra 
seansiem – 2 eiro.

Biļetes uz filmām pieejamas vi-
sās «Biļešu paradīzes» kasēs, kā arī 
tiešsaistē www.bilesuparadize.lv.

Kultūras namā – 
divu jaunu filmu seansi



8  |  AKTUĀLI oktobris | 2023

 Anastasija Miteniece

Tuvākajā nākotnē atkritumu apglabāšana poligonos un līdz 
ar to arī atkritumu apsaimniekošana mūsu valstī kļūs arvien 
dārgāka. Eiropas Parlaments noteicis, ka līdz 2035. gadam po
ligonos apglabāt varēs tikai 10 procentus no kopējiem sadzīves 
atkritumiem. Lai stimulētu iedzīvotājus ražot mazāk atkritumu, 
kuri nonāk poligonos, valsts katru gadu būtiski paaugstina dabas 
resursu nodokļa (DRN) likmi, kas nozīmīgi ietekmē atkritumu 
apsaimniekošanas izmaksas. Tāpat, ievērojot prasības, pieaug 
poligonu apsaimniekošanas izmaksas. Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija ir apstiprinājusi jauno sadzīves atkritu
mu apglabāšanas pakalpojuma tarifu poligonā «Brakšķi». No 
16. oktobra tarifs pieaudzis par 46 procentiem – no līdzšinējiem 
87,58 eiro līdz 127,95 eiro par tonnu (bez PVN). Tas nozīmē, ka 
līdz ar poligona tarifa izmaiņām Jelgavā pieaug arī maksa par 
sadzīves atkritumu izvešanas pakalpojumu. 

Pilnsabiedrībā «JKP», kas nodrošina atkritumu apsaimniekošanu 
Jelgavā, skaidro: cenu par sadzīves atkritumu izvešanas pakalpojumu 
veido vairākas komponentes un, ja viena no tām sadārdzinās, tas secīgi 
atspoguļojas arī kopējā pakalpojuma cenā. «Atkritumu apglabāšana kļuvusi 
dārgāka – poligona tarifs ir audzis par 46 procentiem –, tādēļ attiecīgi bijām 
spiesti veikt izmaiņas kopējā sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakal-
pojuma cenā,» norāda pilnsabiedrības «JKP» pārstāvis Andrejs Eihvalds. 
Turpmāk par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Jelgavā līdzšinējo 
27,33 eiro (cena ar PVN) vietā būs jāmaksā 34,65 eiro (cena ar PVN) par 
kubikmetru atkritumu. Izmaksu pieaugums atkarībā no konteinera tilpuma 
variē no 0,88 centiem par 120 litru konteinera izvešanu līdz 8,05 eiro par 
1100 litru konteinera izvešanu. 

Kopš 2016. gada DRN pieaudzis astoņas reizes
SIA «Jelgavas komunālie pakalpojumi» norāda, ka poligona tarifs 

2023. gadā aktualizēts divas reizes. Gada ieskaņā tas mainīts, ņemot vērā 
valsts noteiktās DRN likmes ikgadējo pieaugumu, savukārt oktobra tarifa 
izmaiņas saistītas ar poligona apsaimniekošanas izmaksu pieaugumu.

«Valstī DRN likme ir sava veida instruments, lai veicinātu dabas resursu 
ekonomiski efektīvu izmantošanu. Proti, valsts vides aizsardzības politika 
paredz DRN likmes ikgadēju pieaugumu atkritumiem, kas tālāk nav 
pārstrādājami, tādējādi iedzīvotāji tiek motivēti šķirot jeb dalīti vākt tādus 
atkritumus, ko iespējams pārstrādāt,» norāda SIA «Jelgavas komunālie 
pakalpojumi» valdes loceklis Aleksejs Jankovskis, paskaidrojot: jo mazāk 
šķirojam, jo vairāk atkritumu nonāk poligonā, jo dārgāk par tiem turpmāk 
jāmaksā. «Kopš 2016. gada, kad pieņemti likuma grozījumi par pakāpenisku 
DRN likmes paaugstināšanu, tā ir palielinājusies astoņas reizes: no 12 eiro 
par tonnu tad līdz 95 eiro par tonnu šogad,» skaidro A.Jankovskis. Jāpie-
bilst, ka šobrīd likumprojektā tiek izskatīta iespēja likmes pieaugumam 
uz turpmākajiem trīs gadiem, līdz 2026. gadam to plānveidā paaugstinot 
līdz 130 eiro par tonnu. Tas nozīmē, ka nākotnē atkritumu apglabāšana 
kļūs vēl dārgāka.

Realizē projektus, lai turpinātu darbu
A.Jankovskis skaidro, ka šogad uzņēmumam bija akūta nepieciešamība 

aktualizēt un iekļaut tarifā arī poligona darbības uzturēšanas izmaksas, kas 
kopš pēdējās tarifa projekta iesniegšanas reizes regulatoram 2021. gadā ir 
būtiski augušas. 

Tarifa pieaugums galvenokārt saistīts ar poligonā īstenotajiem projek-
tiem, bez kuriem tā tālāka darbība nemaz nav iespējama. Ņemot vērā, ka 
no 2024. gada 1. janvāra iedzīvotājiem būs obligāta bioloģisko atkritumu 
šķirošana, «Jelgavas komunālie pakalpojumi» realizē vērienīgu ES Kohē-
zijas fonda līdzfinansētu projektu – veic bioloģiski noārdāmo atkritumu 
(BNA) pārstrādes iekārtu kompleksa būvniecību. Šāds iekārtu komplekss 
nepieciešams, lai nākotnē organizētu ES prasībām atbilstošu BNA ap-
saimniekošanu. Projekta kopējās izmaksas ir 14,852 miljoni eiro, tostarp 
Kohēzijas fonda atbalsts 5,780 miljonu eiro apmērā. Tāpat poligonā tiek 
īstenota atkritumu apglabāšanas krātuves optimizācija, lai nodrošinātu 
vietu nākotnē pieņemto atkritumu apglabāšanai. Būtiskas izmaksas 
saistītas arī ar infiltrāta attīrīšanu. Proti, lai nepiesārņotu gruntsūdeņus, 
šķidrums, kas veidojas, nokrišņiem izsūcoties cauri poligonā apglabātajiem 
atkritumiem, atbilstoši vides normatīvo aktu prasībām ir jānovada un jā-
attīra. «Saistībā ar BNA šķirošanu jau tuvākajā nākotnē poligonā pieaugs 
pārstrādājamo atkritumu un līdz ar to arī infiltrāta apjoms, kam jāno-
drošina attīrīšana. Ja šobrīd no poligona krātuvēm tiek savākti un attīrīti 
vidēji 3000 m3 gadā, tad nākotnē plānotais infiltrāta daudzums ir 15 000 m3 
gadā,» situāciju raksturo A.Jankovskis, papildinot: šim nolūkam poligonā 
uzstādītas speciālās konteinertipa reversās osmozes infiltrāta attīrīšanas 
iekārtas. Šie modernizācijas projekti ir tikai daži no būtiskākajiem tarifa 
sadārdzinājuma faktoriem. 

Cenu kāpums arī regulētajos izdevumos
«Līdztekus vērienīgajiem projektiem gandrīz divu gadu griezumā ievē-

rojami augušas elektroenerģijas un degvielas cenas, palielinājās izmaksas 
personāla nodrošināšanai, remontdarbiem, vides stāvokļa kontrolei un 
aizsardzībai,» norāda A.Jankovskis, akcentējot: vienlaikus līdz ar dzērienu 
iepakojuma depozīta sistēmas ieviešanu poligonā praktiski vairs nenonāk 
konkrētie pārstrādei derīgie materiāli. Ja līdz sistēmas ieviešanai depozīta 
taru varēja atšķirot un nodot realizācijai, tādējādi samazinot regulētā pa-
kalpojuma izmaksas, tad šobrīd tas praktiski nenotiek.

Tuvākajos gados atkritumu 
apsaimniekošana kļūs arvien dārgāka

MAKSA PAR SADZĪVES ATKRITUMU IZVEŠANU JELGAVĀ 

Maksa par viena kubikmetra sadzīves atkritumu izvešanu (ar PVN)

Līdz 16. oktobrim – 

27,33 €
No 216. oktobra –

34,65 €

 Konteinera tilpums (litros)  Cena (ar PVN) 
  Iepriekš No 16. oktobra
 120 3,28 € 4,16 €
 140 3,83 € 4,85 €
 240 6,56 € 8,31 €
 660 18,04 € 22,87 €
 750 20,50 € 25,99 €
 770 21,04 € 26,68 €
 1100 30,07 € 38,12 €

Avots: pilnsabiedrība “JKP” © Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

*2023. gada likumprojekts «Grozījumi Dabas resursu nodokļa likumā» | Avots: SPRK

2016. gads – 

12 EUR/t
2021. gads – 

65 EUR/t

2017. gads – 

25 EUR/t
2022. gads – 

80 EUR/t

2018. gads – 

35 EUR/t
2023. gads – 

95 EUR/t

2019. gads – 

43 EUR/t
2020. gads – 

50 EUR/t

*No 2024. gada 1. janvāra –

110 EUR/t
*No 2025. gada 1. janvāra –

120 EUR/t
*No 2026. gada 1. janvāra –

130 EUR/t

DRN LIKMES PIEAUGUMS NO 2016. LĪDZ 2026. GADAM

POLIGONĀ «BRAKŠĶI» 
PIEŅEMTO ATKRITUMU 

DAUDZUMS DESMIT GADOS

2013. gadā 7905 tonnas

2014. gadā 22 689 tonnas

2015. gadā 28 490 tonnas

2016. gadā 40 638 tonnas

2017. gadā 43 005 tonnas

2018. gadā 48 545 tonnas

2019. gadā 45 607 tonnas

2020. gadā 44 705 tonnas

2021. gadā 45 628 tonnas

2022. gadā 41 127 tonnas

Apglabājamie atkritumi – 

19 404 tonnas

Atšķirotie bioloģiski 
noārdāmie atkritumi – 

15 639 tonnas

NAIK 
(no atkritumiem iegūtais kurināmais) – 

3502 tonnas

Metāls – 595 tonnas

ŠĶIROŠANAS STACIJĀ 
ATŠĶIROTO 

ATKRITUMU SADALĪJUMS 
2022. GADĀ



AKTUĀLI  |  9oktobris | 2023

 Anastasija Miteniece

ES un valsts politika ir vienkārša – jo lielāks nešķiroto 
atkritumu apjoms, jo vairāk atkritumu nonāk poligonā, 
jo dārgāk par tiem turpmāk būs jāmaksā. «Mēs nevaram 
ietekmēt nodokļu likmes pieaugumu, taču varam sama-
zināt atkritumu apjomu, kas nonāk poligonā, un līdz ar 
to arī katrs savas izmaksas par atkritumu izvešanu – teju 
vienīgais un vieglākais veids aizvien ir kvalitatīva atkri-
tumu šķirošana,» tā SIA «Jelgavas komunālie pakalpoju-
mi» valdes loceklis Aleksejs Jankovskis. Pilnsabiedrības 
«JKP» pārstāvis  Andrejs Eihvalds papildina, ka māj-
saimniecībām, daudzdzīvokļu namiem, kā arī juridiskām 
personām Jelgavā ir iespēja pasūtīt konteinerus stikla un 
iepakojuma dalītai vākšanai. Konteineru piegāde, lieto-
šana un izvešana ir bezmaksas pakalpojums. Būtiski gan 
uzsvērt: bez maksas šie atkritumi tiek izvesti tikai tādā 
gadījumā, ja atkritumi tiek šķiroti pareizi.

«Īpaši daudzdzīvokļu namu iedzīvotāji, kuri sākuši 
šķirot atkritumus un izveidojuši slēgta tipa konteineru 
laukumus ar ierobežotu pieejamību svešiniekiem, ir 
ievērojami samazinājuši savus ikmēneša rēķinus par at-
kritumiem. Ir nami, kur rēķinu samazinājums sasniedz 
pat 30 procentus,» skaidro A.Eihvalds. 

Pašmērķis – šķirošanas kvalitāte
SIA «Zemgales EKO», kas Jelgavā nodrošina dalīti 

vākto atkritumu apsaimniekošanu, norāda: pievienotā 
vērtība atkritumu šķirošanai rodas tikai tad, ja cilvēki 
to dara atbildīgi. Pretējā gadījumā atkritumi nonāk poli-
gonā. «Kad šķirošanas laukumā tiek ievesti dalīti vāktie 
atkritumi, tie nonāk šķirošanas stacijā, un tādā veidā 
atkārtoti pārbaudām atkritumu materiālu sastāvu pirms 
tālākas nodošanas realizācijā. Vairāk nekā 40 procentos 
gadījumu konteineros tiek izmesti neatbilstoši atkritu-
mi. Piemēram, mitri un lipīgi iepakojumi, iepakojumi 

ar ēdiena paliekām vai tējas un kafijas krūzītes, kuras 
ir vienreiz lietojamas un tālākai pārstrādei nemaz nav 
derīgas,» stāsta «Zemgales EKO» ražošanas direktore 
Kristīne Stukina. 

Arī viena darvas karote spēj 
sabojāt medus mucu

K.Stukina norāda, ka nereti bezatbildīga šķirošana ir 
ne tikai neefektīva, bet bojā arī pārstrādei derīgo iepa-
kojumu. Piemēram, šogad piedzīvota situācija, kad pēc 
dalītu atkritumu (iepakojuma) savākšanas vairāk nekā 
90 adresēs to izkraušanas punktā konstatēts – puse no 
dienas laikā savāktajiem atkritumiem ir mitri un lipīgi, 
tātad – otrreizējai pārstrādei nederīgi. Kā vēlāk noskaid-
rots, pētot kravas saturu, pie vainas varētu būt pieclitru 
pudele ar lipīgu šķidrumu, kas vienā no adresēm bezat-
bildīgi iemesta dzeltenajā konteinerā. Atkritumu vedējā 
darbinot presētāju, pudele visdrīzāk saplacināta, bet tajā 
esošais šķidrums iztecējis. Šāds iepakojums – kopumā ap 
divām tonnām atkritumu – vairs nav derīgs pārstrādei 
un tiek nogādāts poligonā,» stāsta K.Stukina, atgādinot: 
svarīgi ir cienīt citu cilvēku darbu un šķirot atbildīgi, jo 
arī viena darvas karote var sabojāt medus mucu.

Nākamgad šķirosim arī bioloģiski 
noārdāmos atkritumus

«No 2024. gada 1. janvāra bioloģiski noārdāmo atkritu-
mu (BNA) šķirošana iedzīvotājiem būs obligāta un ienāks 
mūsu ikdienā tāpat kā šobrīd stikla, kartona un plastmasas 
šķirošana,» norāda A.Eihvalds, informējot, ka atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumiem uzņēmums gatavojas 
pārmaiņām un strādā pie jauna pakalpojuma izveides. 

Paredzēts, ka jelgavniekiem no jaunā gada būs iespēja 

pasūtīt brūnu atkritumu konteineru bioloģiski noārdā-
majiem jeb virtuves un dārza atkritumiem. Piedāvātais 
konteinera tilpums būs 120 vai 240 litri. Uzņēmumā 
skaidro, ka mājsaimniecībās BNA veido vidēji 30–40 pro-
centus no visiem atkritumiem un to dalīta vākšana šajā 
gadījumā būs iespēja samazināt nešķiroto atkritumu 
daudzumu un līdz ar to arī izmaksas par to izvešanu. 
«Brūnajā konteinerā iedzīvotāji varēs šķirot virtuves 
un dārza atkritumus. Būtiski uzsvērt, ka atkritumi būs 
jāievieto konteinerā bez iepakojuma, maisiņiem, plēves 
vai citiem neatbilstošiem materiāliem,» tā A.Eihvalds. 
Bioloģisko atkritumu izvešanas maksa saskaņā ar likumu 
tiks noteikta 60 procentu apmērā no sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas cenas. Vienlaikus šobrīd pašvaldībā 
tiek izstrādāti saistošie noteikumi, kuros būs noteiktas 
prasības arī BNA kompostēšanai – lai privātajās māj-
saimniecībās iedzīvotāji varētu izvēlēties alternatīvu 
risinājumu un BNA vākt dalīti, savā teritorijā nodrošinot 
kompostēšanas vietu.

Lai nodrošinātu mūsdienīgu BNA pārstrādi, poligonā 
tiek izbūvētas jaunas BNA pārstrādes iekārtas. Pēc šā 
brīža tehnoloģijas, no kopējās plūsmas atšķirotie un da-
līti savāktie BNA, piemēram, virtuves pārtikas atliekas, 
dārzeņu un augļu atkritumi, puķes, nopļauta zāle un 
koku lapas, tiek ievietoti biošūnā, kur to pārstrāde ilgst 
10–12 gadus. Savukārt jaunās iekārtas nodrošinās iespēju 
šo laiku samazināt līdz diviem mēnešiem. Vienlaikus ie-
kārtu kompleksā pārstrādes procesā būs iespēja ģenerēt 
biogāzi, ko varēs izmantot kā kurināmo koģenerācijas 
stacijai siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošanai.

Pārstrādātā materiāla kvalitāte un iespēja to izmantot 
tautsaimniecībā gan lielā mērā būs atkarīga arī no iedzī-
votāju motivācijas un prasmes pareizi šķirot atkritumus. 
«Jo tīrāki bioloģiskie atkritumi nonāks pārstrādes iekārtā, 
jo labākas kvalitātes materiāls tiks iegūts un varēs tikt 
izmantots, bet mazāks atkritumu procents – apglabāts,» 
skaidro A.Jankovskis. Projekta īstenošana nodrošinās arī 
vismaz četru jaunu darba vietu radīšanu.

Vienīgā iespēja samazināt rēķinu – 
šķirot atkritumus

Pakalpojums ir bez maksas un ļauj rēķinu samazināt pat par 30 procentiem

Kas ir šķirotie atkritumi?
Pilnsabiedrība «JKP» bez maksas nodrošina klientus 

ar konteineriem atkritumu šķirošanai un to izvešanu.

Dzeltenais 
konteiners – 

IZLIETOTAJAM 
IEPAKOJUMAM

Konteinerā drīkst 
izmest tikai papīru 
un plēvi, alumīnija 
dzēriena bundžiņas, 
kartonu, PET pudeles, 
metāla konservu kārbas, vāciņus, kā arī iepa-
kojumu ar atzīmi

Aizliegts ievietot: papīra salvetes, vien-
reizlietojamos traukus, čipsu vai konfekšu 
iepakojumu, rotaļlietas.
       

Visam iepakojumam jābūt 
tīram, sausam un tukšam.

Interesēties par iespēju šķirot var 
pilnsabiedrībā «JKP» pa tālruni 

63026010.

Zilais konteiners – 

STIKLAM

Konteinerā 
drīkst izmest 

tikai tīras 
stikla burkas 

un stikla pudeles.

Aizliegts ievietot: 
māla, keramikas 

traukus, porcelāna 
traukus, spoguļu vai 

logu stiklu, spul-
dzes, smaržu flako-
nus, termometrus.

Lietotu, bet vēl lietojamu tekstila izstrādājumu nodošanai 
pilsētas teritorijā pieejami 13 konteineri, 
kuru apsaimniekošanu nodrošina «JKP». 

Konteineros drīkst ievietot tīru, sausu apģērbu, apavus un mā-
jas tekstilu bez caurumiem un plēsumiem. 

Ar konteineru novietojumu var iepazīties «JKP» mājaslapā 
www.atkritumijkp.lv.

Nelielos daudzumos nodot 
šķirotos atkritumus jelgav-
nieki var arī pilsētas dalīto 
atkritumu vākšanas (DAV) lau-
kumos Ganību ielā 84, Salnas 
ielā 20 un Paula Lejiņa ielā 6.
DAV laukumos pieņem: papī-
ru, kartonu, stikla taru, logu 
stiklu, metālu, metāla dzērie-
nu iepakojumu, dārza atkri-
tumus, luminiscentās lampas, 
tekstilu, elektrisko iekārtu 
atkritumus neizjauktā veidā.



10  |  ZIŅAS oktobris | 2023

Sociālie pakalpojumi jelgavniekiem

 Lauma Dūmiņa

Rūpējoties par mūsu pilsētas 
senioriem, Jelgavas Soci
ālo lietu pārvaldes (JSLP) 
Sociālās un medicīniskās 
aprūpes centra mērķis ir 
nodrošināt dzīves kvalitā
tes nepazemināšanos per
sonām, kuras vecuma vai 
funkcionālo traucējumu dēļ 
nevar sevi aprūpēt, kā arī 
nodrošināt iespēju saņemt 
sociālās aprūpes pakalpo
jumus atbilstoši personu 
individuālajām vajadzībām 
un noteiktajam aprūpes 
līmenim.

Jelgavā deklarētajiem senioriem 
un personām ar invaliditāti ir tiesī-
bas saņemt šādus sociālās aprūpes 
pakalpojumus: «Aprūpe mājās», 
«Drošības poga», pilngadīgu personu 
ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 
rehabilitācijas institūcijas pakalpoju-
mu un īslaicīgu pakalpojumu sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
institūcijā pilngadīgām personām, 
pamatojoties uz sociālā darbinieka 
veikto personas individuālo vajadzī-
bu un resursu novērtējumu. 

Sociālās aprūpes pakalpojumu 
«Aprūpe mājās» nodrošina biedrības 
«Latvijas Samariešu apvienība» ap-
rūpētāji, kuri palīdz ikdienas mājas 
darbu veikšanā un personīgās higiē-
nas nodrošināšanā. Personas, kurām 
ir noteikts trūcīgas mājsaimniecī-
bas statuss, pakalpojumu «Aprūpe 
mājās» saņem bez maksas. Pārējie 
klienti par saņemto pakalpojumu 
maksā saskaņā ar JSLP maksas 
pakalpojumu cenrādi.

Savukārt pakalpojumu «Drošības 
poga» var saņemt pakalpojuma 
«Aprūpe mājās» klienti, kuriem ir 
noteikts otrais, trešais vai ceturtais 
aprūpes līmenis un pastāv risks 
nonākt bezpalīdzības stāvoklī. «Dro-
šības poga» nodrošina nepārtrauktas 
saziņas iespējas, informatīvu atbalstu 

un palīdzību 24 stundas diennaktī. 
Pakalpojuma izmaksas pilnā apmērā 
sedz Jelgavas pašvaldība. Arī šo pa-
kalpojumu sniedz biedrība «Latvijas 
Samariešu apvienība».

Ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūcijas 
pakalpojumu ir tiesīgas saņemt 
pilngadīgas personas, ja ar pakalpo-
jumiem dzīvesvietā nav iespējams 
nodrošināt nepieciešamo sociālās 
aprūpes apjomu un personai ir no-
teikts trešais vai ceturtais aprūpes 
līmenis. Klienta vai viņa apgādnieka 
pienākums ir samaksāt par saņemta-
jiem pakalpojumiem. Gadījumos, ja 
klients vai apgādnieks nespēj samak-
sāt par saņemto ilgstošas sociālās 
aprūpes un sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu, pakalpojuma izmaksas 
sedz Jelgavas pašvaldība. Likums 
paredz, ka naudas summa, kas paliek 
personas rīcībā pēc pakalpojuma 
apmaksas, nedrīkst būt mazāka par 
15 procentiem, ko persona saņem un 
izlieto savām vajadzībām. 

Īslaicīga sociālā aprūpe institūcijā 
nodrošina diennakts sociālo aprūpi, 
sociālo rehabilitāciju un ārstniecības 
personas noteikto veselības aprūpes 
plāna izpildi līdz 30 diennaktīm, ja 
persona veselības stāvokļa dēļ nespēj 
patstāvīgi sevi aprūpēt un nodrošināt 
pamatvajadzības. Par iespējām sa-
ņemt sociālās aprūpes pakalpojumus 
un samaksu var uzzināt, piesakoties 
uz konsultāciju.

Sociālās un medicīniskās aprūpes 
centra darbinieku redzeslokā ir arī 
personas, kuras sasniedz 100 un vai-
rāk gadu. Šogad 100 un vairāk gadu 
jubileju svin septiņi Jelgavas iedzīvo-
tāji. Jubilāri saņem ziedus, saldumu 
grozu un pašvaldības pabalstu 150  
eiro vērtībā veselības uzlabošanai.

Sīkāku informāciju var uzzināt 
mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā 
«Jelgavas sociālo lietu pārvalde», 
«Pašvaldības sniegtie sociālie pakal-
pojumi», «Senioriem un personām ar 
invaliditāti», vai pa tālruni 63050874, 
63050882.  

Atbalsts personām, kuras vecuma 
vai funkcionālo traucējumu dēļ 
nevar sevi aprūpēt

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas  pašvaldība 
iesaistījusies projektā, 
kura mērķis ir nodro
šināt  mājokļa  pielā
gošanu personām ar 
invaliditāti un pārvie
tošanās traucējumiem, 
uzlabojot viņu dzīves 
kvalitāti, piekļuvi no
darbinātībai un pakal
pojumiem. Jelgavā pie
lāgot mājokli paredzēts 
desmit personām. Līdz 
10. novembrim Jelgavas 
Sociālo lietu pārvalde 
pieņem mērķa grupas 
personu iesniegumus 
un nepieciešamos do
kumentus, lai preten
dētu uz mājokļa vides 
pielāgošanu.

5. septembrī apstiprināti 
Ministru kabineta noteikumi 
Nr.512 «Eiropas Savienības 
Atveseļošanas un noturības me-
hānisma plāna 3.1. reformu un 
investīciju virziena «Reģionālā 
politika» 3.1.2.1.i. investīcijas 
«Publisko pakalpojumu un no-
darbinātības pieejamības veici-
nāšanas pasākumi cilvēkiem ar 
funkcionāliem traucējumiem» 
otrās kārtas «Atbalsta pasā-
kumi cilvēkiem ar invaliditā-
ti mājokļu vides pieejamības 
nodrošināšanai» īstenošanas 
noteikumi». Pārvalde aicina 
iedzīvotājus pēc iespējas ātrāk 
iesniegt iesniegumu. 

Pasākuma mērķa grupa ir:
– pilngadīgas personas līdz 63 

gadu vecumam ar I vai II inva-
liditātes grupu un ar gaitas un 
pārvietošanās traucējumiem, 
kuras atbilst vismaz vienam 
no šādiem kritērijiem: strādā, 
tai skaitā ir pašnodarbinātas 
personas; mācās; nodarbojas 

ar paraolimpisko sportu un 
piedalās nacionāla vai starp-
tautiska mēroga sacensībās; 
ir bezdarbnieks, kas piedalās 
aktīvās nodarbinātības pasāku-
mos; apmeklē dienas aprūpes 
centru, specializētās darbnīcas 
vai saņem «atelpas brīža» pa-
kalpojumu.

– bērni ar invaliditāti no 15 
līdz 17 gadu vecumam ar gaitas 
un pārvietošanās traucējumiem.

Abām mērķa grupām ir jābūt 
pamatdiagnozei, kas atbilst 
noteiktam SSK kodam (kas ir 
noteikti attiecīgajos Ministru 
kabineta noteikumos), jābūt 
ar izteiktiem kustību traucēju-
miem un ikdienā jālieto kāds no 
tehniskajiem palīglīdzekļiem, 
kas minēti Ministru kabineta 
noteikumu Nr.878 «Tehnisko 
palīglīdzekļu noteikumi» 2. pie-
likuma 7. sadaļā.

Pasākumā atbalstāmās darbī-
bas ietvers mājokļu (gan daudz-
dzīvokļu māju, gan privātmāju) 
ārējās un iekšējās vides pielā-
gošanu (tostarp koplietošanas 
telpu pielāgošanu), vides pieeja-
mības tehnoloģiju, iekārtu, aprī-
kojuma un cita materiāltehniskā 
nodrošinājuma iegādi, piegādi 
un montāžu. Jāpiebilst, ka ne-
pieciešamā pielāgojuma veids 
un apjoms katram mājoklim tiks 
noteikts individuāli.

Mērķa grupas atlasi veiks 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 
speciālisti: pieņems mērķa gru-
pas personas, tā likumiskā vai 
pilnvarotā pārstāvja iesniegumu 
un tam pievienotos nepiecie-
šamos dokumentus, pārbaudīs 
personas un mājokļa atbilstību 
dalībai pasākumā, pieaicinot 
ergoterapeitu un būvspeciālistu, 
apsekos mājokli, pieņems lēmu-
mu par mērķa grupas personas 
iekļaušanu vai neiekļaušanu 
pasākumā. Gadījumos, ja mērķa 

grupas personu skaits pārsniegs 
pašvaldības kvotu, veidos komi-
siju, kas izvērtēs, kuru personu 
iekļaut pasākumā.

Iesniedzamie dokumenti:
– mērķa grupas personas vai 

tās likumiskā vai pilnvarotā 
pārstāvja iesniegums;

– izraksts no mērķa grupas 
personas ambulatorās slimnie-
ka medicīniskās kartes (veid-
lapa Nr.027/u) vai ārstējošā 
ārsta atzinums, kurā norādīta 
pamatdiagnoze (SSK kods);

– mērķa grupas personas 
mājokļa plāns;

– mājokļa īpašnieka rakstiska 
piekrišana mājokļa pielāgoša-
nai, ja mērķa grupas persona 
dzīvo pirmās vai otrās pakāpes 
radiniekam piederošā mājoklī;

– ja mērķa grupas persona 
īrē mājokli no privātpersonas – 
mājokļa īpašnieka (fiziskas vai 
juridiskas personas) rakstiska 
piekrišana mājokļa pielāgoša-
nai, īres līgums (termiņš, ne 
īsāks kā 5 gadi no iesnieguma 
iesniegšanas dienas).

Mērķa grupas personas, ku-
rām ir nepieciešama mājokļa 
pielāgošana, aicinātas vērsties 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldē, 
zvanot pa tālruni 63048917 vai 
25426732 vai rakstot pa e-pastu 
irina.bancuka@soc.jelgava.lv. 
Iesnieguma veidlapa pieejama 
mājaslapā www.jelgava.lv, sada-
ļā «Jelgavas sociālo lietu pārval-
de», «Veidlapas», «Iesniegums 
vides pielāgošanai».

Eiropas Savienības Atve-
seļošanās fonda pasākuma 
«Atbalsta pasākumi cilvēkiem 
ar invaliditāti mājokļu vides 
pieejamības nodrošināšanai» 
otrās kārtas īstenošanu Jelgavā 
realizēs pašvaldības Attīstības 
un pilsētplānošanas departa-
ments sadarbībā ar Jelgavas 
Sociālo lietu pārvaldi.

Pašvaldība cilvēkiem ar invaliditāti nodrošinās 
mājokļa pielāgošanu; pieņem iesniegumus

 Ritma Gaidamoviča

Vecāki aicināti bērnus 
līdz 18  gadiem pieteikt 
Nacionālā veselības die
nesta (NVD) apmaksā
tām zobu higiēnista vi
zītēm mutes veselības 
un zobārstniecības klī
nikā «Kronis, Concordia 
zob ārstniecība klīnika» 
Pulkveža Oskara Kalpaka 
ielā  16. Bezmaksas pa
kalpojums pēc pieraksta 
pieejams gan darba die
nās, gan sestdienās.

Zobārstniecības klīnika, sa-
darbojoties ar NVD, reizi gadā 
bērniem 2–18 gadu vecumā 
nodrošina apmaksātu zobu higiē-
nu. Savukārt divas reizes gadā 
zobu higiēnas pakalpojumu var 
saņemt bērni 7, 11 un 12 gadu 
vecumā.

«Šķiļoties pastāvīgajiem zo-
biem, īpaša uzmanība jāpie-
vērš zobu higiēnai. Kad zobiņi 
šķiļas, tie ir maz mineralizēti. 
Pie sliktas higiēnas, kad zobus 
klāj bakteriāls aplikums, notiek 
emaljas šķīšana un zobos sāk vei-
doties caurumi. Tādēļ ārkārtīgi 
svarīgi ir pareizi mutes dobuma 
tīrīšanas ieradumi, profilakse un 
diagnostika. Aicinām ģimenes 

rūpēties par savu bērnu zobiem 
un izmantot iespēju apmeklēt 
mutes dobuma higiēnas proce-
dūru, turklāt – bez maksas,» tā 
klīnikas vadītāja Līga Irbe-Kizi-
ka, norādot, ka vecāki savu 
atvasi pie zobu higiēnista vai 
zobārsta rekomendēti vest jau 
no brīža, kad mazulim mutē ir 
parādījušies pirmie zobi. «Pirmā 
vizīte galvenokārt ir paredzēta 
vecākiem, lai tie uzzinātu infor-
māciju par bērna mutes dobu-
ma kopšanu, piemērotākajiem 
līdzekļiem, uztura paradumiem 

un tamlīdzīgi. Tiklīdz bērns 
sasniedzis divu gadu vecumu, 
higiēnista apmeklējums būtu 
jāieplāno reizi gadā, bet bērnus, 
kuri sasnieguši 7, 11 un 12 gadu 
vecumu, uz valsts apmaksātām 
vizītēm var pieteikt divas reizes 
gadā, jo šie ir vecumposmi, kad 
ir augstāks kariesa risks, līdz ar 
to nepieciešams monitorēt mutes 
veselību, veikt kariesa profilak-
si,» tā klīnikas vadītāja. 

Pieteikties higiēnista apmeklēju-
mam var pa tālruni 29433622 vai 
e-pastu jelgava@concordiaclinic.lv.   

Bērniem bez maksas 
pieejams zobu higiēnists



PAZIŅOJUMI  |  11oktobris | 2023

Broliša Paija
(28.01.1945.–19.09.2023.)

Glagaus Edmunds
(17.05.1938.–19.09.2023.)

Golubova Valentīna
(07.08.1932.–16.09.2023.)

Grīslis Ziedonis
(16.05.1933.–19.09.2023.)

Kozlovskis Arturs
(17.03.1956.–18.09.2023.)

Kuzņecova Anna
(08.11.1926.–19.09.2023.)

Lazdiņš Imants
(24.04.1957.–17.09.2023.)

Lešinskis Arnis
(19.01.1963.–15.09.2023.)

Luženkova Larisa
(29.06.1952.–16.09.2023.)

Ruskule Sofija
(06.04.1931.–22.09.2023.)

Šnaidere Lidija
(08.01.1947.–20.09.2023.)

Birova Lidija
(26.10.1947.–23.09.2023.)

Bistrovs Igors
(24.09.1983.–21.09.2023.)

Gaislers Jānis
(04.04.1949.–24.09.2023.)

Iļjukoviča Jadviga
(17.11.1940.–28.09.2023.)

Korčeva Valentīna
(07.11.1930.–28.09.2023.)

Kosareva Valentīna
(05.06.1938.–27.09.2023.)

Krevņeva Valentīna
(21.06.1941.–28.09.2023.)

Ļebedeva Ņina
(11.12.1943.–24.09.2023.)

Moldenhauere Neļa
(10.12.1946.–21.09.2023.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas valstspilsētas 
un novada 

Dzimtsarakstu nodaļas 
dati par Jelgavā 

deklarētām personām

Jaremčuka Jeļena
(15.05.1943.–02.10.2023.)

Kurašs Vadims
(10.11.1981.–04.10.2023.)

Lauris Arnis
(06.04.1938.–05.10.2023.)

Pētersons Ilgvars
(24.11.1935.–04.10.2023.)

Priede Edgars
(22.01.2001.–01.10.2023.)

Rižikovs Vladimirs
(08.05.1962.–01.10.2023.)

Strautiņa Valentīna
(25.01.1952.–29.09.2023.)

Šiškins Jurijs
(18.12.1950.–03.10.2023.)

Zauerhāgens Gunārs
(18.12.1941.–03.10.2023.)

Burjakovs Viktors
(31.05.1952.–06.10.2023.)

Peipiņa Jaņina
(29.06.1933.–28.09.2023.)

Ponomarjovs Vladimirs
(25.02.1964.–26.09.2023.)

Puncule Raisa
(26.10.1959.–24.09.2023.)

Saulīte Mārīte
(04.02.1958.–27.09.2023.)

Voronova Tetjana
(15.01.1979.–27.09.2023.)

Antonova Lidija
(03.03.1938.–30.09.2023.)

Bačkovs Pēteris
(19.08.1936.–28.09.2023.)

Bagdasarovs Arnolds
(12.02.1939.–02.10.2023.)

Grosa Inta
(18.01.1939.–03.10.2023.)

Holodkovs Aleksejs
(20.09.1958.–01.10.2023.)

Čuhalova Marta
(05.01.1935.–12.10.2023.)

Fomina Gaļina
(24.03.1947.–09.10.2023.)

Jeremejevs Sergejs
(23.02.1968.–07.10.2023.)

Kaļakins Viktors
(23.07.1945.–11.10.2023.)

Kārkliņa Diāna
(16.01.1935.–10.10.2023.)

Neliusa Ausma
(27.02.1940.–05.10.2023.)

Nudiens Valdis
(10.02.1947.–08.10.2023.)

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Izsoles komisija 2023. gada 27. novembrī plkst.16.30 Jelgavā, 
Lielajā ielā 11, 207. telpā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numuru 09009028943 Jelgavā, Tirgoņu 
ielā 7–10, kas sastāv no dzīvokļa Nr.10 (telpu grupas kadastra apzīmējums 09000020339001009, 
viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 17,8 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 178/2569 
domājamām daļām no būvēm (kadastra apzīmējums 09000020339001, 09000020339002) un 
zemes (kadastra apzīmējums 09000020339), mutisku izsoli ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 3600 euro, izsoles solis – 100 euro, nodrošinājums – 360 euro, reģis-
trācijas maksa – 50 euro, nomaksas termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā izdevumā 
«Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus izsoles pretendents vai viņa pilnvarotā persona līdz 
2023. gada 21. novembra plkst.16 var iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu apkalpošanas 
centrā (Lielā iela 11, Jelgava, tālrunis 63005559 (dzīvokļa apskatei)) vai elektroniski (elektro-
niskais dokuments jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem par elektronisko dokumentu 
izstrādāšanu un noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», «Sludinājumi».

 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības paziņojums
Jelgavas valstspilsētas pašvaldība līdz 2023. gada 6. decembrim lūdz atsaukties sliktā tehniskā stā-
voklī esošo garāžu Vārpu ielā 28B, Jelgavā (kadastra numurs 0900 505 0330), īpašniekus vai lietotājus.
Informāciju iesniegt, izvēloties vienu no turpmāk norādītajiem informācijas iesniegšanas veidiem:
1) nosūtot pa pastu (Jelgavas valstspilsētas pašvaldība, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001);
2) iesniedzot elektroniski uz Jelgavas valstspilsētas pašvaldības e-pasta adresi pasts@jelgava.lv, 
ja iesniegums normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu;
3) iesniedzot elektroniski, izmantojot e-pakalpojumu, kurš pieejams vienotajā valsts un 
pašvaldību pakalpojumu portālā (www.latvija.lv);
4) iesniedzot klātienē Jelgavas valstspilsētas pašvaldības iestādes «Centrālā pārvalde» Klientu 
apkalpošanas centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā.

Notiks informatīva sanāksme par dabas lieguma  
«Lielupes palienes pļavas» dabas aizsardzības plāna 

izstrādes uzsākšanu
2023. gada 30. oktobrī plkst.18 Jelgavas valstspilsētas pašvaldības domē, pagrabstāva 
Zilajā zālē, Lielajā ielā 11, Jelgavā, notiks informatīva sanāksme par dabas lieguma «Lielupes 
palienes pļavas» dabas aizsardzības plāna izstrādi turpmākajam 12 gadu periodam.
Dabas liegums «Lielupes palienes pļavas» ir dibināts 1999. gadā un ir «Natura 2000» teritorija, 
kas veidota, lai saglabātu dabiskās pļavas Lielupes krastos. Dabas lieguma teritorija ir izcila 
reto putnu ligzdošanas vieta, kā arī atpūtas vieta migrējošiem putniem. Dabas liegums atrodas 
Jelgavas valstspilsētā, kā arī Jelgavas novada Jaunsvirlaukas un Cenu pagastā.
2021. gadā tika pabeigts ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums «Transporta pārvada (tilta) 
izbūve pār Lielupi un Driksas upi Jelgavas pilsētā» (Vides pārraudzības valsts biroja 2021. 
gada 15. janvāra atzinums Nr.5-04/2). Atzinumā par paredzēto darbību tika noteikts, ka tā 
ir realizējama, tikai īstenojot kompensējamos pasākumus, t. i., paplašinot dabas lieguma 
«Lielupes palienes pļavas» robežas. Dabas aizsardzības plāns tiks izstrādāts, ņemot vērā 
nepieciešamību paplašināt dabas lieguma robežas. 
Dabas aizsardzības plāna uzdevums ir saskaņot dabas aizsardzības, dabas resursu izman-
tošanas, reģiona attīstības un iedzīvotāju intereses tā, lai tiktu saglabātas teritorijas dabas 
vērtības. Informatīvās sanāksmes laikā klātesošie tiks iepazīstināti ar dabas lieguma «Lielupes 
palienes pļavas» izveidošanas mērķiem un dabas vērtībām, nepieciešamajām teritorijas 
robežu izmaiņām, dabas aizsardzības plāna izstrādes procedūru, termiņiem, iesaistītajiem 
ekspertiem, plānotajiem pētījumiem un iespēju piedalīties dabas aizsardzības plāna izstrādē.
Aicinām iedzīvotājus, zemju īpašniekus, uzņēmējus un visus, kam interesē dabas lieguma 
«Lielupes palienes pļavas» turpmākā aizsardzība un apsaimniekošana, iesaistīties un 
piedalīties informatīvajā sanāksmē, lai saņemtu aktuālo informāciju un savlaicīgi paustu 
viedokli par turpmāko šīs teritorijas apsaimniekošanu un izmantošanu.
Plānu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības uzdevumā izstrādā SIA «Estonian, Latvian & 
Lithuanian Environment», adrese: Vīlandes iela 3–6, Rīga, LV-1010; www.environment.lv. 
Izteikt viedokli un sniegt priekšlikumus par turpmāko dabas lieguma attīstības vīziju aicinām 
klātienē sanāksmes laikā vai rakstiski, adresējot tos plāna izstrādātājiem, uz e-pasta adresi 
lielupe@environment.lv līdz 2023. gada 15. novembrim.
Aicināti visi interesenti!
Dabas aizsardzības plāns tiek izstrādāts ar  
Latvijas Vides aizsardzības fonda finansiālu atbalstu.

Paziņojums par publisko 
apspriešanu koku ciršanai 

Sarmas ielā 2 un  
Jāņa Čakstes bulvārī 11, Jelgavā
Pamatojoties uz 2012. gada 2. maija Ministru 
kabineta noteikumu Nr.309 «Noteikumi 
par koku ciršanu ārpus meža» 17. punktā 
noteikto, publiskai apspriešanai tiek nodota:
• koku ciršana Sarmas ielā 2, Jelgavā, kas 
paredzēta objekta «Jelgavas Spīdolas Valsts 
ģimnāzijas bibliotēkas jaunbūve, sporta sta-
diona pārbūve un teritorijas labiekārtojums» 
būvniecības ietvaros;
• koku ciršana Jāņa Čakstes bulvārī 11, 
Jelgavā, kas paredzēta objekta «Vieglo au-
tomašīnu stāvlaukuma izbūve Jāņa Čakstes 
bulvārī 11, Jelgavā» būvniecības ietvaros.
Publiskās apspriešanas notiek laika posmā 
no 2023. gada 17. oktobra līdz 2023. gada 
31. oktobrim (ieskaitot).
Ar koku ciršanas ieceres materiāliem var 
iepazīties mājaslapā www.jelgava.lv, sadaļā 
«Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», «Publis-
kā apspriešana koku ciršanai», kā arī Jelgavas 
valstspilsētas domes ēkas foajē Lielajā ielā 11, 
Jelgavā (pirmdienās no plkst.8 līdz 19, otrdie-
nās, trešdienās un ceturtdienās no plkst.8 līdz 
17, piektdienās no plkst.8 līdz 14.30).
Aizpildītu aptaujas lapu (anonīmas netiks 
ņemtas vērā) var iesniegt Jelgavas valsts-
pilsētas pašvaldības Klientu apkalpošanas 
centrā Lielajā ielā 11, Jelgavā, iesūtīt pa 
e-pastu pasts@jelgava.lv vai nosūtīt pa 
pastu Jelgavas valstspilsētas pašvaldības 
Būvvaldei, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001.

BEZMAKSAS VESELĪBAS VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS OKTOBRĪ 
UN NOVEMBRĪ 

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS

ATVĒRTA PIETEIKŠANĀS NODARBĪBU CIKLIEM

«VESELA MUGURA»
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās 

no plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Līva Tihovska.

«BRĪVDIENU STARTERIS» 
Norises laiks – sestdienās no plkst.9 līdz 10.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Anete Rone.

«KARDIO/SPĒKS» 
Norises laiks – pirmdienās un trešdienās no 

plkst.19 līdz 20.
Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs 

Kronvalda ielā 24.
Trenere – Anete Rone/Egija Troščenko.

NŪJOŠANA
Norises laiks – svētdienās no plkst.10 līdz 11.30.
Norises vieta – no Jelgavas pamatskolas «Valde-

ka»-attīstības centra pagalma Institūta ielā 4.
Trenere – Zane Grava.

VINGROŠANAS NODARBĪBAS 7–13 GADUS VECIEM BĒRNIEM
Norises laiks – otrdienās un ceturtdienās no plkst.17.30 līdz 18.20.

Norises vieta – Zemgales Olimpiskais centrs Kronvalda ielā 24.
Trenere – Līva Tihovska.

SEMINĀRU PROGRAMMA 
«TOPOŠO VECĀKU SKOLA»

Vienā ciklā ir 6 nodarbības par šādām tēmām: pirmsdzem-
dību sajūtas, sagatavošanās dzemdībām, jaundzimušā ap-
rūpe, dzemdību norise, zīdīšana un pēcdzemdību sajūtas.
Iespēja pieteikties dalībai ciklā:
• no 8. līdz 28. novembrim.
Norises vieta – Zemgales reģiona Kompetenču 
attīstības centrs Svētes ielā 33.
Obligāti iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63082101, 
63012158, 26602618 vai 
e-pastu talakizglitiba@zrkac.jelgava.lv.

VESELĪBU VEICINOŠA VINGROŠANA 
AR FIZIOTERAPEITU GRŪTNIECĒM

Ciklā ir 8 bezmaksas nodarbības fizioterapeita vadībā.
Norises laiks – no 31. oktobra līdz 24. novembrim 

otrdienās un piektdienās plkst.16.15.
Norises vieta – Zemgales Veselības centra Rehabili-

tācijas nodaļa Zemgales prospektā 15.
Norises laiks:
• no 1. līdz 24. novembrim trešdienās un piektdienās 
plkst.16.15;
• no 3. līdz 28. novembrim otrdienās un piektdienās plkst.10;
• no 3. līdz 28. novembrim otrdienās un piektdienās plkst.11.
Norises vieta – Egijas Kovaļenko privātprakses telpas 
Atmodas ielā 19, B ieeja, 2. stāvs, 243. kabinets.  
Dalībnieku skaits ierobežots, obligāti iepriekš jāpiesa-

kās pa tālruni 25612545, 27830373.
Priekšroka tiks dota personām, kas līdz šim vēl nav 

piedalījušās šajās nodarbībās!

Jautājumu gadījumā zvanīt pa 
tālruni 63012084 vai 25612545.

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas ES projekta Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

Nodarbībām iepriekš 
nav jāpiesakās.

Paziņojums par izsoli
Jelgavas valstspilsētas pašvaldības Iz-
soles komisija 2023. gada 27. novembrī 
plkst.16.15 Jelgavā, Lielajā ielā 11, 207. tel-
pā, rīko dzīvokļa īpašuma ar kadastra numu-
ru 09009008832 Jelgavā, Tirgoņu ielā 7–9, 
kas sastāv no dzīvokļa Nr.9 (telpu grupas 
kadastra apzīmējums 09000020339001008, 
viena istaba, krāsns apkure, kopējā platība 
24 m2) un tam piekrītošajām kopīpašuma 
240/2569 domājamām daļām no būvēm 
(kadastra apzīmējums 09000020339001, 
09000020339002) un zemes (kadastra 
apzīmējums 09000020339), mutisku izsoli 
ar augšupejošu soli. 
Izsoles sākumcena – 6000 euro, izsoles 
solis – 100 euro, nodrošinājums – 600 euro, 
reģistrācijas maksa – 50 euro, nomaksas 
termiņš – pieci gadi.
Izsoles pretendentu reģistrācija tiek uzsākta 
pēc paziņojuma publicēšanas oficiālajā 
izdevumā «Latvijas Vēstnesis» saskaņā ar 
izsoles noteikumos noteikto.
Izsoles noteikumos norādītos dokumentus iz-
soles pretendents vai viņa pilnvarotā perso-
na līdz 2023. gada 21. novembra plkst.16 var 
iesūtīt pa pastu, iesniegt personīgi Klientu 
apkalpošanas centrā (Lielā iela 11, Jelgava, 
tālrunis 63005559 (dzīvokļa apskatei)) 
vai elektroniski (elektroniskais dokuments 
jāsagatavo atbilstoši normatīvajiem aktiem 
par elektronisko dokumentu izstrādāšanu un 
noformēšanu), nosūtot tos uz e-pasta adresi 
pasts@jelgava.lv. 
Izsoles noteikumi ir pieejami mākaslapā 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pašvaldība», 
«Sludinājumi».

Tev vajadzēs:
• strādāt pie iekārtām;
• pie iekārtām pievest grāmatu sagataves, aizvest 
gatavo produkciju;
• veikt dažādus roku darbus.
Tu esi:
• fiziski stiprs(-a) un precīzs(-a);
• ar augstu atbildību, ar savlaicīguma un kvalitātes 
nozīmes izpratni;
• spējīgs(-a) strādāt maiņu darbu, tajā skaitā 
nakts maiņās.

Mēs piedāvājam:
• atalgojumu 1000–1600 EUR (bruto);
• 50% piemaksu par nakts stundām;
• sociālās garantijas un pēc pārbaudes laika 
veselības apdrošināšanas polisi;
• bezmaksas nokļūšanu uz darbu un mājām marš-
rutā Satiksmes iela–centrs–RAF–Langervaldes iela 
vai transporta kompensāciju.
Pieteikties līdz 01.11.2023., nosūtot CV uz e-pasta 
adresi: darbs@jt.lv.
Vairāk par vakancēm: jt.lv/par-mums/vakances/.

SIA «JELGAVAS TIPOGRĀFIJA» (reģ.Nr.43603009384) 
drukā un iesien grāmatas labākajām Latvijas un Eiropas izdevniecībām.
Aicinām savai komandai pievienoties RAŽOŠANAS DARBINIEKUS(-CES).



12  |  SPORTS oktobris | 2023

AktuālAis sportA 
pAsākumu kAlendārs –

Jelgava.lv

 Ilze Knusle

«Ramirent» nacionālās 
basketbola līgas sezonu 
sākusi basketbola kluba 
«Jelgava» vīriešu koman
da. Komandai šosezon ir 
jauns galvenais trene
ris, bet mērķi paliek tie 
paši – cīnīties par meda
ļām. Šo piektdien, 20. ok
tobrī, pulksten  20 Jelga
vas sporta hallē Mātera 
ielā  44A jelgavniekiem 
gaidāma jau otrā mājas 
spēle – pret BK «Talsi». 

Šosezon BK «Jelgava» startē 
«Ramirent» nacionālajā basket-
bola līgā un Latvijas basketbola 
«Užavas kausā». Komandas mēr-
ķis nacionālajā basketbola līgā ir 
izcīnīt medaļas, savukārt «Užavas 
kausā» – pārvarēt otro kārtu un 
atvest uz Jelgavu «Pafbet» Lat-
vijas–Igaunijas līgas komandu. 
Sezonas pirmo spēli «Ramirent» 
nacionālajā basketbola līgā jel-
gavnieki aizvadīja 6. oktobrī savā 
mājas zālē pret BK «Grobiņa» un 
izcīnīja uzvaru ar rezultātu 96:85. 
Bet pirmajā izbraukuma spēlē 
11. oktobrī Jelgavas komanda 
uzvarēja BK «Kandava/Anzāģe» 
ar rezultātu 90:78. 

Treneris – jauns, 
bet ar ambīcijām

BK «Jelgava» komandai šosezon 
ir jauns galvenais treneris – 29 
gadus vecais Česlavs Mateikovičs. 
Viņš kā spēlētājs ir guvis pieredzi 
gan jauniešu, gan pieaugušo bas-
ketbolā, kā arī bijis Latvijas U-16 
un U-18 izlases dalībnieks. Neska-
toties uz perspektīvo basketbolista 
karjeru, viņš tomēr lēma par labu 
kvalitatīvai izglītībai (saistītai 
ar sportu) un trenera darbam. 
Česlavs strādā arī Jelgavas Bērnu 
un jaunatnes sporta skolā. Tāpat 
viņš ir pieaicināts kā brīvprātīgais 
treneris Latvijas vīriešu izlases tre-
neru korpusam un piedalās izlases 
treniņnometnēs, kur smeļas piere-
dzi un zināšanas ne tikai no izlases 
galvenā trenera itāļu speciālista 
Lukas Banki, bet arī no citiem paš-
māju treneriem. Česlavs atzīst – lai 
arī iepriekš jau ir strādājis ar pieau-
gušajiem, 2023./2024. gada sezonu 
gaidījis ar nepacietību un uztver to 
kā jaunu izaicinājumu sev. Arī viņa 
kā trenera mērķis šosezon ir izcīnīt 
medaļu nacionālajā basketbola līgā, 
bet tālāks mērķis ir kļūt par kādas 
Latvijas jauniešu izlases treneri.

BK «Jelgava» šosezon 
jauns treneris

BK «Jelgava» ir savs 
fārmklubs

Jaunums 2023./2024. gada se-
zonā – BK «Jelgava» ir fārmklubs 
«LBTU», kas startē Reģionālajā 
basketbola līgā. «Šajā komandā 
spēlē studenti, Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas audzēkņi 
un jelgavnieki ar pieredzi pieaugušo 
basketbolā. Fārmklubs kalpos kā 
starpsolis starp BK «Jelgava» un 
Latvijas Jaunatnes basketbola līgu, 
kur jaunie spēlētāji gūs pieredzi, 
trenējoties un spēlējot ar pieaugu-
šajiem, kādu nav iespējams gūt, 
trenējoties un spēlējot sporta skolas 
komandās,» stāsta BK «Jelgava» 
galvenais treneris Č.Mateikovičs.

Kapteinis saglabā 
komandas uzticību
Jaunajā sezonā komandas ko-

dols palicis nemainīgs. Jelgavas 
vārdu aizstāvēs Jānis Bērziņš, 
kurš turpinās pildīt kapteiņa pie-
nākumus, Armands Ginters, Ed-
gars Krūmiņš, Kristaps Pļavnieks, 
Salvis Fiļipovs, Armands Seņkāns, 
Mārtiņš Šteinbergs, Toms Bitītis, 
Andris Justovičs, ierindā atgriezies 
Kaspars Neimanis, pievienojušies 
Jānis Dilevka, Rihards Pirogs, Rū-
dis Bundzēns, Alekss Jermoļenko, 
Kaspars Caune, Toms Vitmanis, 
Ralfs Normunds Pavārs un Matīss 
Priede. Diemžēl komandai palīdzēt 
nevarēs Uldis Feldmanis, kurš guvis 
smagu savainojumu.

Skatītājiem ieeja  
uz pamatturnīra 
mājas spēlēm –  

bez maksas
«Ramirent» nacionālajā bas-

ketbola līgā šosezon spēlēs 21 ko-
manda. Pamatturnīrs tiks izspē-
lēts divās grupās: Austrumu un 
Rietumu. BK «Jelgava» ierasti 
iekļauta Rietumu grupā kopā ar 
šādām komandām: «Kandava/
Anzāģe», BK «Saldus», «Spars/
Ventspils Augstskola», «Bauska», 
«DSN/Turība», BK «Liepāja/LSSS», 
«Rīgas Tehniskā universitāte», 
BK «Grobiņa», BS «Tukums/TSS» 
un BK «Talsi». Austrumu grupā 
iekļautas šādas komandas: «Gulbe-
nes Buki/BJSS», «RSU/VEF Rīga», 
«Latvijas Universitāte/BS Rīga», 
BK «Ķekava», BK «Līvāni/BJBS», 
OC «Limbaži», BS «Ogre», «Ber-

tānu Valmieras basketbola skola», 
BK «Sigulda/Modern house» un 
«Salaspils Sporta skola». Pēc divu 
apļu turnīra pa astoņām labākajām 
komandām no katras grupas iekļūs 
astotdaļfinālā.

BK «Jelgava» nākamā spēle būs 
jau piektdien, 20. oktobrī, pulk-
sten 20 Jelgavas sporta hallē pret 
BK «Talsi». Skatītājiem ieeja uz 
pamatturnīra mājas spēlēm ir bez 
maksas.

«Užavas kausā» 
tiksies ar Salaspili
Latvijas basketbola «Užavas kau-

sa» izcīņā BK «Jelgava» iesaistīsies 
ar 2. kārtu, kurā mūsu pretinieki 
būs «Salaspils Sporta skola». Šajā 
un nākamajās trīs kausa izcīņas 
kārtās komandas sacentīsies divu 
spēļu sērijā. Pirmā spēle pret Sa-
laspils komandu notiks 31. oktobrī 
pulksten 20 Jelgavas sporta hallē, 
atbildes spēle izbraukumā pare-
dzēta 13. novembrī. Pāra uzvarētāji 
nākamajā kārtā tiksies ar «Pafbet» 
Latvijas–Igaunijas līgas komandu 
BK «Liepāja».

Latvijas basketbola «Užavas kau-
sa» izcīņas 2023./2024. gada sezonas 
turnīrā piedalīsies 20 komandas. 
Pirmajā un otrajā kārtā piedalīsies 
13 komandas: desmit no «Rami-
rent» nacionālās basketbola līgas 
(«Kandava/Anzāģe», BK «Jelgava», 
«Gulbenes buki/BJSS», «RSU/VEF 
Rīga», BK «Ķekava», BK «Grobi-
ņa», OC «Limbaži», BS «Tukums/
TSS», BK «Sigulda/Modern house» 
un «Salaspils Sporta skola») un trīs 
no «Aizdevums.lv» reģionālās bas-
ketbola līgas (BK «Jaunpils», «Cē-
sis/Cēsu Sporta skola», BK «Cēsis/
BVBS»). Trešajā kārtā sešiem otrās 
kārtas uzvarētājiem pievienosies 
sešas «Pafbet» Latvijas–Igaunijas 
līgas komandas: BK «Ventspils», 
BK «Liepāja», BK «Ogre», «Latvi-
jas Universitāte», «Valmiera Glass 
VIA» un «Rīgas zeļļi». Ceturtajā 
kārtā – ceturtdaļfinālā – seši trešās 
kārtas dueļu uzvarētāji izveidos trīs 
pārus, noskaidrojot trīs pusfinālis-
tus. Piektajā kārtā – pusfinālā – 
trijiem ceturtdaļfināla uzvarētājiem 
pievienosies Čempionu līgā startē-
jošā komanda «VEF Rīga». Kausa 
ieguvēji kļūs zināmi finālspēlē, kas 
paredzēta 17. februārī.

Foto: Ivars Veiliņš

 Ilze Knusle

4. novembrī notiks biedrības 
«Remoss» rīkotās piedzī
vojumu sacīkstes «Jelga
va 2023». Sacīkstēm, kurās 
dalībnieki apmeklēs kontrol
punktus un veiks dažādus 
uzdevumus, piemēram, pār
baudīs spēkus klinšu kāpša
nā un airēšanas slalomā, var 
pieteikties līdz 31. oktobrim.

Sacensību organizators Normunds 
Hofmanis norāda, ka starp dalībnie-
kiem gribētu redzēt vairāk jauniešu. 
Sacīkšu mērķis ir popularizēt veselī-
gu, aktīvu un sportisku dzīvesveidu 
un sporta tūrismu it īpaši jaunatnes 
vidū, kā arī noteikt labākās komandas 
piedzīvojumu sacensību disciplīnā, 
kas ietver gan fizisko spēku un 
veiklību, gan erudīciju. Sacensības 
rīko biedrība «Remoss» un Sporta 
servisa centrs sadarbībā ar Latvijas 
Alpīnistu savienību un orientēšanās 
klubu «Alnis».

Sacensību centrs atradīsies Stadio-
na ielā 5 Ozolniekos, Jelgavas novadā. 
Dalībnieku reģistrācija sacensību 
centrā notiks 4. novembrī no pulk-
sten 8.30 līdz 9.30. Starts tiks dots 
pulksten 10. Sacensību kontrollaiks 
ir sešas stundas – līdz pulksten 16. 
Dalībniekiem jāfinišē sacensību cen-
trā. Apbalvošana plānota apmēram 
stundu pēc kontrollaika beigām.

Pieteikties sacensībām var līdz 
31. oktobra pusnaktij mājaslapā www.
alnis.id.lv. Mājaslapā arī pieejams sa-
censību nolikums. Dalībnieki startēs 
piecās grupās: pieaugušie – sporta 
klase,  distance apmēram 30 kilomet-
ri; pieaugušie – tautas klase, distance 

«Remoss» aicina uz 
piedzīvojumu sacīkstēm

apmēram 30 kilometri; jaunieši A, 
distance apmēram 30 kilometri;  
jaunieši B, distance apmēram 20 ki-
lometri; ģimenes komanda, distance 
apmēram 20 kilometri.

Būtiski, ka dalībniekiem, kuri 
ir jaunāki par 18 gadiem, nepie-
ciešama vecāku rakstiska atļauja 
dalībai sacensībās (izņemot ģime-
nes grupas dalībniekiem, kas startē 
kopā ar vecākiem). Dalības maksa 
pieaugušo grupās ir 80 eiro no ko-
mandas, pārējās grupās – 40 eiro 
no komandas.

Dalībniekiem obligāti nepiecie-
šamais ekipējums: divi uzlādēti 
mobilie telefoni, fotoaparāts vai 
mobilais telefons ar fotokameru, 
divi kompasi, divi rakstāmlietu 
komplekti (ūdensizturīgs marķieris 
un lineāls), divas mugursomas, četri 
kabatas vai pieres lukturi (ar bate-
rijām), divi guļammaisi (minimālais 
izmērs 150x210 centimetri), nazis 
(asmens ne īsāks par 5 centimetriem, 
saliekams vai ar maksti), pirmās 
medicīniskās palīdzības komplekts 
(sterils pārsienamais materiāls, pret-
sāpju līdzekļi), sērkociņi vai šķiltavas, 
viena ķivere, divas alpīnistu iekares 
(sistēmas), turklāt ieteicams apgūt 
sistēmas uzvilkšanu katram dalīb-
niekam, divas pašdrošināšanas cilpas 
(60 centimetrus garas), trīs alpīnistu 
karabīnes, divi uzpildīti ūdens rezer-
vuāri (tilpums ne mazāks kā 1,5 litri), 
četras atstarojošās vestes, SI karte 
katram dalībniekam (ja tādu nav, tās 
varēs iznomāt no organizatoriem). 
Sacensību nolikumā ir arī norādīts, 
ar ko ieteicams papildināt ekipēju-
mu. Jautājumus par ekipējumu un 
sacensībām var noskaidrot, zvanot 
N.Hofmanim pa tālruni 29539836.

 Ilze Knusle

Aizvadītās nedēļas nogalē 
pirmās divas jaunās sezonas 
spēles «Optibet» Baltijas līgā 
volejbolā sievietēm aizvadī
ja sieviešu volejbola kluba 
«Jelgava» komanda. Savu 
pirmo šīs sezonas «Optibet» 
Latvijas čempionāta nacionā
lās līgas spēli nospēlējusi arī 
vīriešu volejbola komanda 
«Jelgava», bet pirmā mājas 
spēle Zemgales Olimpiskajā 
centrā vīriešu volejbola ko
mandai gaidāma jau šone
dēļ – 21. oktobrī. 

Sieviešu volejbola komanda «Jel-
gava» 14. oktobrī spēlē pret Igaunijas 
komandu «Audentes SG/NG» svinēja 
uzvaru ar 3:0, bet 15. oktobrī jelgav-
nieces ar 1:3 zaudēja Igaunijas ko-
mandai «Rae Spordikool/VIASTON».

«Optibet» Baltijas līgā sievietēm 
2023./2024. gada sezonā piedalās 
10 komandas. Latvijas komandas: 
«Rīgas Volejbola skola/Latvijas Uni-
versitāte», «Rīgas Stradiņa univer-
sitāte/Murjāņu Sporta ģimnāzija», 
VK «Jelgava» un «SUFAk/DU». 
Igaunijas komandas: «Tartu Ülikool/
Bigbank», «TalTech», «Rae Spordiko-
ol/VIASTON» un «Audentes SG/NK». 
Lietuvas komandas: «Kaunas-VDU» 
un «Jonava «Aušrine»».

Komandas Baltijas sieviešu līgas 
pamatturnīrā izspēlēs divas kārtas pēc 
mājas–izbraukuma sistēmas. Pamat-
turnīra spēles noslēgsies 4. februārī, 
un komandas, kas pēc pamatturnīra 
rezultātiem ierindosies no 1. līdz 
8. vietai, izslēgšanas spēlēs noskaidros 
finālturnīra dalībnieces. 

Sieviešu VK «Jelgava» šosezon spē-
lē Simona Rozīte, Sanda Visočanska, 
Līva Brēdika, Inese Jursone, Ginta 

Leveika, Linda Liniņa, Liene Šimku-
se, Jana Bērziņa, Monta Urbāne, Līva 
Sola, Nikola Amanda Ērgle, Kristīne 
Politere, Karlīna Kazāka, Amanda 
Regute un Madara Nemme. Koman-
das galvenais treneris ir Aldis Bērziņš.

Vīriešu volejbola komanda VK «Jel-
gava» savu pirmo sezonas «Optibet» 
Latvijas čempionāta nacionālās līgas 
spēli aizvadīja 8. oktobrī izbraukumā 
pret VK «Augšdaugava» un zaudēja 
ar 1:3. Bet 21. oktobrī pulksten 16 
ZOC pret VK «Piejūra/MSĢ» Jelgavas 
vīriešu komandai būs pirmā mājas 
spēle, un volejbolistus atbalstīt aicināti 
arī skatītāji.  

«Optibet» Latvijas čempionāta 
nacionālajā līgā šosezon piedalās 
deviņas komandas: VK «Aizpu-
te», VK «Ventspils», VK «Jelgava», 
VK «Vecumnieki», «Jēkabpils juniori/
JSS», VK «Augšdaugava», VK «Pie-
jūra/MSĢ», «RSU/LSPA», «Rīgas 
Tehniskā universitāte». Komandas 
izspēlēs divu apļu turnīru, pēc kura 
rezultātiem noskaidros vietu sadalī-
jumu. Izslēgšanas spēļu kārtā pieda-
līsies komandas, kuras turnīra tabulā 
ierindosies 1.–8. vietā. 

«Jelgavas komandas mērķis šose-
zon ir nospēlēt labāk nekā iepriekšējā 
sezonā un iekļūt izslēgšanas spēlēs,» 
norāda komandas galvenais treneris 
Edmunds Pūliņš, kurš pērn vadīja 
sieviešu komandu VK «Jelgava». 
Jāatgādina, ka pērn vīriešu komanda 
VK «Jelgava» ierindojās 7. vietā no 
astoņām komandām, bet izslēgšanas 
kārtā iekļuva sešas labākās.

VK «Jelgava» vīriešu komandā 
spēlē Edgars Kalnozols, Ivans Zotovs, 
Elvijs Taujenis, Rihards Tambergs, 
Jēkabs Kristens Jurjāns, Ēriks Straut-
nieks, Mārtiņš Janums, Kristaps Zīle, 
Harijs Pūliņš, Mikus Podkalns, Gvido 
Griestiņš, Edgars Jusis, Kristers Dē-
delis, Roberts Ulmanis, Dāvis Vīksne. 

Volejbolisti aizvadījuši 
sezonas pirmās spēles



SPORTS  |  13oktobris | 2023

 Ilze Knusle

«Mūsu atmiņās Jānis Lū
sis ir gaišs, silts, ļoti vien
kāršs, bet tajā pašā laikā 
ar ļoti stingru raksturu, 
kas, domājams, arī ļāva 
viņam gūt panākumus 
sportā. Paldies par šo 
izstādi, kas gan atgādina 
par Jāni, gan motivē jau
no paaudzi tiekties pēc 
panākumiem,» atklājot 
ceļojošo izstādi «Jānis 
Lūsis: «Visa mana dzīve ir 
sports»» Zemgales Olim
piskajā centrā (ZOC), no
rādīja leģendārā sportista 
Jāņa Lūša mazdēla Kris
tiāna mamma Kristīne. 

Latvijas Sporta muzeja veidotā 
izstāde ietver piecas tematiskas 
planšetes: «Trenera darbs. Tra-
dīciju turpinātāji», «Pasaules 
arēnās – Mehiko, Tokija, Minhe-
ne…», «Kurzemes zēns – labā-
kais pasaulē…», «Mēs fanātiski 
trenējāmies…», «Kurš pārmetīs 
akmeni pāri Imulai…». Tajās 
aplūkojami fotoattēli no laika, 

ZOC – izstāde par Jelgavas sporta leģendu

kad leģendārais sportists vēl bija 
skolnieks, viņa ģimenes fotoat-
tēli, treniņu apstākļi, panākumi, 
trenera darbs un zināšanu man-
tinieki. Izstādi papildina pamata 
informācija par leģendāro sportis-
tu, citāti no viņa intervijām dažā-
dos laikrakstos un šķēpmešanas 

sacensību «Olimpisko čempionu 
Ineses Jaunzemes un Jāņa Lūša 
memoriāls» kauss.

J.Lūsis dzimis Jelgavā, un par 
šo faktu atgādina plāksne pie 
Akadēmijas ielas 28. nama fasā-
des. Viņš ir saņēmis arī Jelgavas 
augstāko apbalvojumu, un kopš 

2020. gada viņa 
vārdā nosaukts 
ZOC stadions. Tā-
pat Jelgavā kopš 
2013. gada notiek 
leģendārā sportis-
ta vārdā nosauk-
tās šķēpmešanas 
sacensības.

Izstāde «Jānis 
Lūsis: «Visa mana 
dzīve ir sports»» 
Latvijas Sporta 
muzejā tika at-
klāta 2021. gada 
24. septembrī. 
Jelgava ir pirmā 
pilsēta, kurā tā 
apskatāma ārpus 
muzeja telpām. 
I z s t ā d e  Z O C 
būs aplūkojama 
līdz 2024. gada 

6. martam. «Esam sākuši sarunas 
ar Latvijas Sporta muzeju par 
iespēju šo ekspozīciju iegādāties, 
lai tā kļūtu par pastāvīgu Jāņa 
Lūša piemiņas stūrīti Zemgales 
Olimpiskajā centrā,» norāda 
Sporta servisa centra direktors 
Juris Kaminskis.

Foto: Sporta servisa centrs

 Ilze Knusle

Lielupē Jelgavā aizvadīts 
Zemgales rudens mara
tons, kas vienlaikus bija 
arī Latvijas čempionāts 
maratonā smaiļošanā un 
kanoe airēšanā pieau
gušajiem un junioriem. 
Jelgavas sportisti spēja 
izcīnīt trīs medaļas – vie
nu no tām Latvijas čem
pionātā.

Sacensībās diezgan ekstremālos 
laikapstākļos – stiprā vējā un 
lietū – startēja 175 dalībnieki 
no Latvijas, Lietuvas, Igaunijas 
un Somijas. Jelgavu pārstāvēja 
22 sportisti no Jelgavas Bērnu un 
jaunatnes sporta skolas (BJSS) 
un smaiļošanas un kanoe airēša-
nas sporta kluba «KC». Pašmāju 
smaiļotāju un kanoe airētāju 

Jelgavnieki smaiļošanas un kanoe airēšanas maratonā izcīna trīs medaļas
kontā trīs medaļas – viena zelta 
un divas sudraba.

«Stiprā vēja dēļ tika saīsinātas 
distances, vienīgi pirmās grupas – 
sievietes un juniores – paguva 
noairēt pilnu distanci: astoņus 
kilometrus,» norāda sacensību 
organizatoru pārstāve Maija 
Actiņa. Bija arī komandas, kas, 
izvērtējot laikapstākļus, uz sacen-
sībām neieradās vai arī atsauca no 
starta jauniešu un junioru vecuma 
sportistus. «Slikto laikapstākļu 
dēļ nācās samazināt apli, jo bija 
sarežģīti nostiprināt bojas, ap ku-
rām jāveic pagrieziens. Spēcīgajā 
vējā diezgan daudz dalībnieku 
distancē apgāzās un izstājās,» 
piebilst M.Actiņa.

No jelgavniekiem Zemgales 
maratonā zelta medaļu izcīnīja 
Ritvars Veilands no kluba «KC» 
vīriešu veterānu grupā no 51 gada 
vecuma kanoe airēšanā četru 

kilometru distancē, bet sudraba 
medaļu – Jeļena Kovaļonoka no 
kluba «KC» sieviešu veterānu 
grupā līdz 50 gadiem smaiļošanā 
četru kilometru distancē. Savu-
kārt Latvijas čempionātā sudrabs 
Ignatam Kunašam no Jelgavas 
BJSS junioru grupā kanoe airēša-

nā sešu kilometru distancē.
Jāpiebilst, ka šīs bija sezonas 

pēdējās smaiļošanas un kanoe ai-
rēšanas sacensības Latvijā. Tās or-
ganizēja Jelgavas smaiļošanas un 
kanoe airēšanas sporta klubs «KC» 
sadarbībā ar Sporta servisa centru 
un Latvijas Kanoe federāciju.

Foto: Ivars Veiliņš

 Ilze Knusle

Turpinot pērn iesākto, arī 
šogad, sagaidot Latvijas 
dzimšanas dienu, 17. no
vembrī notiks skrējiens 
«Skrienam Latvijai!». 

Skrējiens, sagaidot Latvijas 
105. dzimšanas dienu, notiks 
17. novembrī no pulksten 17 līdz 
18 stadionā pie Jelgavas sporta 
halles Mātera ielā 44. «Šogad 
Latvija svinēs 105. jubileju, tā-
pēc šogad ceram pa visiem kopā 
stundas laikā noskriet 105 kilo-
metrus kā dāvanu mūsu valstij,» 
norāda Sporta servisa centra 
sporta pasākumu organizatore 
Aļona Fomenko. 

Skrējienā var piedalīties ik-
viens bez vecuma un dzimuma 
ierobežojuma. Iepriekš nav jā-
piesakās – dalībniekam laikā 
no pulksten 17 līdz 18 jāierodas 
stadionā, jāreģistrējas un jāveic 
distance. Distances garums ir 
katra paša izvēle, bet tiem obli-
gāti ir jābūt pilniem stadiona ap-
ļiem. Distanci var veikt arī ejot. 
Mērķis ir kopā savākt 105 kilo-
metrus – tik, cik Latvijai gadu. 
Dalībniekus stadionā gaidīs 
svētku atmosfēra un silta tēja.

Valsts svētku skrējiens pirmo 
reizi šādā formātā notika pagāju-
šajā gadā, kad stundas laikā savu 
distanci noskrēja 110 dalībnieki, 
kopā Latvijai dzimšanas dienā 
uzdāvinot 201 kilometru. 

Latvijas dzimšanas dienas 
priekšvakarā – skrējiens

Foto: Sporta 
servisa centrs

 Ilze Knusle

Trešdien, 18. oktobrī, pulk
sten 19 pirmo mājas spē
li pret «BJBS Rīga/Jugla» 
Zemgales Olimpiskajā centrā 
aizvadīs sieviešu basketbola 
komanda «JelgavaBJSS» 
Latvijas sieviešu basketbola 
līgas 2. divīzijas čempionātā. 

Pirmā spēle Jelgavas sieviešu 
komandai bija pagājušajā piektdienā 
izbraukumā pret «Bertānu Valmieras 
basketbola skolas» komandu, kurā 
jelgavnieces zaudēja ar 42:53. «Mūsu 
mērķis ir atkārtot pagājušā gada 
rezultātu un iekļūt final 4,» norāda 
komandas galvenais treneris Edijs 
Ausējs.

Pērn viņš strādāja ar Jelgavas sie-
viešu basketbola komandu kā galvenā 
trenera asistents, bet šogad viņam 
uzticēts galvenā trenera amats. «Šis 
man būs pirmais gads kā galvenajam 
trenerim. Būs jauni izaicinājumi, bet 
esmu gatavs klausīties un mācīties 
no sava asistenta Harija Zelča. Viņš 
ir ne tikai tuvs ģimenes draugs, bet 
arī mans pirmais treneris, kad sešos 
gados sāku trenēties basketbolā, un 
ļoti pieredzējis basketbola cilvēks,» 
atzīst E.Ausējs.

Treneris norāda, ka komandas 
sastāvs nav būtiski mainījies, bet klāt 
pienākušas meitenes, kuras iepriekš 
ir spēlējušas komandā pie H.Zelča. 
Šosezon Jelgavas krāsas pārstāv Alise 
Karlsone, Viktorija Ivanova, Luīze 
Briede, Loreta Beitāne, Ivanda Hud-
jakova, Rebeka Nagle, Marita Mieze, 
Kate Katrīna Višņēvica, Sindija Smir-
nova, Diāna Brunava, Ronda Ozo-
liņa, Vivita Morusa, Renāte Budze, 
Amanda Budze, Paula Vizbule, Krista 
Eglāja, Samanta Vidiņa, Marta Pelša, 
Katrīna Zemeža, Samanta Grigorjeva.

Jāpiebilst, ka šajā čempionātā spēlē 
desmit komandas, kas pamatturnīrā 
aizvadīs divus apļus, un izslēgšanas 
turnīrā iekļūs četras labākās ko-
mandas.

Basketbolistes 
cīnīsies par fināla 
četrinieku

 Ilze Knusle

Jelgavas Vieglatlētikas 
kluba sportists Toms Ko
mass sacensībās Vācijā 
labojis Latvijas rekordu 
sešu stundu skrējienā, šajā 
laikā noskrienot 84,750 ki
lometrus.

Sacensībās limitētā laikā skrē-
jēji parasti skrien pa apli, krājot 
kilometrus, un uzvar tas, kurš 
noteiktajā laikā ir noskrējis visvai-
rāk kilometru. Jāpiebilst, ka Toms 
ir trīskārtējs Latvijas čempions 
100 kilometru skrējienā un šo titulu 
izcīnījis pēdējos trīs gadus.

Vācijas čempionātā sešu stundu 
skrējienā startēja 130 dalībnieki. 
Apļa garums bija 1019,44 metri. 
Skrējēji riņķoja pa apli, un elektro-
niskie laika ņēmēji skaitīja apļus. 
Sacensību beigās tika nomērīta 
distance no starta līdz vietai, kur 
skrējējs aplī bija apstājies, un metri 
pieskaitīti jau noskrieto un uzskai-
tīto apļu summai.

«Pēc noskrietām piecām stun-
dām un 16 minūtēm Viestura 
Dudes izskrieto Latvijas rekordu – 
75,771 kilometru – biju pārspējis,» 
atceras T.Komass. Neskatoties 
uz to, ka Tomam divreiz nācās 
apstāties, lai saārstētu  kājas pirk-
stu, viņš finišēja ar saskaitītiem 
84,750 kilometriem, kas ir jauns 
Latvijas rekords sešu stundu skrē-
jienā. Vienlaikus viņš arī kļuva par 
Vācijas čempionu šajā skrējienā.

Toms Komass labo 
Latvijas rekordu

 Ilze Knusle

Nedēļas nogalē Jelgavas 
ledus hallē notika Starptau
tiskās Ledus hokeja fede
rācijas Kontinentālā kausa 
izcīņas 2. posma C apakš
grupas spēles. Jelgavas 
komanda HK «Zemgale/
LBTU» uzvarēja savā apakš
grupā un iekļuva Kontinen
tālā kausa 3. kārtā.

Otrās kārtas C apakšgrupā spēlē-
ja četras komandas: «CSM Corona 
Brasov» no Rumānijas, HK «Celje» 
no Slovēnijas, «Liege Bulldogs» no 
Beļģijas un HK «Zemgale/LBTU» 
no Latvijas. Komandas aizvadīja 
apļa turnīru, izspēlējot katra ar 
katru. Jelgavas komanda, izcīnot 
uzvaru visās trīs spēlēs, uzvarēja 
apakšgrupā un nodrošināja sev 
vietu Kontinentālā kausa 3. posmā.

Pirmajā spēlē pret «CSM Corona 
Brasov» jelgavnieki uzvarēja ar 
rezultātu 3:1 (2:0; 1:0; 0:1). Visus 
trīs vārtus jelgavnieku labā guva 
ukraiņu uzbrucējs Bohdans Pa-
nasenko. Otrajā spēlē pret «Liege 
Bulldogs» jelgavnieki uzvarēja 
ar 2:1 (0:0; 1:1; 1:0). Vārtus guva 
Kevins Strādnieks un Gatis Gri-
cinskis. Savukārt pret HK «Celje» 

jelgavnieki uzvarēja ar 4:1 (2:1; 
0:0; 2:0). Vārtus guva Kristiāns 
Zelts, Daniels Andersons, Kevins 
Strādnieks un Mārtiņš Porejs.

HK «Zemgale/LBTU» vārtsargs 
Rihards Cimermanis atzīts par 
šī posma C apakšgrupas labāko 
vārtsargu, kā arī par šī turnīra 
vērtīgāko spēlētāju jeb MVP.

Kontinentālā kausa izcīņas 
3. kārta notiks 17.–19. novembrī 
Francijā, un C grupas uzvarē-
tājus jau gaida «Cardiff Devils» 
no Lielbritānijas, «Nomad» no 
Kazahstānas un «Bruleurs De 
Loups» no Francijas. Divas labākās 
šīs grupas komandas iekļūs fināl-
turnīrā, kas notiks 12.–14. janvārī. 
Turnīra uzvarētāji iegūs tiesības 
nākamajā sezonā piedalīties aug-
stākā līmeņa Eiropas sacensībās – 
Čempionu hokeja līgā.

Jāpiebilst, ka HK «Zemgale/
LBTU» Kontinentālā kausa izcīņā 
debitēja pērn, kad iesaistījās no 
3. posma. Diemžēl mūsu hokejisti 
piedzīvoja zaudējumu visās trīs 
grupas spēlēs un turnīra finālā 
netika.

Šogad Kontinentālais kauss 
tiek izcīnīts 26. reizi. Tajā pieda-
lās hokeja klubi, kuri pagājušajā 
sezonā kļuvuši par savas nācijas 
čempioniem.

HK «Zemgale/LBTU» iekļūst 
Kontinentālā kausa 3. kārtā



14  |  NOTIKUMI oktobris | 2023

IZSTĀDES
 � Līdz 30. oktobrim – Janas Zandovskas leļļu kolekcijas izstāde 

(bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
 � Līdz 31. oktobrim – Ķemeru Nacionālā parka izstāde «Dabas 

dziednīca – purvs» (bērnu un jauniešu bibliotēkā «Zinītis»).
 � Līdz 31. oktobrim – ceļojošā fotoizstāde «Ar skatu nākotnē». 

Fotoizstādes varoņi ir bērni un jaunieši ar cistiskās fibrozes diagnozi 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � Līdz 31. oktobrim – Rūtas Kazākas ceļojošā zīmējumu izstāde 
«Augi un meža ainavas» (Jelgavas tehnikuma bibliotēkā).

 � Līdz 9. novembrim – Ata Luguza personālizstāde «Purva pasaule» 
(Vecpilsētas mājā).

 � Līdz 12. novembrim – starptautiska keramiķu grupas darbu izstā-
de «Uguns apburtā» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Līdz 24. novembrim – Jelgavas Mākslas skolas absolventes Elvīras 
Beķeres personālizstāde «Laika līnija» (Mākslas skolas izstāžu zālē).

 � No 1. līdz 30. novembrim – Mākslas skolas audzēkņu darbu izstāde 
«Zivju pasaule» (Pārlielupes bibliotēkā).

 � No 1. līdz 30. novembrim – Gunitas Freimanes gleznu izstāde 
(Miezītes bibliotēkā).

 � No 1.  līdz 30. novembrim – Silvestra Senkāna veidoto lampu izstāde 
«Gaismas ceļš» (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā un tās filiālēs).

 � No 1. līdz 30. novembrim – Dzintras Kaminskas porcelāna leļļu 
privātkolekcijas izstāde (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā un tās filiālēs). 

 � Līdz 26. novembrim – Daigas Štālbergas tekstilmākslas izstāde 
«Vilna, varš un mežģīnes» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 17. novembra līdz 14. janvārim – Kuzņecova porcelāns no 
Zuzānu kolekcijas izstādē «Kuzņecovs – tuvplāni. Latvijas dekoratīvais 
porcelāns» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � No 2. līdz 30. novembrim – JVPI «Kultūra» Tautas gleznošanas stu-
dijas plenēra izstāde. Studijas vadītāja – Anda Buškevica (kultūras namā).

 � No 2. līdz 30. novembrim – Lietuvas fotokluba «Lokys» izstāde 
«Mano švutintis pasaulis» («Mana dzirkstošā pasaule») (kultūras nama 
1. stāva galerijā).

 � Līdz 5. novembrim – latviešu un ukraiņu mākslinieku darbu izstāde 
«Sirdspuksti Ukrainai» (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 �  No 11. novembra līdz 21. janvārim – Visvalža Garokalna 90 
gadu jubilejai veltīta izstāde «Akvareļi». 11. novembrī pulksten 14 – 
V.Garokalna 90 gadu jubilejai veltītās izstādes un kataloga atklāšana. 
Ieeja – bez maksas (Ādolfa Alunāna memoriālajā muzejā).

 � Līdz 3. decembrim – Imanta Lancmaņa gleznu izstāde «Imants 
Lancmanis. Ainavas un klusās dabas» (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas 
torņa izstāžu zālē).

 � Līdz 3. decembrim – izstāde «Klusais Zemgales mākslinieks 
Aleksandrs Romans (1878–1911)» (Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā).

17. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – «Gaismas atgriešanās»: U.Marhileviča un G.Rača dzies-

mu cikls. Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

18. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – aktiera Andra Bērziņa jubilejas koncertprogramma 

«Nāc uz manām trepēm spēlēties». Biļešu cena – 15–25 € (kultūras namā).

19. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – rokgrupas «Dzelzs vilks» koncerts «Jauni 30». Biļešu 

cena – 18–30 € (kultūras namā).

20. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 16 – Pārlielupes bibliotēkas lasītāju tikšanās «Tējnīcā pie 

Allunan Indriķ». Ieeja – bez maksas (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 19 – Rikardiona koncerts «Dzeja. Akordeons. Latgale». Biļešu 

cena – 12–18 € (kultūras namā).

21. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 12 – pastalu darināšanas meistarklase. Dalības maksa –  

15 €. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63011829 
(Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 19 – izrāde «Kapteiņa Granta bērni». Biļešu cena –  
12–20 € (kultūras namā).

22. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 12 – multimediāls šovs bērniem un vecākiem «Multikos-

moss». Biļešu cena – 6–25 € (kultūras namā).

23. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 19 – «Iluzionists Edžus ūdenī»: TikTok zvaigzne iluzionists 

Edžus dodas tūrē pa Latvijas pilsētām. Biļešu cena – 10–35 €. Biļetes var 
iegādāties vietnē www.ticketshop.lv (kultūras namā).

24. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 12 un 17 – kino. Ģimenes filma «Ēriks Akmenssirds» (Igau-

nija, Latvija, 2023). Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).
 � Pulksten 20 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde: Jasmīna Rezā «Slakti-

ņa dievs». Biļetes izpārdotas! (kultūras nama Teātra kamerzālē).

26. OKTOBRĪ 
 � Aizmāršīgo lasītāju diena (visās Jelgavas pilsētas bibliotēkās). 
 � Pulksten 18 – sarunu vakars ar Montu Sofiju Priedi par tēmu «Ceļo-

šana ar suņiem». Ieejas maksa – 5 € (Vecpilsētas mājā).
 � Pulksten 19 – koncerts «Ziemeļnieks. Vilsons. Bigbends». Biļešu cena –  

6–10 € (kultūras namā).

27. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 14 – Noras Bumbieres fonda jauno vokālistu konkursa fināls 

koncerts. Ieeja – bez maksas (kultūras namā).
 � Pulksten 16 – Hercogs Jēkabs prožektoru gaismā. Hercoga Jēkaba 

413. dzimšanas dienas svinības. Dalība – bez maksas (Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejā).

28. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 16 – Pārlielupes bibliotēkas 75 gadu jubilejas svinības: 

muzicē Kārlis Kazāks. Ieeja – bez maksas. Vietu skaits ierobežots. Iepriekš 
jāpiesakās pa tālruni 63011829 (Pārlielupes bibliotēkā).

 � Pulksten 18 – koncerts «Dzimtā valoda». Katrīna Gupalo un Edgars 

Vilcāns. Biļešu cena – 6–10 € (kultūras namā).

29. OKTOBRĪ 
 � Pulksten 12 – «Burunduka TV šovs»: izrāde bērniem un vecākiem. 

Biļešu cena – 11 € (kultūras namā).
 � Pulksten 14 – Lasītāju klubiņa tikšanās «Redzi! Dzirdi! Lasi!». Ieeja – bez 

maksas (Jelgavas Pilsētas bibliotēkā).
2. NOVEMBRĪ 

 � Pulksten 18 – izzinošu sarunu vakars ar Andri Tomašūnu «Zudušo 
Jelgavu meklējot». Ieeja – bez maksas. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 
63005447 (Jelgavas Sv.Trīsvienības baznīcas torņa konferenču zālē).

3. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19.30 – komēdijas un izklaides vakars «Rudens depresija 

2023» Biļešu cena – 15–50 € (Zemgales Olimpiskajā centrā).

4. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 11 – tikšanās ar grāmatu autori Gunitu Freimani. Ieeja – bez 

maksas (Miezītes bibliotēkā).
 � Pulksten 17 – deju kolektīvu koncerts «Rudens danči». Biļešu  

cena – 4–5 € (kultūras namā).

5. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 16 – koncerts «Nakts stīgas». Piedalās koris «Zemgale» un 

vokāli instrumentālais ansamblis «Zelta stīdziņas», Agate Paštore (akor-
deons). Ieeja – bez maksas (Jelgavas Valsts ģimnāzijā).

 � Pulksten 17 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Spoku vilciens». 
Biļešu cena – 7 € (kultūras namā).

6. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Ā.Alunāna Jelgavas teātra izrāde «Spoku vilciens». 

Biļešu cena – 7 € (kultūras namā).

7. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Valmieras Drāmas teātra viesizrāde: Alvis Lapiņš «Es 

neesmu klaviernieks». Biļešu cena – 18–22 € (kultūras namā).

8. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – «Meistars un Margarita». Izrāde krievu valodā. Vecuma 

ierobežojums: 16+. Biļešu cena – 15–45 € (kultūras namā).

9. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – Gundars Āboliņš, Andrejs Osokins «Sajūtu spēles». 

Biļešu cena – 8–10 € (kultūras namā).

10. NOVEMBRĪ 
 � Jauno grāmatu diena (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 12 un 18 – kino. Spēlfilma «Mana brīvība» (Igaunija, Latvija, 

2023). Biļešu cena – 4 € (kultūras namā).
 � Pulksten 19 – Riharda Čerkovska stand-up «Patiesība par bērnu au-

dzināšanu». Ieeja pasākumā no 18 gadu vecuma! Biļešu cena – 12–15 €.  
Biļetes pieejamas vietnē www.bezrindas.lv (kultūras namā «Rota»).

11. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 11 – radošais rīts «Izgatavo svētku piespraudi». Dalības 

maksa – pieaugušajiem 4 €; skolēniem, studentiem, pensionāriem –  
1,50 €; ģimenei – 6 €. Iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63005457 (Vecpilsētas 
mājā).

 � Pulksten 12 – leļļu teātra mazizrāde «Lasis Stasis un Atlasijas okeāns» 

bibliotēkas apmeklētājiem (Pārlielupes bibliotēkā).
 � Pulksten 14 – koncerts «Caur trejdeviņiem gaismas lokiem». Apmek-

lētājiem iepriekš jāpiesakās pa tālruni 63005467 vai 63005496 (Ģ.Eliasa 
Jelgavas vēstures un mākslas muzejā).

 � Pulksten 15 – JVPI «Kultūra» jauktā kora «Mītava» koncerts «Akmeni 
satikt». Ieeja – bez maksas (kultūras nama 1. stāva galerijā).

 � Pulksten 17 – lāpu gājiens no Dambja ielas līdz Lāčplēša piemineklim 
(stāšanās – no Dambja un Sarmas ielas krustojuma līdz Dambja un As-
pazijas ielas krustojumam).

 � Pulksten 17.45 – Lāčplēša dienai veltīts svinīgs brīdis un koncerts. 
Piedalās grupa «TirkizBand», jauktais koris «Balti» un Jelgavas popkoris 
(pie Lāčplēša pieminekļa).

13. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 18 – koncerts «Mārtiņš Brauns – Latvijai!». Biļešu cena –  

8–10 € (kultūras namā).

14. NOVEMBRĪ 
 � No pulksten 10 līdz 17  – aktivitātes skolēniem, uzdevumi par 

Jelgavas Vecpilsētas māju. Tikai skolēnu grupām, iepriekš jāpiesakās pa 
tālruni 63005407. Otrdienās Jelgavas skolu skolēniem, uzrādot skolēna 
apliecību, ieeja – bez maksas (Vecpilsētas mājā).

 � Pulksten 18 – sarunas ar mākslas zinātnieku, augstskolas pasniedzēju, 
LZA viceprezidentu Ojāru Spārīti. Ieeja – bez maksas (Pilsētas bibliotēkā).

 � Pulksten 19 – kinodziesmu koncerts «Ar zelta palmu kannā». Biļešu 
cena – 15–30 € (kultūras namā).

15. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 19 – bungu un dūdu mūzikas grupas «Auļi» 20 gadu jubilejas 

koncerts «Deviņvīru spēks» kopā ar draugiem. Biļešu cena – 18–30 €. Biļe-
tes – «Biļešu paradīzes» kasēs un vietnē bilesuparadize.lv (kultūras namā).

16. NOVEMBRĪ 
 � Pulksten 14 – tematisks pasākums «Latvijas brīvības cīņas». Pasākumā 

ar lasījumiem uzstāsies Latvijas vēstures entuziasti (Miezītes bibliotēkā).

17. NOVEMBRĪ 
 � No pulksten 17 līdz 18 – «Skrienam Latvijai!»: sagaidot Latvijas 

105. dzimšanas dienu, patriotiskā atmosfērā tiks noskrieti 105 kilometri 
(Jelgavas sporta halles stadionā).

18. NOVEMBRĪ 
 � Latvijas Republikas proklamēšanas 105. gadadiena. Apsveic Latviju 

dzimšanas dienā! Svētku programmu skatīt 16. lpp.

18. UN 19. NOVEMBRĪ 
 � Fotostūrītis valsts svētku noskaņās un viktorīna. Ieeja – pieaugušajiem 

4 €; skolēniem, studentiem, pensionāriem – 1,50 € (Jelgavas Sv.Trīsvienī-
bas baznīcas tornī).

21. NOVEMBRĪ 
 � Jelgavas atbrīvošanas no bermontiešiem 104. gadadiena. Ziedu un 

svecīšu nolikšana visas dienas garumā (Meža kapos).
 � Pulksten 19 – koncerts «Apkārt pasaulei» Maksims Beitāns (Latvi-

ja-Šveice) –  čells, Konstantīns Suhoveckis (ASV) –  klavieres. Programmā: 
Bakstons Orrs – fantāzija par Ž. Bizē operas «Karmena» tēmām, Astors 
Pjacolla – Le Grand Tango, Bahs, Gēršvins, Suhoveckis, Viljams u.c. Biļešu 
cena 6 – 8 € (kultūras namā).

Jelgavas valstspilsētas pasākumu plāns

Uzzini vairāk: Jelgava.lv

 Anastasija Miteniece

Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torņa izstāžu zālē līdz 3. de
cembrim skatāma Imanta Lancmaņa gleznu izstāde «Ainavas un 
klusās dabas». Eksponētās mākslinieka gleznas – Zemgales ainavas 
un klusās dabas, tostarp ziedu gleznojumi, – iekļautas izstādē no 
autora kolekcijas, Latvijas Mākslinieku savienības krājuma, Zuzānu 
kolekcijas un vairākām privātkolekcijām.

Tornī skatāmas Imanta Lancmaņa «Ainavas un klusās dabas»
lētu klēts vēsturi, «Piektais bauslis. 
Revolūcija un karš» un citi. Savukārt 
tornī šobrīd skatāmas mākslinieka 
gleznotās Zemgales ainavas un klu-
sās dabas – ir gan seni, gan arī līdz 
šim neeksponēti darbi.

Mākslinieks norāda, ka ainava 
viņa figurālajos darbos ierasti ir 
tikai fons, lai attēlotu iecerēto tēmu. 
Kluso dabu un ziedu gleznojumos 
mākslinieks rūpīgi un skrupulozi 
attēlo katru detaļu un ziedlapiņu. 
Tikpat svarīga ir materialitāte, ap-
gaismojums un jūtīgs tonālais krāsu 
pielietojums, bieži atgādinot 17. gad-
simta holandiešu glezniecību. Pēdējā 
laikā gan radušies arī dabasskati ar 
Zemgales plašumu un debesīm, kas 
vienlaikus atsauc atmiņā bērnību, 
kad mākslinieks vēlējies izzināt, kas 

Izstādes darbu autors I.Lancmanis 
sabiedrībā pazīstams kā mākslas zi-
nātnieks, gleznotājs, ilggadējs Rundā-
les pils muzeja direktors, heraldikas, 
mākslas un arhitektūras pieminekļu 
restaurācijas speciālists, vairāku 
monogrāfiju un katalogu autors, 
Latvijas Zinātņu akadēmijas goda 
loceklis, viņš ir saņēmis vairākus 
augstākos apbalvojumus valsts un 
starptautiskā mērogā.

Kā informē Jelgavas reģionālajā 
Tūrisma centrā, darbs muzejā un 
pētniecība savulaik neļāva I.Lanc-
manim nodoties glezniecībai tik 
bieži, cik gribētos, – tai brīžiem tika 
atvēlētas nakts stundas un brīvās 
dienas, bet kopš 20. gadsimta as-
toņdesmitajiem gadiem pievēršanās 
krāsu mākslai atkal ieņēma arvien 
nozīmīgāku vietu gleznotāja dzīves 
ritējumā. Tapa gleznu cikli par Ka-

atrodas aiz tālā horizonta. 
Izstāde Jelgavas Svētās Trīsvienī-

bas baznīcas torņa izstāžu zālē ap-
skatāma līdz 3. decembrim otrdienās 
no pulksten 10 līdz 18, trešdienās, ce-

turtdienās, piektdienās un sestdienās 
no pulksten 10 līdz 20, bet svētdienās 
no pulksten 11 līdz 18. Ieejas maksa 
pieaugušajiem – 1,50 eiro, skolēniem, 
studentiem, senioriem – 0,80 eiro.

Foto: 
Ivars 
Veiliņš



NOTIKUMI  |  15oktobris | 2023

 Jūlija Bergfelde

Līdz 22. oktobrim Jelgavā 
un tās apkārtnē notiek iz
smalcinātas garšas un no
skaņas pasākums «Baud
Ēšana Jelgavas pusē». 
Tā laikā gan vietējie ie
dzīvotāji, gan viesi var 
baudīt bagātīgās rudens 
veltes jaunā izpildījumā, 
iepazīstot Jelgavas un Jel
gavas novada kafejnīcu, 
restorānu un muižu īpašos 
piedāvājumus. 

Ar šo rudens akciju pilsētas un 
novada uzņēmēji vēlas populari-
zēt maltītes ģimenes un draugu 
lokā ārpus mājas, kā arī mudināt 
viesus apmeklēt kafejnīcas un 
restorānus ne tikai svētkos, bet 
arī ikdienā, reizē iepazīstot jaunas 
garšas un gūstot jaunu pieredzi.

«BaudĒšanu Jelgavas pusē» 
šonedēļ piedāvā 21 aizrautīgu 
saimnieku lolota vieta – restorāni, 
kafejnīcas, krodziņi un muižas. 
Jelgavā viesus gaida restorāni 
«Chocolate & Pepper», «Pilsētas 
elpa», «Central cafe», «Parks», 
«Pakčoi», «Viedi», kafejnīca «Bro-
kastnīca», krodziņš «Istaba», 
atpūtas vieta «Krekli», bistro 
«Silva» un tējas namiņš «Silva», 
vīna veikals «Noliktava Nr.2», 
konditoreja «Tarte», kafijas un 
brokastu bārs «Academia». Savu-
kārt Jelgavas novadā – restorāns 
«Masti Grill & Chill», «Aitiņlau-
vas», «Pūteļkrogs», bārs «Meka», 
kafejnīca-restorāns «Zemnieka 

Šefpavāri ielūdz uz 
«BaudĒšanu Jelgavas pusē»

cienasts», Blankenfeldes muiža 
un Abgunstes muiža. 

Akcijas gaitā viesiem ir iespēja 
nobaudīt pavāru labāko veikumu –  
piemēram, sildošu gaileņu žuljēnu, 
sviesta zivi ar topinambūru, roz-
marīnā un ķiplokos ceptu vistas 
kājas confit, muižas grilējumus un 
kūpinājumus, mencas fileju ar lazdu 
riekstu panējumu, rudenīgu gulaš-
zupu ar medījumu un liellopu gaļu, 
brieža gaļas gulašzupu, ķiploku 
krēmzupu, aromātiskas kardamo-
na maizītes, cepeškrāsnī gatavotu 
ābolu, kas pildīts ar medū jauktiem 
žāvētiem augļiem un riekstiem. 

Jāuzsver, ka Abgunstes muiža 
un Blankenfeldes muiža īpašu 
atmosfēru un izmeklētus ēdienus 
aicinās baudīt tikai 22. oktobrī, 
iepriekš piesakoties. 

Plašāka informācija par akciju 
un ēdienkartes pieejamas vietnē 
www.visit.jelgava.lv, kā arī visit.
jelgava un BaudĒŠANA Jelgavā 
«Facebook» profilā.

Jelgavas un apkārtnes ēdināša-
nas uzņēmumi jau vairākkārt pie-
dalījušies gastronomiskās akcijās –  
gan «Garšas tūrē Jelgavā», gan 
akcijā «Izgaršo vietējo», gan Res-
torānu nedēļās, cienājot viesus ar 
neparastiem ēdieniem. Jāpiebilst, 
ka jaunais koncepts «BaudĒšana 
Jelgavas pusē» pirmo reizi tika 
īstenots šā gada pavasarī. 

Pasākumu «BaudĒšana Jelga-
vas pusē» organizē Jelgavas reģio-
nālais Tūrisma centrs sadarbībā 
ar Jelgavas valstspilsētu, Jelgavas 
novadu, pilsētas un apkārtnes 
ēdināšanas uzņēmumiem.

 Anastasija Miteniece

Izstāde, pastalu darinā
šanas meistarklase un 
literāri muzikāls vakars – 
uz šādiem tematiskiem 
pasākumiem jelgavniekus 
aicina Pārlielupes biblio
tēka, kas oktobra izskaņā 
atzīmēs 75 gadu jubileju.

«Esam parūpējušies par to, lai 
jubilejas mēnesī mūsu apmeklētā-
jiem būtu iespēja baudīt dažādus 
tematiskus pasākumus – ok-
tobra ieskaņā atklājām ceļojošo 
fotoizstādi, kura būs skatāma 
līdz 31. oktobrim, turpinājām 
ar sadziedāšanos tautas motīvu 
noskaņās, savukārt tuvākajā 
laikā aicinām jelgavniekus uz pas-
talu meistarklasi un bibliotēkas 
dzimšanas dienai veltītu literāri 
muzikālu pēcpusdienu,» svinēt 
kopā aicina Pārlielupes bibliotē-
kas vadītāja Jana Ķepīte.

21. oktobrī pulksten 12 ikviens 

interesents aicināts uz meistar-
klasi, lai četru stundu garumā 
meistares Irinas Kokmanes va-
dībā apgūtu pastalu darināšanas 
amata noslēpumus un noslēgumā 
iegūtu paliekošu vērtību – paša 
darinātu krāsaino pastalu pāri. 
Visi nepieciešamie materiāli tiks 
nodrošināti, dalības maksa – 
15 eiro. 

Savukārt 28. oktobrī pulk-
sten 16 bibliotēkas dzimšanas 
dienai veltīto pasākumu ciklu 
noslēgs literāri muzikāla tikšanās 
ar Kārli Kazāku. Ieeja ir bez mak-
sas. Jāpiebilst gan, ka vietu skaits 
pasākumos – gan meistarklasē, 
gan muzikālajā vakarā – ir iero-
bežots, tāpēc interesenti aicināti 
pieteikties pa tālruni 63011829.

Vēl līdz 31. oktobrim bibliotēkā 
skatāma arī jubilejai veltītā ceļo-
jošā izstāde «Ar skatu nākotnē», 
kuru organizē Latvijas Cistiskās 
fibrozes biedrība. Tās apmeklē-
tājiem ir iespēja iepazīt bērnus 
un jauniešus ar cistiskās fibro-

zes diagnozi, kuri, ne-
skatoties uz veselības 
problēmām, ir aktīvi, 
talantīgi, nodarbojas 
ar mākslu un sportu. 
Izstādes fotogrāfe ir 
medmāsa Jeļena Ma-
kejeva, kuru bērni un 
jaunieši iedvesmoja 
ar savu dzīves spēku 
un pozitīvo attieksmi. 
Papildus fotogrāfijām 
izstādē atspoguļots 
arī šo bērnu un jaunie-
šu vēstījums – mirkļi 
no viņu ikdienas, ko 
atklās viņu pašu vai 
ģimenes locekļu ieru-
nātie stāsti.

Jāpiebilst, ka visi pa-
sākumi notiek Pārlie-
lupes bibliotēkā Loka 
maģistrālē 17.

Pārlielupes bibliotēkas jubilejas 
mēnesī – tematiski pasākumi

 Līga Klismeta

Ģederta Eliasa dzimšanas 
dienā viņa vārdā nosauktajā 
muzejā pirmo reizi jelgavnie
ku apskatei izstādītas divas 
mākslinieka gleznas – māsas 
portrets «Maija sarkana
jā kleitā» un māsasmeitas 
portrets «Iza ar lelli». Tā ir 
tikai neliela daļa no ļoti vēr
tīgā dāvinājuma, ko muzejs 
ir saņēmis no nu jau aizsaulē 
aizgājušās gleznotāja māsas
meitas Izabellas Cielēnas.

Šis nav pirmais I.Cielēnas (1927–
2023) dāvinājums Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzejam. 
«Daudzu gadu garumā apmeklējot 
Latviju, Izabella Cielēna muzejam 
ir dāvinājusi vairākas ļoti vērtīgas 
gleznas, bet, pēc viņas pašas teiktā, 
no šī mammas portreta nav varējusi 
šķirties. Taču mūža nogalē viņa ne 
tikai to bija uzrakstījusi novēlējumā, 
bet pat pielikusi gleznai zīmīti, ka tā 
ir nododama Eliasa muzejam, un 
Izabellas trīs bērni to zināja un re-
spektēja mātes gribu,» stāsta muzeja 
direktores vietniece Marija Kaupere.

Otra Ģ.Eliasa glezna, ko muzeja 
darbinieki augustā atveda no Iza-

bellas Cielēnas mājas Stokholmā, 
ir viņas pašas portrets «Iza ar lelli». 
«Eliass ļoti maz gleznojis bērnus, un 
mūsu muzejā tikai vienā gleznā ir 
redzams zīdainītis kalpu ģimenē, bet 
otrā – Eliasa trešās sievas Halinas 
Kairūkštītes-Jacinienes dēls, jau 
pusaugu puika. Gleznā «Iza ar lelli» 
redzama apmēram piecus sešus gadus 
veca meitenīte – tas ir Francijā ap 
1933.–1934. gadu gleznots darbs. Un 
ir vēl pašas Izabellas stāsts, ka viņa ļoti 
dusmojās, kad citādi jaukais onkulis 
Ģederts uzgleznoja viņas skaisto lelli 
Zeltīti ar sirmiem matiem,» šīs per-
sonīgās atmiņas I.Cielēna uzticējusi 
muzeja direktores vietniecei. 

Kā uzsver M.Kaupere, glezna 
«Maija sarkanajā kleitā» ir šedevrs 
un viena no divām gleznām Eliasa 

daiļradē ar tā saucamajām dzīvajām 
acīm. Kopā ar māsasmeitas Izas 
portretu tā ieņems vietu Eliasa 
darbu pastāvīgajā ekspozīcijā – arī 
tā ir I.Cielēnas vēlēšanās.

Vēl no I.Cielēnas atstātā muzeja 
krājums ir papildināts ar daudzām 
fotogrāfijām, dokumentiem un 
vērtīgām vēstulēm latviešu valodā, 
tā bagātinot Eliasa dzimtas man-
tojumu. M.Kaupere uzsver, ka 
tagad priekšā ir liels darbs, lai to 
visu izskatītu un sistematizētu: 
«Piemēram, esam ieguvuši uni-
kālu Maijas Cielēnas viena gada 
dienasgrāmatu no laika, kad Fē-
likss Cielēns bija Latvijas ārlietu 
ministrs (1926–1928) un tikko bija 
piedzimusi Izabella. Atvedām Mai-
jas Cielēnas pierakstus par brāli no 
laika Parīzē, kad Maija mācījās, bet 
Ģederts papildinājās glezniecībā pēc 
Briseles mākslas akadēmijas, kā arī 
vairāku fotogrāfiju oriģinālus, kas 
iepriekš muzejā bija tikai kopijās.» 

Ģ.Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejam ir visbagātākā 
gleznotāja darbu un memoriālo 
lietu kolekcija Latvijā un pasaulē. 
Tagad tā ir kļuvusi vēl pilnīgāka. 

«Jelgavas pilsēta un muzejs ir 
kļuvuši bagātāki,» ar gandarījumu 
atzīst M.Kaupere.

Muzejs saņem vērtīgu dāvinājumu no 
gleznotāja Ģederta Eliasa māsasmeitas

 Anastasija Miteniece

Četros pilsētas bērnudārzos 
svinīgi atklātas koka skulp
tūras, kurās atveidoti pasa
ku tēli, – koka mākslas dar
bus «Lācītim», «Zīļukam», 
«Alnītim» un «Sprīdītim» 
starptautiskā koka skulp
tūru simpozija «Otrā elpa» 
gaitā veidoja četri tēlnieki 
no Latvijas un Lietuvas.

«Esam gandarīti, ka izdevies 
realizēt koka skulptūru simpozija 
galveno mērķi – pilsētas infrastruk-
tūras uzlabošanas laikā nozāģētie 
koki tēlnieku rokās ir ieguvuši «otro 
elpu» un kā unikāli koka mākslas 
darbi atgriezušies pilsētvidē,» rezu-
mē pašvaldības iestādes «Kultūra» 
producents Gundars Caune, akcen-
tējot: vienlaikus augsta pievienotā 
vērtība bija arī šā gada simpozija 
norises formātam. Proti, mazie 
jelgavnieki četros bērnudārzos 
vairāk nekā nedēļas garumā sekoja 
līdzi skulptūru izveides procesam, 
savukārt pasākuma izskaņā veidotie 
koka pasaku tēli uzstādīti izglītības 
iestāžu teritorijā.

Bērnudārza «Sprīdītis» teritorija 
papildināta ar Ainara Zingnika 
skulptūru «Kurš ātrāks». Māksli-
nieks atzīst: lielākais gandarījums 
ir redzēt, ka izveidotā skulptūra 
atbilst skicei, bet bērnu sajūsma un 
interese procesā patiesi iedvesmoja. 
«Mākslinieks Ainars bez šaubām 
ir sava darba lietpratējs, tomēr 
sadarbības gaitā mūs pārsteidza arī 
tēlnieka pedagoģiskais talants,» tā 
bērnudārza vadītāja Vēsma Bērtule. 
Vadītāja atzīst, ka vairākās bērnu-
dārza grupiņās pēc redzētā bērni 
paši iejutās mākslinieka lomā – ak-
tīvi veidoja no plastilīna un zīmēja 
pasaku tēlus. 

«Zīļuka» teritoriju papildinājusi 
no ozola lielbaļķa tapusī Māra 
Gaiļa skulptūra «Skudriņa Tipa». 
«Pateicoties Jelgavai, pirms vairāk 
nekā 10 gadiem sāku strādāt ar 
koku un katru gadu ar lielāko prieku 

Pilsētas bērnudārzos 
ienāk koka pasaku tēli

to turpinu,» stāsta M.Gailis, kura 
pamata arods ir metāla tēlniecība. 
Skulptūras izveides procesā viņš 
koka lielbaļķī atradis arī vēstures 
liecības: šrapneļus jeb šāviņu šķem-
bas, nagliņas un skrūvītes. «Esam 
gandarīti, ka mazajiem zīļukiem bija 
iespēja redzēt, kā otru dzīvi iegūst 
un par mākslas darbu pārtop pilsētā 
nozāģētie koki,» vērtē iestādes vadī-
tāja Inga Luca, papildinot: simpozijs 
izdevies arī kā netieša karjeras ne-
dēļa, jo secīgs skulptūras tapšanas 
process un mākslinieka atvērtība 
komunikācijā bijis teicams veids, 
kā iepazīstināt ar tēlnieka profesiju.

«Lācītī» šogad ienācis teju bērnu-
dārza simbols – no gobas lielbaļķiem 
aptuveni 70 centimetru diametrā 
Armands Vecvanags simpozija gaitā 
izveidojis Pūku un Sivēnu. «Ja ma-
teriāls pakļaujas, tēls ir atpazīstams 
un bērni priecīgi – viss ir izdevies,» 
teic mākslinieks. «Šī skulptūra ro-
sina mūs uz draudzību, sadarbību, 
un šīs vērtības ir pamats, kas caurvij 
mūsu iestādes mērķus izglītības 
procesā,» vērtē iestādes «Lācītis» 
vadītāja Sandra Nāckalne.

«Alnītī» bērnus un pieaugušos 
priecē Tautvila Povilioņa skulptūra 
«Pasaku tēls». «Pasaku tēma pilsētai 
nav sveša, daudzi izcili darbi jau ir 
tapuši, tādēļ šoreiz raudzījos uz tēmu 
no citas puses un skulptūrā atveidoju 
sievieti, kura lasa bērniem pasaku,» 
skaidro tēlnieks. Skulptūra ir ap-
tuveni 2,5 metrus augsta, tādējādi 
parādot pasaku klausīšanās procesu 
no bērnu perspektīvas. «Septembris 
mūsu bērnudārzā ir pagājis pasaku 
zīmē, un skulptūras tapšana bija 
vērtīgs papildinājums, kas raisīja 
bērnos lielu interesi un sajūsmu,» 
norāda iestādes vadītājas vietniece 
izglītības darbā Aija Freiberga.

Būtiski uzsvērt, ka skulptūru 
pamati bērnudārzu teritorijās tika 
iebetonēti padziļinājumos, tāpēc 
tās ir drošas audzēkņiem. Savukārt, 
pateicoties īpašai koka materiālu 
apstrādei, skulptūrām nekaitēs 
mainīgie laikapstākļi un tās varēs 
priecēt vēl ilgi.

Simpoziju organizēja pašvaldības 
iestāde «Kultūra» sadarbībā ar Jel-
gavas Izglītības pārvaldi un pirms-
skolas izglītības iestādēm.



16  |  NOTIKUMI oktobris | 2023

 Anastasija Miteniece

Lepojoties ar mūsu valsts 
brīvības cīnītājiem, Lāčplēša 
dienā, 11. novembrī, pulk
sten 17 tradicionāli vieno
simies lāpu gājienā. Šogad 
tas sāksies Dambja ielā un 
noslēgsies pie Lāčplēša pie
minekļa, kur pulksten 17.45 
notiks svinīgs brīdis, bet 
noslēgumā būs koncerts ar 
grupu «TirkizBand», jaukto 
kori «Balti» un Jelgavas 
popkori. 

«Sagaidot Lāčplēša dienu un domā-
jot par šo vairāk nekā 100 gadu seno 
valsts vēstures periodu, saprotam, 
cik liela un izšķiroša nozīme ir tautas 
saliedētībai, patriotisma garam un 
mūsu karavīru varonībai. Vienlaikus 
tas ir brīdis, lai aizdomātos, kādu 
Latviju veidojam mēs paši. Aicinu 
godāt varoņus, kuri par Latvijas ne-
atkarību maksājuši ar savu dzīvību, 
un šodien lepoties ar mūsu armijas 
un Zemessardzes gatavību aizsargāt 
savu zemi,» aicinot doties Lāčplēša 

Lāčplēša dienā 
dosimies lāpu gājienā

dienas lāpu gājienā, uzsver Jelgavas 
domes priekšsēdētājs Andris Rāviņš.

Lāpu gājienam jelgavnieki aicināti 
pulcēties no pulksten 16.20 Dambja 
ielas posmā no Dambja un Sarmas 
ielas krustojuma līdz Dambja un 
Aspazijas ielas krustojumam. Gājienu 
iesāks Zemessardze, Valsts policija, 
Pašvaldības policija un citas milita-
rizētās struktūrvienības, savukārt pēc 
tam stāsies pārējie gājiena dalībnieki. 

Gājiens sāksies pulksten 17, virzī-
sies pa Lielo, Pasta un Stacijas ielu un 
noslēgsies pie Lāčplēša pieminekļa. 
Tur pulksten 17.45 notiks Lāčplē-
ša dienai veltīts svinīgais brīdis, 
savukārt vēlāk gājiena dalībnieki 
aicināti baudīt koncertu ar grupu 
«TirkizBand», jaukto kori «Balti» un 
Jelgavas popkori.

Gājiena dalībnieki tradicionāli aici-
nāti ņemt līdzi lāpas, pie apģērba pie-
spraust sarkanbaltsarkanu lentīti un 
pie Lāčplēša pieminekļa nolikt ziedus 
un sveces. Būtiski uzsvērt, ka, ievēro-
jot drošības noteikumus, pasākuma 
izskaņā pilsētnieki aicināti nodzēst 
savas lāpas un drošības nolūkos arī 
pārliecināties, ka tās ir nodzisušas. 

Saudzējot dabu, iedzīvotāji aicināti 
arī izvērtēt iespēju saglabāt savu lāpu, 
lai to varētu izmantot svētku reizē 
nākamgad.

Autovadītājiem jāņem vērā, ka 
gājiena maršrutā tā norises laikā būs 
slēgta satiksme. 

Tiem, kuri kāda iemesla dēļ neva-
rēs pievienoties lāpu gājienam, būs 
iespēja to vērot tiešraidē mājaslapā 
www.jelgava.lv un Jelgavas pilsētas 
lapā @Jelgavas pilsēta sociālajā tīklā 
«Facebook».

Jāpiebilst, ka Lāčplēša dienas zīmē 
dienas gaitā pilsētā notiks radošais 
rīts un svētku piespraudes gata-
vošana Vecpilsētas mājā, koncerts 
«Caur trejdeviņiem gaismas lokiem» 
Ģederta Eliasa Jelgavas vēstures un 
mākslas muzejā un iestādes «Kultū-
ra» jauktā kora «Mītava» koncerts 
«Akmeni satikt» Jelgavas kultūras 
namā.

1919. gada 11. novembrī Latvijas 
armija skaitliskā mazākumā sakāva 
Bermonta vadīto karaspēku – šī 
liktenīgā uzvara nodrošināja Latvi-
jas neatkarības nostiprināšanos un 
valsts pastāvēšanu.

 Anastasija Miteniece

Ģederta Eliasa Jelgavas vēs
tures un mākslas muzejā 
pasniegta trešā Ģederta Eli
asa balva par lauku tēmas 
atspoguļojumu Latvijas glez
niecībā. Balva tiek pasniegta 
reizi trijos gados, un šogad 
par darbu «Veļas diena» to 
saņēma māksliniece Ilze 
Smildziņa. 

«Šo darbu gleznoju speciāli kon-
kursam, un mana lielākā iedvesma 
tam bija pirms trim gadiem šī paša 
konkursa izskaņā dāvanā saņemtā 
grāmata par Ģedertu Eliasu. Lasīju, 
skatīju Eliasa darbus, tostarp «Veļas 
dienu Zīlēnos», un tas deva motīvu. 
Manā garā vienmēr ir bijis apspēlēt 
klasiķus – iedvesmoties no pagātnes 
un to savā veidā modernizēt –, un 
tā tas bija arī šoreiz. Gleznā ir daudz 
simbolu, kurus katrs var nolasīt savā 
veidā,» stāsta I.Smildziņa, papildinot, 
ka ar Jelgavu viņu vienmēr saistījuši 
vecvecāki, savukārt lauku tēma ir 
visai tuva, jo laukos pavadītas teju 
visas bērnības vasaras. 

Pasniedzot galveno balvu, konkur-
sa žūrijas priekšsēdētāja vietniece 
mākslas zinātniece Ingrīda Burāne 
žūrijas vārdā uzteica I.Smildziņas 
meistarīgo darba izpildījumu, kā arī 
mūsdienu gara saturu un noskaņu, 
kas radīta klasiskā gleznojumā, bet 
vienlaikus atzina – viņas pieredzē šī 

bijusi pirmā reize, kad žū-
rija vienprātīgi vienojas par 
balvas ieguvēju. I.Smildziņai 
pasniegta tēlnieces Nellijas 
Skujenieces radīta medaļa 
un naudas balva 3000 eiro 
apmērā.

Vienlaikus žūrija norādīja, 
ka konkurence bijusi patiesi augsta – 
dalību konkursā bija pieteikuši dažāda 
vecuma mākslinieki no visiem Latvi-
jas novadiem, turklāt iesniegtie darbi 
bija radīti daudzveidīgās glezniecības 
tehnikās – eļļas un akrila gleznas, 
pasteļi, akvareļi, kā arī darbi autorteh-
nikā. Kopumā konkursam iesniegti 
79 autoru 113 darbi, savukārt pēc 
žūrijas vērtējuma izstādē eksponēti 
44 mākslinieku 47 darbi. 

Konkursa žūrijas komisijas vadītājs 
bija Jelgavas domes priekšsēdētājs 
Andris Rāviņš, un tās sastāvā darbus 
vērtēja arī Jelgavas Mākslinieku 
biedrības vadītājs Māris Brancis, 
mākslas zinātniece I.Burāne, mākslas 
zinātniece Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja direktore Māra Lāce, glez-
notājs Latvijas Mākslas akadēmijas 
profesors Aleksejs Naumovs, Jelgavas 
novada Kultūras pārvaldes vadītāja 
Anita Liekna un Ģ.Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja direkto-
res vietniece Marija Kaupere.

Pasākuma gaitā tradicionāli pa-
sniegtas arī speciālbalvas. Ģ.Eliasa 
fonda simpātiju balvu par gleznu «Aiz 
šķūņa» saņēma Sandra Vingre, žūri-
jas komisijas priekšsēdētāja simpātiju 

balva par darbu «Pavasaris. Dubļu 
eņģeļi» pasniegta Ingrīdai Ivanei, Jel-
gavas novada pašvaldības simpātijas 
balvu ieguvēji ir Jānis Kalniņš par 
gleznu «Bērze» un Kristīne Guršpone 
par gleznu «Bērnība», savukārt muze-
ja simpātiju balva aizceļoja pie Aivas 
Žūriņas, kura konkursā piedalījās ar 
gleznu «Pavasaris». 

Skatītāju simpātiju balvas ieguvējus 
ar savu balsojumu noteica konkursa 
darbu izstādes apmeklētāji. Konkursa 
organizatori ir gandarīti, ka šogad liela 
atsaucība bijusi gan no pieauguša-
jiem, gan arī skolēniem. Tā skatītāju 
simpātiju balvu ieguva un tādējādi 
kopumā divreiz godalgota J.Kalniņa 
glezna «Bērze». Savukārt skolēnu 
vērtējumā, kas konkursā pirmo reizi 
apzināts atsevišķi, visvairāk balsu bija 
par Līgas Ķempes gleznoto «Katram 
sava Odiseja». 

Jāatgādina, ka Ģ.Eliasa balva dibi-
nāta 2017. gadā par godu mākslinieka 
130. jubilejai. Ģ.Eliass tiek uzskatīts 
par vienu no Latvijas visu laiku izci-
lākajiem lauku žanra gleznotājiem, 
savukārt rīkotais balvas konkurss 
veicina lauku tēmas tradīcijas attīstī-
bu Latvijas glezniecībā.

Pasniegta trešā Eliasa balva

Foto: no JV arhīva

Foto: Ivars Veiliņš


